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The Director,

Gossner Nigeion

Berlin.

Welcoglee Address 1;0 }-Tonourfa."ole

Ua 1|"LI'C1’1 i ‘72

Seetmrs
on

Most Revered Sir,

Today in this fine morning, Wwe tige members

w
e

Tlaka D are axceedingly glad To

within

in our midst. We realise the same relationship
can be felt by dauzhter for her mother., Turning
pages of the hislory oi this cour ch congregetion,

of

Tutikel

.}.L-I.L. church congregation in Bongram Parish under Takarma

receive you
love which

over th

it is your kind honour, the firs? Director who stepped up uo
this rural area facing so much difficulties on Tthe way. rlory
be o the Heavenly Father and our heaty thanks and warm wel-—
come to you sayl: "Yishu Sehay M.

marther disclosing the description ©Of the village in

e ber to gay thatthesviTImge-rutiiel occupiesthe

Of';ﬁ""l_l remiles in srea. It ig 6 miles away from Kolebira

on Kolebira-Eano Road.The inhabitents numberin 330

Txr

Farmers cul ivati I'TO'.S‘."JC'EJ.-.LOH on

217 are Hindus and 25 are belonging to The

Roman Catholie Church. 96 family members are
G.BE.I. church community. This is 6 miles away Irom Takarma
mission station and visited by the Fermen missiogeries from
there in olden times. It was established in 1806, A Iutheran
Primarv school was also started in 1901; butbt now emalg: mated
to the middle school run “r};,r the Gewemmment. Here the old church
plots ha¥e been given by Lodro Johen and Habud Zecheriah in
+ift. The new plots are the giits mX Irom Hev, Jun Dang

( Dr. wels Father-in-lnyw),oteplian Dang, Boas Dang,Daud Vang

vV jenong

them

and others and Jasi Dang on heir of Kabud Zecharizh. This church
has 4 daughter churches namely Domtoli,Fogloya,: Sokorla and Rai=

Phe nunber ot the confirmed members is J4U.




There are organisations within the church congragation,
women's Association,Sunday School, Youth ¥ Fellowship as well
as "Jagriti del"™(Youth group) consisting of the members of
20 to 50 years of age. Some of them are serving for the Govern-—
ment in different parts of the country. Our katcha church is
87 years old now. So far, willing to have a pucca one we out-—
lined for a new church. According to the plan drawm b¥ the
Advisory Board of the church Construction Department ‘Pubikel
the lenght, breadth, and height of the sehurch will be 60!,
.30' and 12' respectively having its 10 feet square tower of
22 feet high and the total cost falls about Rs.25000/~ (Twenty
five thousands rupees). Looking into the matter of the budget
we are frightened, As, because of the irrezularities of +the
rains eince decade on this part of the country we are facing

much difficulties economically, consenuonuIJ we do not have
the estimated amount for the new church thouph we are auto-
nomous and we might be lamping on the way.

However, sand shifting. transporting of stones and the
:: lahouzﬁ’ charges can be born voluntarily, but the major por-

2 tion_E;HEEE*uQQert@%epnggemg ~such _as cementy sione-brea
. and the roofing materials(fabricated trace,iron an- le,asbes=—

tos etc.) seems to be a knotty one, even the organisations
trive to procéed with the programme hand to hand.

So we would like to request your kind honour to enable us
giving at least 50 per cent of the total cost, ‘if possibilities
allow for this epecial tahk. By doing so,we hope that the
efforts will be fruitful in very near future. We shall be
grateful to you for ever, for the kind cooperation .

Concluding this welcome address we beseech you to convey
our Yishu Sahay to all Germen ¥riends dn Germany as well ag
to Mem Sahib lirs, Seeberg and+kindly remember us in your pray-
ers. Your today's vieit will never be eradicated even from the
hearts of our fubture long zeneration and your motherly talk-

ingawill be m®r orating in the ears of +his church for count-
less days,




Of course, the time and space keep us apart, but we do

hone that the chain of love between us will remsain un-—

braken for ever in CHRIST.

YISHU SAHAY 4.

‘#Qﬂubahp¢{3ug
On behalf of
‘r t’q. LO( ?‘ - t:;e L;:.;;.L. OG‘AU.TCh,

Tutikel.

Daud Daﬂa-

walre

Herman Horo - Reception Adheysaksh
Daud Dang - Reception Secretary

Church construction committee: Daud Dang~- Secretary
President— Hermen Horo Yacub Bage-Catechist

Secretary—- Niskalanka EKandulna N,k Paulus Kandulna-Ilaks f‘
MNAnu-a neml
?‘3”’1 membper

Preagurer- Halan Danz H-Pa
b #liazar Deng-Frachin

Designers-Suleman Dang §%
-y adti o ":\?-.. s P Tao -‘r..;
Dayal Kandulna 573 /31 Junathan Samad- Parish

memoer

Mangidh Dang.- Punch.

9th March 197Z2.
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3. Marz 1972

sz

Herrn

Pastor

Martin S eeberg

G.E.L. Church Compound Einschreiben !

Ranehi / Bihar
Indien

Lieber Herr Pastor Seeberg!

Heute sollen Sie mal einen kurzen Bericht aus dem Missions~
haus bekommen, damit Sie die "Zurilickgebliebenen" nicht ganz
vergessen. "Ereignisse" sind nicht zu berichten, es lduft im
Sekretariat alles mehr oder weniger still und ruhig. Hier
fehlt eben doch der Chef, der die Sache so richtig in Schwung
hdlt! Herr Schwerk ist wie iliblich sehr busy, da er schein-
bar seinen "grippalen Infekt" nun richtig liberstanden hat.
June ist auchzuriickgekehrt und macht eifrig Ubersetzungen.
Im Biiro ist also alles gesund und munter. Traurig ist nur,
dass Frau Apel sehr, sehr krank ist. Wie sich das alles
entwickeln wird, ist einfach nicht vorauszusehen. Wie immer
in solchen Fillen,sind natiirlich die Kinder ganz besonders
zu bedauern. Vorliufig scheint fiir Frau Apel keine Aussicht
zu bestehen, dass sie in absehbarer Zeit aus dem Krankenaus
herauskommt und wenn man sie wirklich entléisst, dann wird

es in der Familie auch Probleme iiber Probleme geben.

Nun aber einige "geschéftliche" Dinge, wenn ich mir auch
nicht sicher bin, ob Sie nicht die Probleme des "funkelnden
fernen Ostens" so in Anspruch nehmen, dass Sie an anderen
Dingen kein grosses Interesse haben.

Unter dem l.MErz ist vom Konsistorium die Bestitigung von

OKR Schridder eingegangen, dass Sie in der Sitzung der Kirchen-
leitung vom 29.Februar als Mitglied in den Beirat fiir Welt-
mission berufen worden sind.

Das Auswiirtige Amt in Bonn teilte unter dem 28.Februar (!)
ganz offiziell mit, dass Schwester Ilse Martin am 25.Juni
1971 (!) das Bundesverdienstkreuz erhalten hat. Behirden-
weg sind lang, aber man scheint beim AA doch manchmal zwi-
schendurch aus dem Biiroschlaf aufzuwachen.

RA v.Wedel hat uns Durchschlag eines Briefes vom 21.Februar
an den Bischof geschickt, in dem er sich u.a. entschuldigt,
dass er nicht zur Sitzung am 15.Februar kam, er hat den
Termin im Drange der Geschifte vergessen! Ansonsten stimmt

.




er zu, ausnahmsweise in diesem Jahr mit Herrn Lenz die
Abrechnung durchzusehen.

Ellen Muxfeld schrieb am 18.Februar aus Cambridge, dass es
ihr gelungen ist, "State registered Staff Nurse" zu werden.
Sie will im Mrz nach Berlin kommen und miindlich berichten
und im Juni in Schottland ihre Hebammen-Ausbildung beginnen.

Die Fotokopie eines Schreibens vom 24k ,Februar von Pfarrer
Beck/Karlsruhe an Frau Urbig wegen der mangelhaften Kommu-
nikation zwischen Karlsruhe und dem Ehepaar Hecker lege ich
Thnen auch noch bei, da ich annehme, dass es fiir Sie viel-
leicht doch interessant ist, von dieser Stellungnahme zu

wissen.
U

So, das wir's fir heute. Wir hoffen alle, von Ihnen auch
einmal zu hdren, bisher erhielten wir iiber Ihre Gattin Nach-
richt iiber Ihr Eintreffen in Kathmandu und einige Umwege,
die n8tig waren, dasVisum fiir Nepal zu erhalten. Von uns
allen viele herzliche Griisse und weiter alles Gute

/y

Ihr.%
b

e ! \:P'f':_‘_)\,'_ -
W h

ARV
. il
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Feve.
Pastor secberg
'he Director,
Goesner Mission Soclety,
Berlin.

Sub- Foundation Day of New church at Tutikel.

“ost respected eir,

We the menbers of the M™tiks! G.7.L. church corzregation
at Tutikel under Tekerma Ilaka within S.%. Anchal wist to express a few words
of invitation for vour “ind consideration with a recuest to add 1n your

Programmes.
’ Thie ™itilel G.B.lL. church is conntituted with Z4h0 membars in 26

Po iliee It is the other church of 4 deughter churches nsmely Domtoli,
Pogloyn, Se'rorla and Reibera respectively. This congeggtidon is just on the
way to Yhuntitoli when coming from Takarma. It is 9 kilomoters far from
kolebira junction on kolebira=S8are motorable main Road.

Since some yeurs, steps have been taken up in connection with the
building of a new church . Hence wa have elready decided to lay down the
Poundation stone of the church before your kind presence on 8th or 9th MARCH
72. So we would like to invite you %e grace the Punction and visit us by
vour personal presence sacrificing half an hour of your v-luable time.

For this act of your kindness we shull as in duty-bond ever
remain grateful to you =ir,

Thanking you
"yishu Sahay"
yours in christ.

Chaurch construction comuittee- Secretary-sd/ Daud Dnng.

esident = JHerman JHory Gatechist -sd/ Yacub Bage.
ecretary-sd/ Niskalank Kandulne. Ilake YMewber- sd/ Paulus Vandulna.
?reasurer-cd/ Halan Dunge Preasuver-sd/ Daud Tang e
Designers- () Sy /e plRM IANG Parish Yerber-sd/ Junathen Samad.

sd/ “ansidh Denge
7oA :
pE AR "7‘\ ST I

. DAYAL kANDULNp ~ Prachin-

Dated
Ist March 72




THE UNITED MISSION TO NEPAL
12179

Telephone: 453
President: Dr. R. Windsor Telegrams: UMNEFPAL
Executive Secretary: Rev. F. Wilcox POST BOX NO. 126
Treasurer: Mr, Tan Stuart 1/29 THAPATHALI

KATHMANDU, NEPAL.

22nd February, 1972

The Rev. Martin Seeberg, Director,
The Gossner Mission,
¢/o UM\ Headquarters, KATHMANDU.

Dear Friend, Rev. Seeberg,

We aréd very happy to welcome you to Nepal, and to the United Mission to
Nepal! We trust your stay with us will be enjoyable, informative and mutually-
inspiring to you and to us.

We have arranged a short tour for you through some of our mountain pro-
Jjects west of the Kathmandu Valley to enable you to see more of Nepal and the
UMN than what is available here in Kathmandu. Your travel schedule will be as
follows:

Arrive Kathmandu

Leave for Pokkara, RNAG, 2 PM
Friday, 25th Feb, Leave for Tansen, by road

Sunday, 27th Feb. -~ Leave for Butwal, by road

Monday, 28th Feb, -= Fly back to Kathmandu, RNAC, 2:30 PM
Tuesday, 29th Beb. ==« Leave Kathmandu for India.

Tuesday, 22nd February
Wednesday, 23rd Feb.

Our Project leaders in the various stations you will visit are expecting
your visit and will be ready to talk with ydu, explain and interpret to you
something of the work they are doing, the vision they seek to pursue in the
opportunities open to them here in Nepal. We want ydu to be entirely free to
inquire, comment and gather all the information you desire about Nepal and the
UMN while you are here.

We look forward to your return in March for the UMN Board meetings, and
trust that your visit in India will be profitable and a source of blessing
to you and to the Church in that great land.

God's peace and power!

Frank Wilcox,
Executive Xecretary.




GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

| Rgd. under Socleties Reglsiration Act XXI of 1860 ) o

HEAD OFFICE
" PRAMUKH ADHYAKSH + REV. C. B, MINZ ol o RN
UP-PRAMUKH ADHYAKSH : REV. . TOPNO m'; .ﬂ ,di : y
narfindia
= SECRETARY : MR. C. A, TIRKEY
. Phone ; 23358
TREASURER + REV. DR. M. BAGE hone
No.71/72/KS8-89 Renchi Dated 24th Jan. 72.
To

The Rev. M. Seeberg,
Director Gossner Mission.
Be rl1n. 3

Ref': Your letter dt.17th Jan. 1972,

My letter dt.17th Jean, 1972,
Degr brother,
With reference to your letter refered to sbove which was delivered
to me this morning, please refer to my letter No.45/72 dt, 17th Jan.72,
I think, you mighf have received by this time, OQur letters of the
same date crossed one gnother on the way. However, I am agein attach-
ing a copy of the same. According to my letter, date of your arrival

and different meetings are changed according to which you have teo

arrive to Resnchi-on the 28th Febi?2¢  I-hope you will be sble to adjush |

before 28th Feh and after 12th March.72. I hope to receive your reply -
letter in this reference., Before your arrival, I shall see that one

Room 1s reserved before your arrival in the Railway Hotel,

Refresher Course is from 14th - 17th Mérch'?Z only four dsysy snd you
will be given every dsy one hour of thme to spesk on the subject for

which you are free to select,

Just now I am going for F.E.L.C.-I Triennial Conference st Nagercoil
South Indla, and will be back by 3rd Feb.72, I hope to receive letter

from you after my return.

Thanking you.

T —— Sincerely yours,
_ Ao

g

Pramukh Adhysksh,
GELChurch Ranchi.
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GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

( Rgd. under Societies Registration Act XXI of 1860 )

HEAD OFFICE

PRAMUKH ADHYAKSH  : REV. C. B. MINZ
UP-PRAMUKH ADHYAKSH : REV.]. TOPNO G. E. L. Church, Ranchi
SECRETARY : MR. C. A. TIRKEY Bihar/India
TREASURER : REV. DR. M. BAGE Phone . 23358
No.45/72/K55-89 : Ranchi Dated 17%h Jan.72.
To
Rev.M.Seeberg
Director Gossner Mission
Berlin.

Subject: G.M.Director's visit and different meetings.
Refs This office memo No.833/72/KSS-89 dt.4.1.72,

Dear brother,

With reference te my letter referred to ahwve on the sub-
Ject noted gbhove addressed to GELC officers and copy to you, I weuld
like to informm you refgarding your visit te GELC and dstes of different
meetings.In this reference the resolution of the KSS officers aleng with
locel availsble KSS members dated 11.1.72 item No.4 i1s sppended below:-

Item 4, Programe of Director Seeberg's visit,KSS meeting,Kalishya Sangh
and Pastors' Refresher Course.
The Programe prepared by the Pramukh Adhysksh in connection
with the visit of Director Seeberg, KSS meetings,Kalishys Sangh
& Refresher course is spproveds But in view of the election to
be held in the State in the month of March'72 the Pramukh Adhya-
keh is authorised to make some changes wherever possible,

Dear brother Seeberg it is announced by eur India Government that
general election in Bihar will be held on 5,6,9 & 11 Mar.72 due to which
1 am obliged to change the programme of your visit and different meete
ingss After careful considerstion the fellewing programme is drawn upi-

Febr.72 ~-- 28 Director's departure from Berlin,
Arrival te Ranchi,. -
Also arrivel of KSS Samitl members.

Mare72 === 1=3 KSS Samiti meeting
: 4 Fudl - lunch at Fudi
4 Takama by evening
5«7 At Takama
8 Khutitoli by 11 A«M.
9 At Khutiteli
10 Angaon by 12 noon
11-12 At Amgson
13 Back te Ranchi
13 Also arrivsl of Pastors for Refr.Course
14-18 Pastors Refr.Course,
"~ 18 Arrival of members for Kalishya Sengh
19 Departure of Pastors for Refr. Course
19-20 Kalishya Sangh meeting
21 Departure of Kalishya Sangh Members
21-22 Full KSS meeting
23 Departure of KSS members.

N ot e: - High/Training school headmasters' conference on March 21,
842 A.M. and KSS meeting from 2.30 P.M.

For Nepal visit you are free to fix the date
—...according to your convenience.

Yours $incerely, -

ces All KSS efficers/Dir.TTC Fudi/ Sd/= Bs Minz,
Reve.Enem Horo/Miss Ilse Martin Pramukh Adhysksh,
MroKandulna DireATC/Mr,Bruns/Reva GeEeL+sChurch Ranchi.
JeKullu Adh/Dr.W.Horo Amgaen/Mr.
S«Bhengrg/Rev.S,Surin.
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COSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

( Rgd. under Societies Registration Act XXI of 1860 )

HEAD OFFICE

PRAMUKH ADHYAKSH + REV. C. B. MINZ
UP-PRAMUKH ADHYAKSH . REV. . TOPNO EinAadcanannan G. E. L, Church, Ranchi
FErL g : e =1 T]‘ = szl Bihar{India
SECRETARY ¢ MR. C. A. TIRKEY
TREASURER . REV, DR. M. BAGE 2 4. AR 1972 ' Fliohs: 1 23938
Nea_35" /72/K85-89 | 1 Ranchi Dated 17 Jan.72.
Te \
Rev,V,Seeberg
Directer Gessner Missien
Berlin,

Subject: -G.M,Directer's visit and different meetings.

Refi~ This effice meme Ne.833/72/KS8-89 dte4.l.72.
Dear Brether, '

With reference te my letter referred te abeve en the subject
neted abeve addressed te GELC Officers and cepy te yeu I weuld like to ins
ferm yeu regarding yeur visit te GELC and dates of different meetings.In
this reference the reselutien ef the KSS efficers aleng with lecsl available

. members dated 11.1.72 item Ne,.4 is sppended below: -

Iten4.,Programne of Directer Seeberg's visit KSS meetings,Kalish a Sangh
and Pastors' Refresher Course.

The pregrasume prepared by the Pramukh Adhysksh in cennectien with

the visit eof Directer Seeberg,KSS meetings,Kalisha Sasngh & Refresher

course is sppreved,But in view eof the electien te be held in the State
in the menth ef March'72 the Pramukh Adhyaksh is sutherised te make
seme chagnges wherever pessible,

Dear Brether Seeberg it is gnnounced by eur India Gevermment that
genergl electieon in Bihar will be held en 5,6y 11 Mar,72 due te which I
@ ebliged te change the pregrsume eof your visit and different meetings.
After careful cemsideratien the fellewing pregraume is drawn ups-

Feby72-=-=~- 28 Director's departure frem Berlin,
29, Arrival te Ranchi, —— -
29 Alse arrival of KSS Samiti members.

M ars72=----1-3,KSS Sani : , e
@sFudie-lunch at Fadf-~ o1 AL (0. wley dvele .
@ 4, Tgkarma by evening FACAE A b

5«7« At Tgkarma

8.Khutiteli by 11 A.M.

9, At Khutiteli

10, imggen by 12 neon.
11=12.%m At Amgaen

13, Back te Ranchl

13 Alse arrival ef Pasters fer Refr,Course
14-18.Pasteors Refresher coeurse

18, Arrival eof members for Kalisha Sangh

19, Departure of Pasters fer Refr.Course
19-20.Kalisha Sangh meeting

21sDeparture eof Kglisha Sangh members
21=22, Full KSS meeting

23.Departure of KSS members.

Nete: ~-High/Training schoel headmasters cenference eon Mar,21 S-12 Al and
KSS meeting frem 2.30 P.M.
For Nepal visit you are free te fix the date accerding te yeur

convenience,
Yours Sincerely, .

R / / — T
ce; ALl KSS efficers/Dir, TTC Fudi / 2 g

Rev, Enem Here/Miss Ilse Martin s 77/()7 %
Mr.K sndulna Dir, ATC/Mr, Bruns Pranukh Adhysks
DroW,Hore ismgson/Mr,S.Bhengra GELChurch Ranchi,

Rev, S, Surin, ———— v —




17th January, 1972

Pramukh Adhyaksh

Rev. B. Ming

G.E.L. Church Compound
Ranchi / Bihar

India

Dear Brother Minz,

Thank you for the recent letter with the schedule
0fr meetings and visits of my forthcoming trip to Ranchi.
Regarding my stay in Ranchi, I would like you to reserve
a single room in the Railway Hotel for the following
periods:

218t to 24th February;
3rd to 12th March.

Secondly I should like to know what subjects are
being offered for the Pastors' Refresher Course and to
which of these I am asked to make contributions. It
would be most helpful if you could send me these details
and perhaps-some general information about the course.

With kind regards,

Yours sincerely,

i

{

Martin Seeberg
Mission Director




PRAMUKH ADHYAKSH
UP-PRAMUKH ADHYAKSH .

SECRETARY
TREASURER

GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

( Rgd. under Socleties Registration Act XXI of 1860 )

HEAD OFFICE

G. E. L. Church, Ranchi
Bihar/India

Phone , 23358

Renchi Dated Jan.s4, 1972.

+ REV. C. B. MINZ

REV, ]. TOPNO

' MR. C. A. TIRKEY
REV. DR. M. BAGE

No.833/72/K85-89 L
Reve Jo Topno, Up-Pr.Adhysksh, Krujbi. e

‘ReveDre M, Bsge, Treasurer, RKajgsngpurs.
Mre Ceie Tirkey, Secretary, Chasinpur.

To

Subs
Refs

GeMe Director's visit aznd different meetings.
This office memo NQ.B].@/?]. dt.December 15, 19?1.

Dear Brothers,

With reference to my letter referred to sbove on
the sbove noted subject addressed to the Director 3J.i. and copy
to you, I have to let you know final programme of Director's
visit and date of different meetings, which is as unders-

February!'72 ==~ 20 =

Dep erture from Berlin

21 = Arrivsl te Ranchi
21 = Also Arrival of KSS Officers at Ranchi
Until 23 - Meeting with the Director
24 « TTC Fudi === Lunch at Fudi
2¢ = Arrivel to Tekamma by Evening
. 26-27 = Tokame
28=20 - Kutitoly =-- arrivel sbout 16 Zsis on 28the
Mareh'72 wwe 1 = jmggoh w== Arrisval at 11 A.l.
Ze= IMmgach :
3 = Departure for Ranchi - & Adi.
3 -~ K55 menbers Arrivel to Ranchi
4=6 «~ KCS Meeting
6 - Arrivsl of Kelishya Sangh Members
V=8 - Kallsuys Sangh Meeting :
8 = Pastors! Arrivsl Jor Refresher Course
9 = Departure of Kalishys Sanczh Members,
9=15 - Pastors' Refresher Course
16 ~ Departure oi Pastors'
16~17 - KS8 Meeting
18 = Departure of L5S8 Members.
Yours faithfully,
AV A ¥__I/'7
R | S
Cop"g to: ~ bf///7
leRev.CaBs Alnd,Dizector TTC Madi. ( B, Minz )

2eMiss Martin, Tak arma.

3eReveEnem Horo, Tskamse

4;.1;:. lganduina, Director ATC Khutitoly.
s fieVedeKullu, Adhvsk e

Gelr, Bruns, thﬂti Ol;? Rl

7eDrevs Hore, A geon,

8eMr,.S, Bhengra. Hde Abctt.KSE.

QeBeve Selurin, Acctt. Paster, Rsnchi.

10sRevs M. Seeberg, Director - GeMe

1l Rev. D. Hecker, Renchi,

Pranukih Adhysksh,
GELChurch Ranchi.




GOSSNER EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH

{ Rgd. under Societics Registration Act XXI of 1860 )

HEAD OFFICE
PRAMUKH ADHYAKSH + REV. C. B, MINZ
3 p - G. B. L. Church, Ranchi
UP-PRAMUKH ADHYAKSH . REV.]. TOPNO i PN
SECRETARY + MR, C. A. TIRKEY ] o f-’ (-5 I
TREASURER . REV. DR. M. BAGE Ein gegangen Fhong i &390
S e
Lr-r"‘- 3~ B D
Noe810/71/KS88-78 foRler E chi Dated 15 Dece71l.
2 4.1
To
Rev.M.Seeberg
Director Gossner Mission
Berline

ﬁ|l7ﬁ~

Subs- Your gro osed iterinary,.
Refy- Your letter dated 3,12,71.

Dear Brother,

: On ny return from Orissa Anchal tour on 13,12,71 I found
many letters on my table and also I found your two letters. In reply to
your letter referred to above on the subject I have to say that about
the New Constfitution I shall write you in a separate letter., In this
letter I would like to deal about your programme in the Gossner Church,

nahNe- . CoAn
During your wisit I to convene KSS and Kalisha
Sangh meetings and Pastors' Rfresher Course. I think I should not changw

the dates you have mentioned and therefore I planned for different meetings .

as given below:-

February--20 --Departure from Berlin.
» 21 -~ Arrigal to Ranchi
2 21 -- Also arrival of KSS officers at Ranchi,
Until 283 -~-- Meetings with KSS Officers.
» 24— ITC Fudi
25-27-=Takarma
28-29-- Khutitoli

March'72 1-3 -~ Amgaon
3¢ == KSS members arriaval to Ranchi
4-6 -- KSS meeting
6 --Kalisha Sangh Members' arrival
7-8 -~ RazkmrzixarrivaXxfeorxRefrasharxfeurse Kalisha Sangh meeti
8 =~ Pastors' arrival for Refresher Course
9=15 -- Pastors' Refresher Course
16 == Degarture of Pastors.
16«17 -~ KSS meetbng
18.~- Departure of KSS members,

I am sending the copies of this programme to the KSS Officers
and if they all agreeé I shagl inform you asgit is final,

Yours Sincerely,

.\ ’Q
ect Rev.J.Topno --The above programme is f44”?ﬂf;
Rev, Dr.M.Bage sent for your aggroval. Pram Adh'iigﬂﬂ35%<L'
Mr.C.A.Tirkey If this will suit you GEL Church Ranchi,

please send your reply

b 31.12.712positively.
Tue COopy O
Rev.M.Seeberg's letter is

attached,




Berlin, February 11, 1972

Re: My arrival in Ranchi
Dear brother Minz,

I beg to refer to my letter dated February 2, 1972
concerning my arrival in Ranchi. To-day I have to
inform you about a change of the date of my arrival.

The exact date is now:

March 1st, 1972 at 11.40 by IC 411,

Glad to meet you soon, I remain

very truly yours,

‘f‘j
To:

G.E.L. Church

Rev. B. Minz

Pramukh Adhyaksh
Ranehi £ Bihar / India
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February 2, 1972
psbg/sz

Tot

GeE.L. Church
Rev.B. Mins
Pramukh Adhyaksh

Ranehi / Bihar
India

Ref.: My visit to G.E.L. Church

Dear brother,

After receipt of your letters dated January 17th and 24th I
immediately changed my ticket because you gave strong reasons
for the new schedule.

Please expeet my arrival at Ranchi on Tuesday 29th of February.
The days before I shall spend in Nepal with the United Mission
and I will arrive from Kathmandu via Patna.

Very much looking forward t‘wgou.

I am sincerely yours,

Iz
f
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Schwester

Magdalene K e d ing
Deutsches Institut fir Z; Februar 1972
HBrztliche Mission

24 TH{bhingen
Paul-Leohler-§tr. 24

Sehr geehrte Schwester Magdalene Keding!

Herr Pastor Seeberg hat das PHekchen mit den Medikamenten fiir
Schwester Ilse Martin erhalten und nimmt es gern am 20.d.M. in
seinem CGepick mit nach Indien. Plir die so flirsorglich zusammen=
gestellte Reiseapotheke lHsst er Thnen ganz besonders herzlichen
Dank sagen. 9

Mit freundlichen Grilssen 5/

(Sekretérin)



DEUTSCHES INSTITUT FUR ARZTLICHE MISSION

7400 Tiibingen Paul-Lechler-Strafie 24 Fernsprecher 4687 Tropenheim —
5 Paul-Lechler-Krankenhauns
27.1.1972 MK/r =L

) Seminar fiir
- christlichen irztlichen Dienst

Gossner'sche Vorschule fiir oekumenischen
Missionsgsellschaft diakonischen Dienst

z.Hd. Herrn Direktor —

Bkstor Seeberg et ___ Evangelische Aussatzhilfe
1 Berlin-Friedenau lEingeda& ' | Arzneimittelhilfe
Handjerystr. 19 i

Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg!

Schwester Ilse Martin schrieb, daB sie einige Medikamente
dringend braucht. Sie meint, Ihr GepdZck wurde sowieso Uber-
gewicht haben, so daB etwas Zusét{zliches nicht zuviel aus-
macht. Wir schicken aber nur ein(&}einmes)Phickchen, damit
Sie keine Zollschwierigkeiten haben. Gleichzeitig fiigen
wir eine kleine Reiseapotheke fiir Sie bei.

Wir wiinschen Ihnen eine gute Reise und verbleiben mit
freundlichen GriiBen

Thre

i Fo A~ 3 /.’.L—’
({ Ubf/{ ol eai : /éé—’if 4 ¢ /

Schw. Magdalena Keding

Postscheckk: Stuttgart 529
Baokkonto Nr. 1211 Deutsche Bank,
Zwelgstelle Ttibingen




WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UN'D. PASSAGEN G.M.B. H.

2 13 - MITTELWE! 43
ETNSCHRETBEN i e i e

Gossner Mission

z. Hd. von Herrn Pastor M. Seeberg 2 Hamburg 13, den 9.2.1972
1__Berlin 41 (Friedenau) POS. NOw—4425
__________________________ Eingegangen
Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg! Ed=digt: ....... o

F : o :
Betr.,:- *g,i'gelé{ = Relse fiUr gie - 20.2.1972 ab BRerlin - Flugpl}h/' ﬁ J:T
\

. laut Aufgabe.

Wir nehmen Bezug auf Ihren Passageauftrag vom 8.1.1972,
und iUberreichen Ihnen hiermit folgende Reiseunterlagen: -

Flugtickets No. 098 404 007 953 bis 955
mit Reiseplan. Bitte lassen Sie sich jeweils vor Abflug noch einmal die

Zeiten bestdtigen. Wiinschen Sie auch wie {iblich Flugunfall- und Gepick-
yversicherungen - Bejahendenfalls erbitten wir dazu die Einzelnsttenm——

Wir hoffen, daB Sie einen angenehmen Flug haben werden.

Mit freundlichen GriiBen!

Wirtschaftsstelle Evengelischor Missionsgeselischaften
UM-WMvencr{.;.—ng und Pessagen
G. m, b. H.
Pessage < Abteilung

A ] e0lng

Anlage!

; L / T y.’f ‘ ) . /,- e p ‘ ’“‘ :(, p . ‘:9’/} 'b :’ Ut L.-'L.&JV ej{,/#jc {—)& | g S = =P 0
N, T g{ﬂﬂ{,ié_ R LR y
L¥ 7
(/
¥

%7&2.%2

TELEFON: 440151 - TELEGRAMME: WIRSTEM + TELEX: 02/ 14 504 eweml
BANK: DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO. 52/10869 + POSTSCHECK : HAMBURG 503 71
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WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

e =]
Gossner Mission

z. Hd. von Herrn Pastor Seeberg

rElngegaﬁf?Bﬁ
= 7. FEB. 1972

1__Berlin 41 (Friedenau)
Handjerystrasse 19 - 20 ’
2 Hamburg 13
L. ' Mittelweg 143
Ihre Nacdhricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum
. W./s.- 3.2.1972

Betr.:- TIhre Flugpassage - 20.2.1972 ab Berlin - Flugplan laut Aufgabe.

Uns. Pos. Pa. 4425,

Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg!

Wir danken fiir Thr Schreiben vom 2. ds. und beziehen uns auf unsere tele-—
fonische Unterhlatung vom heutigen Tage, mit welchem wir vereinbarten, daf
Sie uns das Ihnen zugestellte Flugticket wieder zuriicksenden, und wir Thnen
ein neues ausstellen lassen werden. WNachstehend geben wir Thnen den neuen
Flugplan wie folgt auf:-

20.2.1972 Berlin ab 10.00 Uhr
Frank furt an 10.55 n TA 697
Frankfurt ab 12.35 Uhr AT 112
. 21.2.1972 Delhi an 04.55 h )
22.2.1972 Delhi ab 07.00 Uhr
¥athmandu an 09.45 n RA 206
29.2.1972 ¥athmandu ab 12.40 Uhr
Patna an 13.30 IC 246
1.3.1972 Patna ab 10.45 Uhr
Ranchi an 11.40 Ic M1
22.3.1972 Ranchi ab 07.40 Uhr o 412
Patna an 08.35 " ~
Patna ab 12.05 Uhr
Kathmandu an 13.00 » RA 223
24.3.1972 Xathmandu ab 16.30 Uhr
Delhi an 18,55 W  RSTEE
Delhi ab 22.40 Uhr
25.3.1972 Frankfurt an 07.40 " LB 647
Frankfurt ab 09.20 Uhr
Berlin an 10.15 " PA 682

TELEFON: 40151

* TELEGRAMM E : WIRSTEM
BANK : DEUTSCHE BANK A.-G.,, HAMBURG, KTO, 52/ 10869 -

* TELEX : 02/ 14 504 eweml
POSTSCHECK : HAMBURG 593 71




L
o WIRTSCHAFTSSTELLE
FEVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN

an______ . Herrn Pastor M. Seeberg, Gossner Mission . . Seite -

Die Reservierungsbestidtigungen Berlin - Delhi und ¥Xathmandu - Berlin liegen
uns bereits vor, wir hoffen, daB wir fiir die innerindischen Strecken diese
ebenfalls noch vor Ihrem Abflug erhalten, andernfalls miiften wir Sie bitten,
die Bestdtigqungen jeweils bei Ankunft geben zu lassen.

Wir werden Thnen das Flugticket sobald wie m8glich zusenden, und verbleiben
fiir heute

mit freundlichen Griissen!

Wirtsdia'tsstefle Cvcacn'i © ar Mizsinnssosalischaft
Ubersee-Wareovciiorgung und Passogen

G. e b, H.
Plls-g.-Ahl.Hull




W, [{77'?':.&;3151

2. Februar 1972
psbg/sz

An die

Wirtschaftsstelle

Evangelischer Missionsgesellschaften
geHdn.,Frau Tr o e d e r

2 Hambur 1
elweg

Betrifft: Meine Flugpassage - Ihre Pos. Pa. 4425 - Schreiben
vom 11.1.1972

Liebe I'rau Troeder!

Soeben erhalte ich aus Indien Nachricht, dass ich meinen geplanten
Besuch in Indien um etwa acht Tage verschieben muss, weil im Staat
Bihar Wahlen ausgeschrieben sind und die geplanten Sitzungen etwas
spiter stattfinden milssen.

Nach einigen Uberlegungen habe ich mich jetzt entschlossen, bei
dem urspriinglichen Abflugtermin von Berlin - 20.Februar 1972 -
zu bleiben, dann aber am 22.Februar nach Kathmandu weiterzuflie-
gen und am 29.Februar von Kathmandu iiber Patna nach Ranchi zu
kommen. Es bleibt mir nichts anderes ibrig, als am 22.Mirz
wiederum iiber Patna noch einmal nach Kathmandu zu fliegen, weil
dort dann die entscheidende Sitzung der Mitglieder der United
Mission to Nepal stattfindet. Der Riickflug wiirde ¢ wie urspriing-
lich geplant - am 24.Mirz iiber Neu Delhi erfolgen.

Diese kurzfristigen Knderungen sind mir nicht sehr angenehm, aber
die Griinde, die unsere indischen Freunde angeben, sind wichtig
genug, dass ich sie akzeptieren muss.

Ich fiirchte fast, dass es fiir Sie in Hamburg kaum noch mglich
sein wird, die neuen Daten fest zu buchen. Wenn das der Fall

sein sollte, miisste ich in Indien und Nepal meine jeweiligen
Fliige selbst buchen. Ich wire Ihnen aber dankbar, wenn Sie die
Flugscheine entsprechend der leicht verinderten Route ausstellen
lassen wiirden. Also!
lcr11n-ncn-nolhi-lnthnandu-Pntnn-lnnchi-Patna-xnthuandnoﬂaugnolhi-
Berlin.

Mit herzlichem Gruss und Dank

o B \gﬂ
‘jl




WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

i n
Gossner Mission i . ‘'"""*"---—~-———--.__...u1
z. Hd. von Herrn Pastor Seeberg =l | ar |
. . i } ? .' M7 ‘T
1 Berlin 41 (Friedenau) | €. JRR. 1074 |
Handjerystrasse 19 - 20 T m—. ))rtq;&z_
: 2 Hamburg 13
i Ay Mittelweg 143
Ihre Nachricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum
W./S.- 11.1.1972

Betr.:- TIhre Flugpassage 20.2.1972 Berlin - Ranchi - Rilckflug 24.3.1972
Kathmandu-Berlin. Uns. Pos. Pa. 4425.

Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg!

Wir danken fiir Thr Schreiben vom 8. ds. und haben Sie demzufolge nunmehr
wie folgt gebucht:-

20.2.1972 Berlin ab 10.00 Uhr
Frankfurt an 10.55 *» PA 687
Frank furt ab 12.35 Uhr AT 112
21.2.1972 Delhi an 04.55 "
Delhi ab 06.05 Uhr
Ranchi an 11.40 ¥ 16411
"i Ranchi
Delhi open-date
¥athmandu _
24.3.1972 Kathmandu ab 16.30 Uhr
Delhi an 18,55 w - BA203
Delhi ab 22.40 Uhr
25.3.1972 Frankfurt an 07.40 Uhr L 64y
Frankfurt ab 09.20 Uhr

et P RO
PA 682l e s P4 w@
I{’"‘“a Ay ..I-r"t"w‘)-'h_._' ,i‘/
Den Platz haben wir angefordert, sobald uns die Besti#tigungen vorliegen, werden ~ 7/
wir uns wieder melden, bzw. Ihnen das Flugticket zusenden, und verbleiben

Berlin an 10.15 "

mit freundlichen Griissen!

Wirtschaftsstelle Evengalis<ier Missienspesellschatten
Ubersee-Warenvarsorgung und Passegen
G.m. b. H.
P-su:g}p-lbl.llung

S, Y

TELEFON: 440151 - TELEGRAMME: WIRSTEM - TELEX : 02/ 14 54 eweml
BANK : DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO. 52/10869 - POSTSCHECK : HAMBURG 593 71
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8., Januar 1972
sz

W I 1% 7.

An die

Wirtschaftastelle

Evangelischer Missionsgesellschaften
z.,Hdn,Frau T ro e d e r

2 Hamburpg 13
Mittelweg 143

Betrifft: Flugp&saagc « Ihre Schreiben vom 14, und 22,12.1971 -
Pos, Pa. 425

Liebe Frau Troeder!

Nachfolgend mein endgliltiger Reiseplan mit der Bitte um tltlpri-
chende Buchungi

Abflug am 20.Februar 1972 von Berlin nach Delhi. Ich muss in
Delhi so eintreffen, dass ich am 21.Februar 1972 vormittags

den Anschluss an den Flug Delhi-Patna-Ranchi erreiche, den

Sie bitte auch buchen wollen.

Die Buchung fiir den Flug Ranchi-Delhi-Kathmandu bitte ich
offen zu lassen.

Den Riickflug am 24.Mirz 1972 von Kathmandu nach Berlin bitte
ich entsprechend Ihrem Schreiben vom 14,Dezember 1971 zu
buchen, d.h.

24 Mipz 1972 ab Kathmandu 16.30 Uhr mit RA 205
an Delhi 18.5% "

ab Delhi 22.40 " LH 647

25.Mirz 1972 an Frankfurt 7.40 "
ab Frankfurt 8.20 " PA 680

"

an Berlin 9.15
Meinen Passageauftrag filige ich in der Anlage bel.

Mit freundlichen Griissen




Diese Angaben kdnnen spéter
nachgereicht werden

Pos. No. den ... B.Jdanuar 1972.

PASSAGE - AUFTRAG

(Kopie f. Ihre Akten)
Missionsgesellschaft: G0ssner Mission, 1 Berlin 41, Handjerystr. 19/20

Personalien
des Reisenden der Ehefrau (auch Geburtsname)

Familienname: .S. €. ¢ b e r & . . verh/AeEX
Vorname: ... Martin
Geburtsdatum: .. +2«April 1930

Geburtsort: Norden
Beruf: . Missionsdirektor
Nationalitét: Deutsch

Anschrift: 1 Berlin 41, Handjerystr. 19

Bei Kindern:

Vorname: _ Geb.-Datum: ... Vorname: Geb.-Datums: ...
Vorname: Geb.-Datum: ..o VYorname: Geb.-Datum: ..
Vorname: .. Geb.-Datum: .....ooo.. Vorname: Geb.-Datum: oo
Sif / Flug / Eigenbuhyit) Berlin-Delhi-Ranchi~Kathmandu-
Reiseziel: . indien und Nepal Reiseroute: D€lhi-Berlin

Datum der Ausreise: .20 sFebruar 1972 = (evtl. Verschiebung des Termins auf: ... )

Ort der Einschiffung:
Flughafen: ..Berlin-Tempelhof

Bahnstation:
Einfachats) Fahet 7 Flugs .l e gl aeieaS e SR e 00 iTen iy
Hin- und Rod¥aR¥ / Flug: .Berlin=Delhi-Ranchi-Kathmandu-Delhi~Berlin .

Falls besondere Wiinsche beriicksichtigt werden sollen:

1. Name der Reederei: ... Sl L R e L
2. Name des Schiffes: e R i
3. Name der Fluggesellschaft: ... P 2ok Lo e ol

Die WEM wird beauftragt mit:

Gepdckbeforderung - (ja/ nein) Bestimmungsort:
Avtobeférderung {ja/ nein) Bestimmungsort:
Gepdckversicherung  (ja/ nein) Versicherungswert: ...

PaB- und Visa-Einzelheiten:

PaB-No.: . O 2897001

Ausstellungsdatum: 22«Marz 1969 Ausstellungsdatum:

No .
Ausstellungsort: rden - Ausstellungsort:

Giltigkeit: .2+« Mirz 1974  Goltigkeit:

Visum-No.:

Impfungen:
Art Datum:

Schwarze Pocken
Cholera

Typhus b ) e 2 YOI
Paratyphus
AT e T I R e N S = e Lo £

Passageunterlagen sind zu senden an: Gossner Mission, 1 Berlin &1, Handjerystr. 19 .. .

................. Gossner. Massion .
Wir /%K bitte(n) um feste Buchung / srceiomgubot 1 Berlin 41 (¥yigdenan)

22

" Y- Nichtzutreffendes bitte streichen. % i s AREULL




WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B, H.

P B
Gossner Mission et i o e i
z. Hd. von Herrn Pastor Seeberg g R : o L
1_Berlin 41 (Friedenau) 1 3. Tei WA
Handjerystrasse 19 - 20 =SS ——ﬁ
2 Hamburg 13
L E Mittelweg 143
.Ihm Nadchricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum
WO/S--‘ 22.12!1971

Betr.:= Thre Flugpassage 21.2.1972 Berlin - Delhi - Berlin. Uns. Pos. Pa.
4425.

Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg!

Wir danken fiir Thr Schreiben vom 21. ds. und miissen Ihnen leider mitteilen,
daB wir am 25.3.1972 zwischen 20.00 Uhr und 22.00 Uhr keine Flugverbindung

haben von Delhi nach Frankfurt. Wir verweisen in diesem Zusammenhang noch-
mals auf unsere Briefe vom 7. und 14.12.1971.

Wir bedauern Ihnen keine giinstigere Verbindungen geben zu k&nnen, und ver-
bleiben

mit freundlichen Griissen!

. Winsdeaissis . j o

.'-'..L "
’uu«i* A.Me-u‘.dﬁ»e

L(%’Mumm

TELEFON: 440151 «- TELEGRAMME: WIRSTEM - TELEX : 02/ 14 504 eweml
B ANK : DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO. 52/ 10860 - POSTSCHECK : HAMBURG 503 71
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‘. An die
Wirtschaftsstelle

Evangelischer Missionsgesellschaften
z.,Hdn.,Frau Troeder i:-nfl'!bﬁr 1971

2 Hambur 1
ittelweg

Betrifft: Flugpassage Pastor Seeberg - Pos. Pa. 4425 « Ihr Schreiben vom

14.12.1971

Liebe Frau Troeder!

Vielen Dank fiir die weiteren Flugmdglichkeiten, die Sie uns mit Ihrem
Schreiben vom 14.d.M. ilbermittelten.

Herr Pastor Seeberg hitte nun gern noch gewusst, ob auch am Abend des
25.3.1972 gwischen 20.00 Uhr/22.00 Uhr eine Miglichkeit besteht, von
Delhi nach Frankfurt zu kommen, so dass er am 26.3.1972 vormittags in
Berlin eintreffen kinnte.

Mit bestem Dank fiir Ihre erneuten Bemiihungen und den besten Wilnschen
filr schine Weihnachtstage ITN¥ e

V
W

(Sekretirin)




WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

£ = T ————
Gossner Mision e A s e
z. Hd. von Herrn Pastor Seeberg { ¢ f
{ a2 [ i
1__BERLIN 41 (Friedenau)
Handjerystrasse 19 - 20 ——
RS - 25 R.3, Uends
Hamburg —
‘-—_—__-‘
= 3 Mittelweg 143 i / /
" Jutly !/
Ihre Nachricht vom Thr Zeichen Unser Zeichen Datum
@ W./s.= 14.12.1971
Betr.:- Thre Flugpassage 21.2.1972 Berlin - Delhi - Berlin. Uns. Pos.

Pa. 4425,

: Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg!

Wir danken fiir Thr Schreiben vom 13. ds. und miissen Thnen leider mitteilen,
daf wir am 25.3. bzw. 24.3. keine giinstigere Verbindung nach Frankfurt bzw.
Berlin haben. Wir k&nnen Ihnen aber nachstehend eine Verbindung fiir den
24.3. geben, die wie folgt lautet:-

24.3.1972 KXathmandu ab 16.30 Uhr
Delhi an 18.55 n RA 205
Delhi ab 22-40 Uhr
25.3.1972 Frankfurt an 07.40 n» LH 647
Frankfurt ab 08.20 Uhr
‘ @ Berlin an 09,15 n FA 680 p

| Sollte hier die Transitzeit in Frankfurt zu kurz sein, so miilten Sie den
| ndchsten Flug, ab Frankfurt 0920 Uhr mit Ankunft in Berlin 10.15 Uhr nehmen.

Wir erwarten gern in dieser Angelegemheit Ihre RiickZuBerung, und erwider Ihre
guten Wiinsche fiir eine gesegnete Advents— und Weihnachtszeit aufs herzlichste.

Mit freundlichen Griissen!

Hie Evamgelisther Missionsnosolls:

TELEFON: 440151 +- TELEGRAMME: WIRSTEM + TELEX : 02/ 14 504 eweml
BANK : DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO, 52/10869 - POSTSCHECK : HAMBURG 503 71
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13.Dezember 1971

CWK 2072,

An die

Wirtschaftsstelle

Evangelischer Missionsgesellaschaften
z.Hdn. Frau Troeder

2 Hamburg 13
Mittelweg 143

Betrifft: Flugpassage P.Seeberg 21.2,1972 Berlin-Delhi-Berlin -
Pos.Pa. 4425 - Ihr Schreiben vom 7.d.M. Tr/w

Liebe Frau Troeder!

Im Namen von Herrn P.Seeberg vielen Dank fiir den vorliufigen Ent-
wurf{ des Flugplans. Herr P.Seeberg hat nun noch folgenden Wunmschi

Nach dem Plan kommt er auf dem Rickflug von Kathmendu um 18.55 Uhr
in Neu Delhi an und kann am nichsten Morgen,d.h. am 25.3., weiter-
fliegen nach Frankfurt. Seine Frage geht nun dahin, ob nicht eine
M8glichkeit besteht,noch abends so ab 20.00 Uhr nach Deutschland
gurilckzufliegen. Sch¥n wire es, wenn sich eine solche Miglichkeit
finden liesse.

Ich hoffe, dass Thnen die Beantwortung dieser Riickfrage nicht zu
viel Mihe machen wird.

Mit freundlichen Griissen und allen guten Wiinschen fiir eine geseg-

Ihre %

(Sekretirin)

nete Advents~ und Weihnachtszeit




WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H

Gossner Mission
z. Hd. von Herrn Pastor Seeberg

1_BERLIN 41 (Friedenau)

Handjerystrasse 19 = 20

Thre Nachricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum

@ Tr./w.- 7.12.1971

Betr.:- TIhre Flugpassage 21.2.1972 Berlin - Delhi - Berlin. Uns. Pos. Pa.
4425.

Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg!

Auf Thre heutige telefonische Anfrage mchten wir Ihnen nachstehend die ge-
winschten Verbindungen fiir Ihre beabsichtigte Reise geben, wobei wir allerdings
drauf aufmerksam machen méchten, daB mit Anderung in Flugplan durchaus gerech-
net werden musss:-

21.2.1972 Berlin ab 11.00 Uhr
Frankfurt an 11.55 = FA 689
Frankfurt ab 13.30 Uhr
| Tdglich  Kathmandu ab 16.30 Uhr
‘ ¢ Delhi @an 18.55 RA 205
AR .
| 25.3.1972 Delhi p» $4% ab 04.45 vnr P‘:“f" f"’"’“" 2v
Frankfurt an 14.30 U 2o w4 ’
Frankfurt ab 15.20 Uhr
Berlin an 16.15 n TA 692

‘ Vor Festbuchung und bei Bekanntgabe der weiteren Streckenfilhrung wiirden wir die
| oben angegebenen Zeiten noch einmal iiberpriifen.

Ein neues Impfheft fiigen wir vorsorglich bei und hoffen Thnen mit diesen ersten
Angaben gedient zu haben.

Mit freundlichen Griissen!

Wirtschaftsstelle Evongelischor Missio asgeselischafton

Ubnsmee-Worenvarsorgung und Fassager

m. b

Fos e‘._;a-(xglnilunu

Sl N -

TELEFON: 440151 - TELEGRAMME: WIRSTEM - TELEX: 02/ 14 504 ewemi
BANK: DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO, 52 /10860 - POSTSCHECK : HAMBURG 593 71

Anlage!




W V. 7¢.2.

851 30 61

XXXXAXXXXXX

February 2, 1972
pshg/sz

To:

United Mission to Nepal
Attn.: Rev. F. ¥ilowx
Post Box No. 126

1/29 Thapathali

Kathmandau / Nepal

Dear brother,

Thank you so much for your kind letter dated January 19th with
all good news.

This letter wants to tell you that my schedule of visiting India
and Nepal has to be changed. The planned meetings with different
boards of the G.E.L. Church in Ranchi can not take place in the
scheduled time due to elections in Bihar.

It is now in my mind to visit the UMN from February 22nd
(arrival from Delhi) until February 29th (departure for Patna)
and again from March 22nd until March 24th.

I am wondering if this is possible according to your facilities.

In case my new proposal would not at all fit in your plans, please

cable immediately to Berlin. If I receive no news I shall book
my flight to New Delhi, try to get on February 21st in New Delhi
a visa for Nepal and take a plane to Kathmandu the next day.

I am indeed very much looking forward to see you,

sincerely in Christ,

T




17th January, 1972

Mr. Frank Wilcox, Executive Secretary
United Mission to Nepal

Post Box No. 126

1/29 Thapathali

. Kathmandu
‘ Nepal
Dear Mr., Wilcox,

Re: My Forthcoming Visit to Nepal

My programme is now finalised and according to the
scheduley I shall arrive in Kathmandu Wednesday, 15th March.
Concerning accommodation, could you please book a single

hotel room for me. Of course, a hotel near your headquarters
is preferred.

As the time draws near, I am looking forward to this
visit,umeetingayoiriestaff and seeing the work being done
‘ in Nepal, with great interest.

With kind regards,

Yours sincerely,

Martin S;j;erg

Mission Director




Vermerk fiir Herrn Pastor Seeberg ?//)’J’

’wnzih;af“ﬁ/‘

Ich halte mir vor Augen, daB Sie wdhrend Ihres Aufenthalts

in Ranchi,néchsten Monat,unter verschiedenen Sitzungen mit
der Gossner-Kirche nicht zuletzt auch auf die vielen Note
des Thealogischen College angesprochen werden. Die eigenen
Versdumnisse besonderer Kampagnen in den Gemeinden wird man
als gering ansehen und die Hilfsmdglichkeiten von aulen als
unerschopflich betrachten.

, Damit Sie evtl. eine kleine Trdstung aussprechen konnen,
lenke ich Ihre Aufmerksamkeit auf S. 7 des Protokolls der
letzten EAGWM Sitzung.?omCBerater—AusschuB fiir Dozentenver-
mittlmngawéngangesichts dessen, was dort niedergelegt ist,
vielleicht fiir solche Studenten der Gossner-Kirche etwas
SEkkurs zu erhalten die sich auBerhalb des Gossner-College
in Siid-Indien zu advanced studies befinden,und fiir die ho-
here Stipendien in flanchi anfallen.

Berlin, d. 19.1.72
drbg/vw
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S8 mmamugn annruql . REV. C. B. MINZ
3 Mnm ADHYAKSH . REV, |. TOPND
s "ncnran ¢ MR, C. A TIRKEY
WBEASURER . REV. DR. M. SACSE

No.813/71/K55-153

B.v.l!.auhr ;
G-n-r !uun s
Berlin,

Subs - Esshedsga Ghureh Building Censtructien
Refi- Your letter dated 3.12,1971, |

Dear Brether, .

oxplun for your
at G‘Ilt,mo*o D
for the

letter which 1s in th_ n_.w. :

ation uﬂw Chg S
Stieglits.After m um‘m revealed that tlum : .
feor dega but fer the ooefn gation ILukibahar in Kec gs Pari
had detailed correspendence with Dr.3tieglits en ﬂlil mbjut.

REe JOUGOr GEOSE 2POR Pune PO Dr.Stieglits mede 1t w.;;-
to me that tho mntym ‘meant feor lukibahar and not for dega

Se_te solve this preblem Dr, 1;11#: is same letter writes as 1
" But what about . u itse
., Ags and the

Aeched ttothuhiu:.‘ng“
noswment tt ‘some holp.m brethren had 'n

But we think we should se small

fellowship. The brethrea

: nntoriu which 1# pesaible

~ . think that's the mentalit

'+ getiens.But 1te of that

o ‘and bring the strange matter

| ?K . setisfying end." e

g After this letter ot June 17'70 I got another lette
en October 20'70 which reads thus:- SRR [kt
™ " Dear friend and Pramukh thankymnrynohtn"
oerning Lakibahar & Kochedsga. In this very mement
.church reef in lo&odop Now I am Rappily abls io
1500 DM for Kochedega.

- Dear brether Sesberg the first amount of m

Iy Jn:Ly 1#0.111 this rq!brom :Lliud Acoountant Mr,

to you on Dee.3'71 4n whioch P

Y July 1971 which is a typ mistake.It lhoull be .

%ﬁl'um 33'3:%";0“ u-au;':': RIsk e Bed haaee
z «70 acc °

DM for Kochedega.The first mt is meant fer Lukibahar

ihunt is for gt which : ‘been
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WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN

UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

B

EINSCHRETREN Eirm - lalal= e
- et Al (ol 00 =21
N e B MAI ’K"H
i M . L]
Gossner Mieeionn 6. MaL 19
11 Harnden vron Ii,-..!,.-..,.-.‘... } ‘*-1’-"3'_!"‘ 1
‘f"'a'r‘-!'fn Y a a h & r o e
— e e r—
-l_ B a ™ L 1‘ e "'}'
= - ——
and jerystr, 19/21 2 Hamburg 13
L 1 Mittelweg 143
L3
.Ihl‘e Nadhricht vom Thr Zeichen Unser Zeichen Datum
T/
I'/s,= 5 ind 1071
sehr geehrter Herr Pactar Seaberas!
Hetr. lhre Fluenpaceaesra 1J|...-1_e-_ ab Berlin -Fluenlan 1+ A foahe
LN < 1he =
) uns, 1\,.“::. l.'!_f".-'l
IInter Berziuionahme a1nf ahdon Mechine mBchten wir Thran
heute die
Flneticltatese Aa+r NETITC AN T TTIVTETA NS A
M, 220 b1l _E7>o wpo/qu/wqh
o T LG, o IOZ) /S (o4
wyyad Ias & EaE s
in der Anlarce {therearndan
Lo
L By . ey
i ++e bhenrhte 5 : ] inewdcehe Itledne Term<d wwverschiehunecen
einsetreten sind: 4 e A [ PN 1ch hitt+tan mirh+an "mmferwvere anlle
e ] -~ - £
‘eiten vor AhFline nochmale gemp; hestiticren =11 1 assen,
I'msere \brechnimnge -'i"f'r\‘!.rr‘f‘_ in den nichsten -F."_"r'"_".
r
vir 1 chan | nen o ne 1+ o leise '!.']-'-' '-""""Fk"‘*'\ﬁ"'
mit freundlichen Griissen

Ainlagen
e e s

Wistedbetnsio! /- Evanoelischer Missiu sonsellschaiten

Warenv :
C.m. b. H.
"'l-ﬂzt\hl.iluug

i eroley

| N vd j"uuugon

TELEFON: 40151 - TELEGRAMME: WIRSTEM - TELEX: 02/ 14 504 eweml

BANK: DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO, 52/10860 - POSTSCHECK : HAMBURG 50371




WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

9

-
EINSCHREIBEN
GOSSNER MTSSTON
1 Berl1in 41 (Friedenau)
Handjerystr, 19/20 T
2 Hamburg 13
= _ Mittelweg 143
Thre Machricht yom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum
T/8.m= 22.4pril 1971

Betr.Flugpassage fiir Herrn Dr, Singh = 14,5,1071 - Berlin ab =

Streckenfithrun-s 1t, Anferahe - nns, Pos, hono

S —— U A —— ——— —

Upter Bezugnahme auf die obige Buchunge und unsere hisherice

Korrespondensz knnen wir Thnen hente das mmeesechrishene

Flusticleat ler NEUTSCHEN LITRFTHANSA
No. ‘?_'_J_'O..’.l.?_.’r.’l;_'_'_’).?r_)P/'?ﬁf)
mit Reisqi an

einsenden und bitten um Weiterleitune an de: Passanecier
tung 1 : .

nidchsten Taren vornehmen

Anlage

Die endgiiltige Abrechrung iber das Ticket werden wir in den

Mit 'p',’"‘:'"':!'"tf‘-'1‘i."‘"f‘!"l Criigsen

Wirdsdhaffsstelle Evengalischor Miselonspasellschafien
Ubersee-Wereay 2ROrgung “r*‘Jf Paszagen

G.m. b. H.
Passage-AbKeiluna

& | L L LA.Q C’{\f

TELEFON: 440151 - TELEGRAMME: WIRSTEM - TELEX : 02/ 14 504 ewemi
BANK: DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO, 52/10860 - POSTSCHECK: HAMBURG 503 71




WIRTSOHAFTSSTELLE HEVANGELISCHER MISSiO’E’S‘GESEﬂiSGHlFTEF
UBEISBE-WAHENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.
- =
GOSSNER MISSION

1 Berlin 41 (Friedenau)
Hand jervstr, 19/20

2 Hamburg 13
L Mittelweg 143

’lhre Nachricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum
: T/S.= 7.April 1971

Betr. Flugpassage fiir Herrn Dr,.Singh 14.5.1971 ab Berlin/Visabe=
schaffung - uns. Pos, h002,

Wir bestitigen dankend den Erhalt IThres Eilboten-~Einschreibens
vom 5,ds, und haben heute das Visum fiir den Kongo gestellt, Wann
wir IThnen den Pass zuriickgeben k&nnen, hingt ganz vom Konsulat
ab, darauf haben wir keinen Einfluss, Sie miissen bedenken, dass
auch noch die Ostertage dazwischen kommen; wir glauben kaum, dass
mit der Bearbeitung noch vor den Festtagen begonnen wird,

Das Flugticket haben wir iiberpriift und an die Fluggesellschaft
weitercsegeben, Bei dieser Uperpriifung haben wir eine merkwiirdige
Sache festrestellt, die Threrseits sofort gepriift werden muss,

In dem Ticket fehlt ein Betrag von US$ 49,90, den Mrs,Sing
vielleicht in Form einer MCO bekommen hat? Wir haben seinerzeit
nach Ranchi die Summe wvon Y R R {79.‘% Rg?céo
cekabelt
am 1l,ds, ist in Caleutta durch Mr., Singh
anscheinend das Ticket umgeschrieben,
merkwiirdigerweise nur auf einen Betrag von us¢$¢ 8L7,.70

wo ist die Summe von S P A AP AAA AR PARARYAN ”S$ QQ.OO

ceblieben? Dieser Betrag fehlt uns natiirlich und muss sich natiirlieh
anfinden, Wir bitten um schnellste Priifung.

" ” / M fre dld iigs
Zﬁﬁ oAbL&»—,pLLA f},¢ 4t freundlichen Griissen

Q{o, _eé,-, Jw,_ (( ki, Wistshaftsstelle Eyrnrsfiec: or Missicasnaealishaton
K2 . ? Jbersae-Werenyersorcrre ue !
4 3 |/r"r"\—': e E_ =) r U =
uf/\-el_—ra/\/"“wf [/ 1 [ . s A2 R ' : Sy
/ o

P
TELEFON: 440151 «- TELEGRAMM E: WIRSTEM - TELEX: 02."“; 4 eweml
P ANK: DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO. 52/10869 - POSTSCHECK :" HAMBURG 583 71
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6.April 1971
sz

An die

Wirtschaftasstelle Evang.
Missionsgesellschaften
z2.Hdn.Frau T roeder

2 Hamb

& urg 135
Mittelweg 143

Sehr geehrte Frau Troeder!

Unter Bezugnahme auf Ihre beiden Schreiben vom 1. und 2.April 1971
bitten wir, fiir Herrn Pastor Seeberg wie folgt zu buchen:

2l.Mai 1971 ab Kinshasa 6.30 Uhr QC 311
an Lubumbashi 9.45
ab Lubumbashi 13.15 * gc 888
an Lusaka 14,15 "

1l.Juni 1971 ab Lusaka 11.05 Uhr QM 005
an Blantyre 13.45 "
ab Blantyre 13.00 " QM 006
an Johannisburg 15.10

13,Juni 1971 ab Johannisburg 17.00 Uhr SA 321
an Kapstadt 18,55 " S
Kapstadt-Johannis-
burg-Frankfurt-
Berlin offen.

Mit vielem Dank und besten Griissen

(Sekretirin)




WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

Gossner Mission
z. Hd. von Herrn Seeberg

1__BERLIN _41__(Friedenau)

Hand jerystrasse 19 - 20

2 Hamburg 13
= = Mittelweg 143
Ihre Nachricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum
Betr.:~- Ihre Flugpassage 14.5.1971 ab Berlin - Flugplan laut

Aufgabe. Uns. PoS. Pa. 4101.

Sehr geehrter Herr Seeberg!

Wir kommen zuriick auf unser Schreiben vom 1. ds. und miissen
Ihnen leider mitteilen, daB die Maschine AZ 854 - 23.5.1971
Kinshasa - Lusaka - keine Verkehrsrechte mehr hat, und aus

diesem Grunde diese Strecke nicht mehr befliegt. Wir haben
Sie aus diesem Grunde nunmehr wie folgt umgebucht, mochten

aber darauf aufmerksam machen, daB es nur an einem Freitag

eine Verbindung von Kinshasa nach Lusaka gibt:-

21.5.1971 Kinshasa ab 6.30 Uhr QC 311
~— Lubumbashi an 9.,45 "
Lubumbashi ab 13.15 Uhr
. Lusaka an 14.15 » QC 888

Den Platz haben wir angefordert, sobald uns die Reservierungs-
bestdtigung vorliegt, werden wir uns wieder bei Ihnen melden.
Inzwischen verbleiben wir

mit freundlichen Griissen!

Wirtscheftsstelle Evengelischer Missionsgessiischafien
Ubersee-Warenversorgung und Passogen

'osaugfr'z‘:.le-.ilung
¥ |, e ol
}C ()L«(

TELEFON: 440151 - TELEGRAMME: WIRSTEM « TELEX: 02/ 14 504 ewemi
BANK : DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO. 52/10860 + POSTSCHECK: HAMBURG 503 71
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WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

We/Se—

- = ; S

Gossner Mission YA

z. Hd. von Herrn Seeberg 4 7. F

1__BERLIN_ _41__(Friedenau)

Hand jerystrasse 19 - 20

2 Hamburg 13

= o Mittelweg 143
Thre Nachricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen

Datum

1.4.1971

Betr.:- Ihre Flugpassage 14.5.971 ab Berlin - Flugplan laut
Aufgabe. Uns. Pos. Pa. 4101.

Sehr geehrter Herr Seeberg!

Wir beziehen uns auf unser Schreiben vom 12. v. Mts. und
konnen Ihnen heute mitteilen, daB uns bereits alle Reser-

vierungsbestdatigungen vorliegen.

Da sich die Zeiten doch

wesentlich gedndert haben, geben wir Ihnen den Flugplan
nochmals wie folgt auf:-

14.5.1971
15.5+1971
23.5.1971
114661971
A7 43, ¢
.“'/v /

a’ //7 7r 5 .

Berlin ab
Diisseldorf an
Diisseldorf ab
Briissel an
Briissel ab
Kinshasa an
Kinshasa ab
Lusaka an
Lusaka ab
Blantyre an
Blantyre ab
Johannesburg an
Johannesburg ab
Kapstadt an

Kapstadt-Johannesburg=-
Frankfurt-Berlin

16.20
1715

18.55
19.40

21.45
5.40

7.15
10.40

11.05
12.15

13.00
15.10

17.00
18.55

UhR py 667

Uhr gy 396

vhr sy 515

Uhr 7 854

Uhr oy 005

Uhr oy 006

Uhr o, 324

open-date

Wie Sie aus dem obigen Plan ersehen, haben wir Sie zum 11.6. ab
Lusaka nach Johannesburg gebucht, und ebenfalls gleich einen
Anschluss gebucht. Am 12. Juni haben wir leider keine Verbindungen

von Lusaka nach Johannesburg.

Sollten Sie einen Aufenthalt in Jo-

hannesburg wiinschen, so kénnen wir Sie gern wieder umbuchen. Hier—

iiber erbitten wir noch Ihren Bescheid.

TELEFON: 440151 -

TELEGRAMME: WIRSTEM + TELEX:

BANK : DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO. 52/1086¢0 - POSTSCHECK:

reup(ratiapinse

Mit freundlichen Griissen!
Evangelisch

hesi "

ung und Pessagen
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WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

r B
Gossner Mission
z. Hd. von Herrn Seeberg

1__BERLIN _41__(Friedenau)

Handjerystrasse 19 - 20

2 Hamburg 13
S J Mittelweg 143

Ihre Nachricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum

. W./S.- 1.4.1971

Betr.:- Flugpassage fiir Herrn Dr. Paul Singh - 14.5. ab
Berlin - Flugplan laut Aufgabe. Uns. Pos. Pa. 4003.

Sehr geehrter Herr Seeberg!

Wir beziehen uns auf unser Schreiben vom 12. v. Mts. und
haben auch fiir diesen Flug die Reservierungsbestdtigungen
vorliegen. Da auch hier einige kleine Anderungen sind,
geben wir Ihnen den Flugplan nochmals nachstehend auf:-

14.5.1971 BeRlin ab 16.20 Uhr
Diisseldorf an 17.15 " PA 667
Diisseldorf ab 18.55 Uhr
Briissel an 19.40 " LH 326
Briissel ab 21.45 Uhr SN 515

. 15.5.1971 Kinshasa an 5.40

29.5.1971 Kinshasa ab 6.00 Uhr
Nairobi an 14.25 n QC 432
Nairobi ab 22.30 Uhr

30.5.1971 Bombay an 6.55 w BHC 864
Bombay ab 8.30 Uhr
Calcutta an 10,40 w» 1C 129
Calcutta ab 13.55 Uhr
Ranchi an15.00 " IC 410

Wir erwarten gern zu gegebener Zeit das Flugticket des Genannten,
und verbleiben fiir heute

mit freundlichen Griissen!
Wittsch sttsstelle Evernaalischer Missionsgeselischation _

Ubersee-Wurenversorgung und Passagen

A, b H.
Paossafe-Abteilung
’g‘Y( ee Ly

TELEFON;: 440151 + TELEGRAMME: WIRSTEM + TELEX: 02/ 14 504 eweml|
BANK : DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO. 52/10869 + POSTSCHECK: HAMBURG 503 71



WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

Ein jangen
1 5. MR 1971

r E
Gossner Mission
z. Hd., von Herrn Seeberg
1__BERLIN 41 (Friedenau)

= ibe i
T T :rlL o
Hand jerystrasse 19 - 20
2 Hamburg 13
s jl | Mittelweg 143
e . Thre Nachricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum
We/Se= 124341971

Betr.:- Flugpassage fiir Herrn Dr. Paul Singh - 14.5.1971 ab
Berlin - Flugplan laut Aufgabe. Uns. Pos. Pa. 4003.

Selr geehrter Herr Seeberg!

Wir danken fiir Thr Schreiben vom 10. ds. und haben die Plitze
laut aufgegebenem Flugplan angefordert. Sobald Herr Dr. Singh
in Deutschland eingetroffen ist, mochtn Sie uns bitte das
Flugticket einreichen, damit wir es umschreiben lassen, bzw.
zgur Verrechnung fiir die neuvue Strecke nehmen kdnnen.

Wir mOchten Sie darauf aufmerksam machen, dag Herr Dr. Singh
filir den Kongo (Kinshasa) ein Toruistenvisum haben miss. Wir
ubersenden Ihnen in der Anlage drei Antragsformulare, die sorg-
fal=tig ausgefiillt und unterschrieben werden miissen. Ferner

. sind dem Antrag drei Passbilder, das internationale Impfheft
(Gelbfieber-, Cholera- und Pocken) ein Filihrungszeugnis, ausge-
etellt durch die Polizei in Ranchi, ein giiltiger Reisepass bei-
zutugen. Den Antrag werden wir dann hier in Hamburg stellen,
Antragsdaner ca. 2 - 3 Tage.

Wir horen gern zu gegebener Zeit wieder von Ihnen, und verbleiben

£fUr heute
mit freundlichen Griissen!
Wirtschatisste!le Fuorselischar Missionsgeseflschufion
Ubersee-Wareny speyranng und Fassagen
G{ry. b. H.
Anlage!

TELEFON: 440151 - TELEGRAMME: WIRSTEM - TELEX: 02/ 14 504 eweml
o T@E’ BANK : DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO. 52/10860 - POSTSCHECK: HAMBURG 503 71
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WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN

UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

= 1
Gossner Mission e
Zz. Hd. von Herrn Seeberg 3
!
1__BERLIN 41 __(Friedenau)
Handjerystrasse 19 - 20 -
2 Hamburg 13
| T Mittelweg 143
— . Ihre Nachricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum
We/Sem= 12.3.1971

Betr.:1—= IhRe Flugpe

assage 1 .5.1971 ab Berlin - Flugplan
laut umfgalc

Senr geehrter Herr Seeberg!

Wir danken Thnen fiir Thr Schreiben vom 10. ds. und haben Sie
laut aufgegebenem Flugplan gebucht. Sobald uns die Reser-
vierungsbestdtigung vorliegt, melden wir uns wieder.

In der ﬁnlajL ibersenden wir Ihnen die erbetenen Visa-Antrags-—

formulare fiir die Ldnder Zambia, Kongo und Siid-Afrika. Dies
wollen Sie bitte ausfilhrlich ausfiillen und unterschreiben. Wir
benodtigen fiir Zambia 2 und fir den Xongo 3 Passbilder. Ferner
benttigen vl_ ﬂas international Impfheft, und ein polizeiliches
Filirungszeugnis, nicht dlter als drei Mamte, und Thren giiltigen
Reisepass.

Sobald uns diese Unterlagen wi

eder vorliegen, werden wir die
Antrage stellen, und verbleiben £

il heute
mit Freundlichen Griissen!

Wirtschottsstelle £ Herher Missonsgesalishufion
Ubersee- Wu{af ersorgung und Passagen

""".&UM_

Anlage!
TELEFON: 440151 - TELEGRAMME: WIRSTEM - TELEX: 02/ 14 504 eweml
ay=1 BANK : DEUTSCHE BANK A.-G., HAMBURG, KTO. 52/10869 + POSTSCHECK: HAMBURG 503 71
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10.Mdrz 1971
psbg/sz

An die

Wirtschaftsstelle Evang.
Missionsgesellschaften
g.Hdn, Frau T r o e d e r

2 Hambur 1
ttelveg

Liebe Frau Troeder !

Sehr erfreut war ich iliber Ihre schnelle Arbeit, die ich aus Ihrem
Brief vom 4.d.M. entnommen habe. Inzwischen habe ich die Flugpline
studiert und bin auch zu Resultaten gekommen, die Sie aus der An~
lage entnehmen nigen.

Sie bekommen jedenfalls mit diesem Brief den festen Auftrag, die
Fliige fiir Dr.Paul Singh und mich zZu buchen. Ob Sie das schon jetzt
oder erst in einigen Wochen tun wollen, will ich Ihnen gern iiber=-
lassen.

Eine wichtige Bemerkung wegen der Flugkarte fiir Dr.Paul Singh muss
ich allerdings machen:

Sie erinnern sich vielleicht, dass auf Grund unserer Einladung durch
die Wirtschaftsstelle der Lufthansa in Calcutta der Gegenwert des
Flugpreises fiir Dr.Paul Singh von Ranchi via Calcutta nach Berlin
und zuriick Uberwiesen worden ist. Fir ihn miissten wir also sozusagen
eine Umweg-Karte haben, da die gebuchte Riickflugroute Berlin-Ranchi
veriindert wird durch den Umweg iilber Kinshasa~Nairobi. Hoffentlich
ist das kein schwieriges Problem. Miglicherweise brauchen Sie dazu
die ausgestellte Flugkarte, die wir Ihnen iibersenden kdnnten, sobald
Dr.Singh in Deutschland eingetroffen ist, d.h, Anfang April d.J.

Vielen Dank fiir den Hinweis wegen der Schutzimpfungen und auch fiir
das Angebot, bei der Beschaffung der ndtigen Visa behilflich zu sein.
Kénnen Sie uns bitte die Antragsformulare zusenden?

Herr Missionsinspektor Schwerkmuss gleichfalls nach Zambia im Mai
reisen, und gwar mdchte er mbglichst genau am gleichen Tag wie ich

in Lusaka ankommen. Vorher muss allerdings etwa 7 -« 10 Tage in
Kenia und Tanzania bleiben. KSnnten Sie fiir ihn die Flugroute Berlin-
Nairobi-Dar-es-Salaam-Lusaka erkunden? Die Riickreise mBchte er im
Direktflug nach London und Berlin gebucht wissen,




Das ist eine ganze Menge Arbeit fiir Sie und wir wissen es sehr wohl
zu schitzen, wie wertvoll Ihre Hilfe bei unseren Reisen ist. Haben
Sie also im voraus schon einen ganz herzlichen Dank. Ich hoffe, dass
die vielen Wochen, die noch bis zum Abfahrtstermin gur Verfiigung ste-
hen, den zu befiirchtenden Herzinfapkt verhindern helfen.

Herzliche Griisse

Anlage




WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B, H.
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Gossner Mission

z. Hd. von Herrn Seeberg - 5. 1571
1__BERLIN 41 _(Friedenau) Bladich: ..o \..|

Hand jerystrasse 19 - 20

2 Hamburg 13
L 4 Mittelweg 143

Thre Nachricht vom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum

4 We/Sem= 443.1971

Betr.:~ Flugverbindungen - a - Berlin-Frankfurt-Kinshasa-
Lusaka-Kapstadt=Berlin
b - Berlin-Kinshasa-Calcutta-Ranchi.

Sehr geehrter Herr Seeberg!

Wir danken fiir Thr Schreiben vom 3. ds. und geben Ihnen nach-
steliend die gewiinschten Flugverbindungen wie folgt auf:-

A Dienstag Berlin ab 19,00 Uhr
£ Dilsseldorf an 19.55 " PA 669
Diisseldorf ab 21.00 Uhr AF 765
Paris Orly an 22,00 " = 2
Mittwoch Paris le Bourget ab 10.30 Uhr .., 335
Kinshasa an 19,20 i
. oder Donnerstag Berlin-Tegel ab 15.10 Uhr AF 1
Paris Orly an 16.55 n AF 75
Paris le Bourget ab 21.05 Uhr C 311
Freitag Kinshasa an 5.00 v ©
oder Montag und Berlin ab 16.20 Uhr PA 66
Freitag Diisseldorf ST 0 A ] e T ¢ %
Dilsseldorf ab 17.50 Uhr SN 716
Briissel an 18.40 n °
Briissel ab 21.45 Uhr
Di. bazws  8a. Kinshasa an 5.40 " 8N 513
1x die Woche - S50, Kinshasa ab 7.15 Uhr
! Lusaka an 10,40 n 42 854
3X die Woche - Mo. Lusaka ab 11.35 Uhr QC 526
: Blantyre an 12.45 "
Blantyre ab 14.00 Uhr
Johannesburg an 16,108 o0 171
— D e
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an__Herrn Seeberg, Gossner Mission. ... ... . . Seite. 2.
Mi, Lusaka ab 8.40 Uhr
Blantyre an 9.50 "

Blantyre ab 10,35 Uhp
Johannesburg an 12.45 "

LuSaka ab 14.05 Uhr
Blantyre an: Joellh et

Blantyre ab 16.00 Uhr
Johannesburg an 18.10 "

Tdglich Johannesburg ab 8.00 Uhr
Kapstadt an’  9,h5 —»

Taglich Johannesburg ab 12.00 Uhr
Kapstadt an 13.%5%5 "

Taglich Johannesburg ab 19.30 Uhr
Kapstadt an. 21.2%5: "

Kapstadt ab 20.15 Uhr
Johannesburg an 2l.55 "

QM

Johannesburg ab 8.30 Uhr
Frankfurt 20,10 "

Taglich Kapstadt ab 14.30 Uhr
Johannesburg an 16.50 "

Johannesburg ab 18.15 Uhr
Frankfurt an 7.45 "

Johannesburg ab 18.15 Uhr
Frankfurt an 6.50 ™

Johannesburg ab 20.20 Uhr .. 551
Frankfurt an 8.00 " -

Tdglich Frankfurt ab 8.55 Uhr
Berlin an 9.50 "

Téglich Frankfurt ab 21.35 Uhr
Berlin an 22,30 v

541

543

PA 684

PA 704

Die Verbindungen Berlin - Kinshasa kdnnen aws denean unter A
aufgefilhrten Pldnen entnommen werden. Nachstehend geben wir
Ihnen die glinstigsten Verbindungen von Kinshasa nach Indien
wie folgt auf:-

Mi. Kinshasa ab 8.30 Uhr
Nairobi an 16.55 n QC 432

Frei. Nairobi ab 12.00 Uhr
Bombay an 23.,35. % EC..830

Sa. Bombay ab 8.30 Uhr
Calcutta an 10,40 » 1€ 129

1x Taglich Calcutta ab 13.55 Uhr .. 449
Ranchi an 15.00 %




'
WIRTSOCHAFTSSTELLE

EfANGELIBOIIER MISSIONSGESELLSCHAFTEN

ab
an

ab
an

ab
an

ab
an

ab

6.00
14.25

22,30
6.55

8.30
10.40

13.55
15.00

12.40

an_Herrn Seeberg, Gossner Mission . .. ...
2 Sa. Kinshasa
Nairobi
Nairobi
So. Bombay
Bombay
Calcutta
1x Téglich Calcutta
Ranchi
3. Frei. Kinshasa
Nairobi

entw. Verb. unter Sa.
oder 1 Tag Aufenthalt
S50.

MOI

4. Di.
Mi.

Vorbehdltlich Anderung

da Sommerflugplan ab
1.4.7971

Nairobi
Bombay

Bombay
Calcutta

Calcutta
Ranchi

Nairobi
Bombay

Bombay
Calcutta

Calcutta
Ranchi

an

ab
an

ab
an

ab
an

ab
an

ab
an

ab
an

Pocken-, Gelbfieber- und Choleraimpfungen sind
erforderlich, Visa miissten fiir die Ldnder Kongo, Zambia und

Stid=-Afrika beantragt werden.

20.45

9.15
20. 30

21.30
23.45

R T
15.00

19.30
5.45

8.30
10.40

13.55
15.00

e

Uhr

Uhr

Uhr

"

Uhr

Uhr

Uhr

Uhr

Uhr

Uhr

n

Uhr

Uhr

QC

EC

IC

IC

EC

AT

AT

IC

EC

IC

IC

1927

432

864

129

410

862

212

103a

410

820

129

410

fiir diese Reise

Die erforderlichen Vleaantragsformulare

konnten wir Ihnen zustellen und auch, falls Sie es wiinschten, die Visa

beantragen.

. Wir hoffen, das Ihnen die oben angegebenen Angaben bei der Ausarbei-
tung der Reisen helfen werden, und verbleiben

7 _._.--‘_"s"war
% W Mission

. b. H.
e-Abteilung
4 ‘fou2,6t44'

mit freundlichen Griissen!

Wirtschoftsstells Evongelisther Missiansgesellschafton
Ubersee-Warenversorgung und Passegen




30. Juni 1971

851 30 61
XXXXXXXXXXXXXXX

psh/e

Herrn

Dr, G,-A, Krapf
P,0, Box 87,
Ridgeway,
Lusaka
Zambia

Liebe Frau Krapf, lieber Herr Dr, Krapf!

Dr., Berg hat Ihnen Jja schon geschrieben, daB wir nur Gutes von
Ihnen und Threm Land erz#hlt haben, Aber ich selbst mbochte mich
auch noch auf diesem Weg ganz herzlich bedanken,

Da ich zum erstenmal Gast in Threm Hause war, erlebte ich es mit
freudiger Uberraschung, wie herzlich Sie die Fremdlinge bei sich
aufnehmen und wieviel Zeit Sie solchen Missionstouristen ohne
Murren opfern,

Ihr vorbildlicher Haushalt, liebe Frau Krapf, und IThre ausgezeich-
nete Kiiche bringen mich in Versuchung, dariiber nachzudenken, wann
ich wieder nach Lusaka fahren darf, Leider werden sich solche
Wiinsche nicht suv schnell verwirklichen lassen,

Die Aufgabe von Klaus Schwerk und mir wihrend unseres Aufenthaltes
in Zambia bestand wesentlich aus Reden und Zuhdren, Sie, Herr
Dr. Krapf, waren uns dabei eine sehr wesentliche Hilfe, Sie haben
eine wohltuende Art, sich in die Gedankenwelt anderer leute ein-
zuhdren und behutsame Korrekturen anzubringen. Es wire auch fiir
gukiinftige Gespréche sehr hilfreich, wenn wir Sie daran beteiligen
diirften, Wir gestehen freimiitig, daB wir fiir die meisten Probleme
noch keine Antwort haben und daB wir auf der Suche nach Ldsungen
gugen Rat und mitfilhlendes Interesse von Threr Seite sehr ndtig
aben,

Wenn wir héren, daB Sie und Ihre Frau nach Berlin kommen, wollen

wir ein groBes Fest feiern, Darauf freut sich in herzlicher
Dankbarkeit

Thr

Y
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7.Juli 1971
psb/e/sz

Herrn Dekan
Gotthilf Wahl
70 Kerry Road, Park View,

g_o hansnisburg
SsA.

Liebe Frau Wahl, lieber Bruder Wahl!

Seit einigen Tagen bin ich in den regnerischen Sommer Europas
zuriickgekommen, und im Drang der vielen Geschifte mSchte ich
nicht vergessen, mich sehr herzlich bei Ihnen zu bedanken fiir
die drei Tage, die ich in Ihrem Haus verbrachte und fiir die
herzliche Gastfreundschaft, die Sie dem Missions-Touristen zu-
teil werden liessen.

Ich habe mich in Ihrem Hause sehr wohl gefiihlt und dariiber hin-
aus so viele Informationen bekommen, dass ich mich sehr berei-
chert filhle. Besonders dankbar bin ich Ihnen, lieber Bruder
Wahl, dass Sie viele Stunden geopfert haben, um mir Gelegen-
heit zu geben, die Stadt Johannisburg, Soweto und Pretoria ken-
nenzulernen, Die Gesprdche mit den afrikanischen Pastoren in
Soweto stehen mir noch deutlich vor Augen. Auch das aufiihrliche
Gesprédch mit Beyers-Naudé war mir sehr wertvoll. Leider hat er
wohl vergessen, dass er mir noch einiges Material nachsenden
wollte.

Die Griisse an die Berliner Mission habe ich sofort ausgerichtet.
Die Erinnerung an eine Mitteilung iiber das Kommen der Spandauer
Kantorei war nicht mehr ndtig, weil in der Zwischenzeit schon
eine Nachricht dariiber an Sie abgeschickt worden war.

Mit sehr herzlichen guten Wiinschen fiir Thre weitere Arbeit und

nochmaligem Dank bin ich
Ik S




30, Juni 1971
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psb/e
Herrn
Pastor Carl Osterwald
18, Sidmoutk Ave,,
Oranjezicht,
Cape Town/S.A,

Liebe Gertrud, lieber Carl!

Wenn dieser Brief nach Kapstadt kommt, werdet Ihr noch im Urlaub
sein, und ich wiinsche Euch allen, daB Thr Euch dabei gut erholt.
Hier regnet es seit Tagen in Stromen,

Iech mSchte mich nocheinmal sehr herzlich bei Euch bedanken fiir die
unvergeBlichen Tage in Kapstadt und fiir die unverdiente PFiirsorge.
Iech habe so richtig gemerkt, daB wir uns immer noch gut verstehen,

Mit gleicher Post schicke ich fiir Carl drei Blicher, die er fiir
seinen Vortrag brauchen kann, Einige Fotos filr Hilke lege ich bei,

Mechtild und den Kindern habe ich eine Menge Fragen beantworten
miissen, und viele bezogen sich auf Familie Osterwald. Ich habe
nur Gutes von Euch erz&hlt, weil ich das Gegenteil nicht gesehen
habe,

Mit ganz vielen lieben GriiBen bin ich

Fuer
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drbg/e

Rev, Martin Seeberg
Main Post Office
poste restante
Lussaka

Zamtbia

Lieber Bruder Seeberg!

. Ihnen und Bruder Schwerk sehr herzliche GriiBe vom ersten Arbeitstag
nach Pfingsten, zumal gerade etwa fiir Sie Halbzeit ist, wenn Sie,
wie geplant, um den 20, Juni zuriick sein wollen, So wird es hdchste
Zeit, auf Thren ersten Brief vom 23, 5, aus dem Siiden des Kongo ein
Echo zu schicken, Es wird der einzige Brief sein, der Sie aber hof-
fentlich wohlbehalten erreicht, bevor Sie nach Siildafrika weiterflie-
gen, um von dort zur geplanten Zeit zuriick zu sein,

Verkehrm&éBig ist es Ihnen offenbar nicht ganz nach Wunsch gegangen;
aber soetwas muB man ja einkalkulieren, Und daB Ihre Frau mehr besorgt
war als wir anderen, ist auch nur zu versténdlich, zumal Sie offenbar
doch noch gegen Fieber anfédllig waren., Mochten Sie vor allem widhrend
der Verhandlungen in Zambia die so notwendige Gesundheit zur vollen
Présenz nicht entbehrt haben!

Ihr Brief 148t den starken Eindruck der Kimbanguisten-Kirche spiiren,
Ich freue mich, daB meine Erwartungen nicht getrogen haben und Sie |
allerlei Gedanken im Blick auf die Zukunft bewegen, ob nicht eine
stédrkere Verbindung zwischen dieser Kirche und uns zuwege gebracht
werden kdnne, Lassen Sie uns das in Ruhe nach Ihrer Riickkehr bewegen!
. Sehr schtn, daB die hochrespektierte Eminenz Sie und Paul Singh noch
persdnlich einlud! Wie sich bei letzterem aliles Erlebte und Gesehene
niedergeschlagen hat, wird uns hoffentlich sein Bericht im positiven
Sinne zeigen, Ich bin gespannt auf Ihr miindliches spidteres Erzihlen,

Nun sind Sie beide -~ Bruder Schwerk auch im Licht seiner Tanzania-
Erfahrungen - mitten in Verhandlungen und Besprechungen mit unserem
Team und hoffentlich der Regierung von Tag zu Tag., Wir kinnen hier
nur sehr Threr beider gedenken, daB alles freundlich, ertragreich

und fiir die Zukunft hoffnungsvoll verlduft. Auch mit der United Church
wird die Begegnung ja wichtig gewesen sein; sie hat noch hierher
Bruder Schwerks Brief und Vorschliége an sie dankend bestdtigt und die
Begegnung begriiBt, GriiBen Sie die Unseren im Tal, von Bruder Kriebel
angefangen, aber auch natiirlich Dr, Krapf, seine Familie und seine
Mannen, die Sie gewif sehen werden, DaB die Spannung auf das Erzihlen
von Ihren gemeinsamen Zambia-Erlebnissen noch eher gréSer ist als der
Bericht aus dem Kongo, ist ja nur zu verstdndlich, Man méchte Sie von
Tag zu Tag in den einzelnen Schritten und Gespridchen begleiten kénnen,

Und von hier: es ist nicht eigentlich GriBeres zu vermelden, Frau

-2




Dreissig, Herr Pohl und Frau Schulz sind im Urlaub, und wir suchen
mit reduzierter Kraft, das Notwendige zu tun, Ich selberwar die Vor-
Pfingstwoche in Hamburg und Stuttgart unterwegs, Deshaldb kommtc auch
erst heute dieser Brief, Die Finanzkommission fiir Berlin hat getagt,
und wir sind gemeinsam 10 % vorwirts marschiert in der Planung, was
unsere Berliner Freunde natiirlich nicht befriedigen konnte; aber sie
muBten sich fiigen, Tecklenburg ist im Juni im Urlaub, und so ist es
ruhiger, Kathmeandu 188t uns wegen Seufferts warten, und die belden
werden naturgeméf ungeduldig. EhapaagnNeiael besuchte uns am 21, 5.
und erfreute uns durch die Erfahrung, die sie in die neue Aufgabe mit-
bringen werden, Da wird es einigeszu tun geben, aber uns in der Goss-
ner Mission reicher machen, Frau Sehl hat ihren Beitrag endlich abge-
liefert - natiirlich ein hohes Loblied auf Ilse, Hoffentlich liest

es sich nachher gedruckt erfreulich und erf&hrt Zustimmung!

So kénnte ich von einigen mittelgrofien und kleinen Begebenheiten noch
ein wenig weiter erzéhlen; aber das alles werden Sie frilh genug er-
fahren, wenn Sie zuriick sind, Nach der Hitze der ersten Maihdlfte

hat uns Regen und Kithle erfreut. Doch jetzt wird es sicher wérmer
werden,

Seien Sie beide herzlich Gott befohlen bis in etwa drei Wochen und
kehren Sie wohlbehalten, wenn auch sicher etwas erschtpft, und an=-
gefilllt mit zu ldsenden Problemen zyriick!

Herzlich und getreulich
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MARTIN SEEBERG

1 Berlin 41, den 12.Mai 1971
Hand jerystr. 19

Herrn
Carl Osterwald
18 Sidmouth Ave.

Oranjezicht, Cape Town

S.A.

Lieber Carl!

Zwar liege ich eben lang und iibermorgen soll die Reise schon losgehen,
aber ich hoffe trotzdem, meine kleine Grippe bis dahin auskuriert zu
haben. Herr Hollm hat mip die Griisse von Dir ausgerichtet und gesagt,
dass Ihr Euch auf mein Kommen freut. Wenn das so ist, wollen wir auch
kein grosses Brief-Theater mehr machen und ich schreibe diese Zeilen
eigentlich nur, weil sich der Flugplan gekindert hat. Ich komme also

- wie ich schon schrieb - am 13.Juni in Kapstadt an, aber nicht um
21.25 Uhr sondern bereits um 18.55 Uhr mit SA 321. Die zwei vorher-
gehenden Tage bin ich Ubrigens in Johannisburg bei Dekan Gotthilf
Wahl, 70 Kerry Road, Park Vieuw. Wenn Ihr bis dahin gestorben seid,

k8nnt Ihr dorthin telegrafieren, dass ich nicht mehr kommen muss.
Also, im Notfall ist das eine Telegrammadresse.

Bis bald, mein Lieber,

Dein
=
/

o



Anschriften<Liste

1.) Kongo

von P.Gutberlet aus seinem Schreiben vom 25./26.3,1971:

Joncker Bianduddi, Church Relations Secretary der
Société Biblique, B.P. 89 11,
Kinshasa-Est, "Maison de la Bible",
17 Avenue Strauch

hat Herrn P.Gutberlet 1969 mit Son Eminence bekannt gemacht,

p.Gutberlet bittet, ihn herzlich zu griissen.

Rev. J. Bokeleale , Conseil Protestant au Congo (CPC),

B.P. 3094, Kalina-Kinshasa
lt.Herrn P.Gutberlet wichtig, sofern er noch der CPC-Sekretir
ist, was im Bibelhaus zu erfahren ist.

Ausserdem k&nnten Sie mit Dr.Singh einen Blick ins L.E.C. (Librairie

Evangélique du Congo) werfen, das eine weite publizistische Arbeit
lt.Herrn P.Gutberlet betreibt.

Ausserdem anliegende Anschriftenliste von DU beachten



Notiz fiir Herrn Pastor Sandner

-

Herr Pastor Seeberg wird yom 21.Mai 1971 bis 10.Juni 1971
unter folgender Anschrift zu erreichen sein:

Dr.G.~A, Krapf, P.0O.Box RW 87, Ridgeway, Lusaka/Zambia,

Berlin, den 1ll.,Mai 1971
sz
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le 29 Mars 1971
psbg/sz

Son Eminence

Joseph Diangienda

Chef spirituel

de 1'Eglise des Jésus Christ sur la Terre
par le Prophéte Simon Kimbangu

B.P. 7069

Kinshasa/ Republique Démocratique du Congo

Votre Eminence,

Les lignes suivantes sont en relation avec la lettre qui vous a

ats adressée le 10 décembre 1970 par M. Robbhins Strongdu Conseil
Oecuméniques des Eglises, Division des Missions et de 1'Evangelisation.
Dans cette lettre, il vous demandait si vous seriez disposé &

recevoir le Dr. Paul Singh de 1'Eglise Gosaner aux Indes pour une
visite d'information. M.Robbins Strong vous a déjéd donné quelques
détails concernant les rapports entre cette église indienne et la
Mission Gossner en Allemagne.

Le Dr.Paul Singh a entre temps recu la nouvelle gque vous voulez
bien accueillir ce visiteur des Indes. Il mous est maintenant
possible de vous donner la date exacte de son arrivée & Kinshasa,
I1 atterrira le dimanche matin 15 mai 4 5,40 h., vol No. SN 513.

Comme Votre Eminence a em la bontée de souhaiter sans hésiter la
bienvenue au Dr. Paul Singh, nous nous permettons une requéte
supplémentaire: Le sousigné ~ un ami proche du Dr.Singh - doit
égalment se rendre au mois de mai en Zambie pour y visiter un des
champs d'activité de la Mission Gossner. Ce serait pour lui une
immense joie de pouvoir accompapgier le Dr.Singh et de se joindre

a4 lui pour quelgues jours a Kinshasa, d'autant plus qu'il a entendu
parler en Allemagne de 1'BEglise Kimbanguiste et qu'il eprouve un
grand intérét a faire le comnaissance de cette Lglise.

Nous nous permettons de vous signaler que les freis de logement a
Kinshasa et de déplacement en République Démoeratique du Congo
seront assumés par la Mission Gossner (en Aldlemagne).

Le séjour du Dr.Singh et du Pasteur M. Seeberg est prévu pour une
semaine au moins et se prolongera éventuellement de quelques jours

pour le Dr.Singh.

>




ey

-2-

8i Votre Eminence peut souscrire a ce nouveau projet, nous vous serions
trés reconnaissants de bien vouloir nous en faire briévement part.

Dans 1'espoir de vous nouvelles, je prie Votre Eminence d'agréer
1'expression de mes sentiments tres respectueux.

Kopie: Frau Martin, Kinshasa
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18. Mirz 1971
psbg/sz

Frau
Dr. Marie-~Louise Ha‘r» £in

Kinshasa 1 Z Kongo
P.B. 7069

Sehr geehrte Frau Martin!

Sie werden weder die Gossner Mission noch den Schreiber dieser
Zeilen kennen und ich muss Sie also um Entschuldigung bitten,
dass ich mir so einfach die Freiheit nehme, Ihnen zu schreiben.
Aber dafiir gibt es einen ganz bestimmten Anlass.

Die Gossner Mission hat seit 125 Jahren in Indien Mission betrie-~
ben und neuerdings auch Aktivititen in Zambia, Nepal und im Bereich
der Urban and Industrial Mission entwickelt.

In Indien ist aus unserer Arbeit seit einigen Jahrzehnten eine
eigenstdndige indische Kirche entstanden, die mit deutschen Kir-
chen und Gemeinden einen regen Kontakt pflegt. Der Leiter der dor-
tigen Evangelisationsarbeit hat an der kirchlichen Hochschule Ber-
lin Theologie studiert und auch promoviert. Er ist jetzt wiederum
fiir einige Wochen nach Deutschland eingeladen, um hier iiber die
Evangelisation in der indischen Kirche zu berichten.

Uns kam bei der Vorbereitung dieser Reise der Gedanke, dass er bei
der Riickkehr nach Indien die Kimbangisten Kirche im Kongo besuchen
mdchte, um auf diese Weise eine ganz andere Art von einheimischer

Kirche zu entdecken und sich also bereichern zu lassen.

Auf unsere Bitte hin hat Rev. Robins Strong vom WCC an seine Emi-
nenz Diangienda geschrieben und unseren Wunsch erliutert. Die Ant-
wort aus Kinshasa war positiv. Wir haben heute mit gleicher Post
den Kontakt mit seiner Eminenz aufgenommen und die genaue Ankunfts-
zeit mitgeteilt. '

Ich hoffe, dass es nicht ungehdrig war, wenn ich in dem gleichen
Brief gebeten habe, mich selbst als Begleiter von Dr.Paul Singh
auch zu empfangen. Die Griinde migen Sie dem anliegenden Durch-
schlag des Briefes an seine Eminenz entnehmen.

-2-




Fiir Sie mochte ich hinzufiigen, dass mich nicht nur der Bericht
iber die Kimbangisten Kirche anlésslich ihrer Aufnahme in den
WCC,sondern vor allen Dingen Ihr Artikel, der in der Evangeli=-
schen Missionszeitschrift Nr. 1/1971 abgedruckt worden ist, so
ausserordentlich bewegt hat.

Wenn seine Eminenz den erweiterten Informationsbesuch genehmigt,
hoffe ich doch sehr, mit Thnen zusammentreffen zu ktnnen, um noch
mehr zu erfahren iiber diese Kirche und iiber ihren Dienst, den sie
in Kinshasa tut.

Vielleicht k&nnten Sie auch die Freundlichkeit haben, Dr.Singh und
mir behilflich zu sein, in der uns unbekannten Stadt eine Unter-
kunft zu finden.

Ich wire Ihnen sehr dankbar, wenn Sie diese Zeilen freundlich zur
Kenntnis nehmen und mehr noch, wenn ich Thre Zustimmung zu unse=
rem Plan erfahren kinnte.

Mit freundlichen Griissen bin ich

Ihr sehr ergebener f
ﬁ,

Anlage




EVANGELISCHE KIRCHE IN HESSEN UND NASSAU

AMT FUR MISSION UND OEKUMENE
VISITATIONSBEZIRK NORD-STARKENBURG

Pfarrer Karl Georg Gutberlet - 6071 Bauschheim - Hauptstrafe 7

Pfarrer Karl Georg Gutberlet
Herrn

Pastor Martin Seeberg
Gossner Mission

t fir Missi. d Ok
1000 BERTAN ur Mission un umene

Nord-Starkenburg
@ Riisselsheim - Bauschheim
BrunnenstraBe 7

Tel. (06142) 65469

Thre Nachricht vom Datum

Hand jerystr. 19-20

25./26. 3. 1971

Lieber Brud¢r Seeberg!

Mit dem GM-Orden wird es also sicher nichts, da unsere Dolmetscherei
so lange gedauert hat?!

Ich bitte vielmals um Entschuldigung - aber hier hat sich so Vieles
iiberschlagen, da@ wir Miihe hatten, wieder auf die Beine zu kommen!

Anbei nun endlich die Ubersetzung Ihres Briefes nach Kinshasa --
nebst den iibrigen Vorlagen.

Wenn Sie mit Dr. Singh eine gute Woche am Kongo haben, ergibt sich
vielleicht die Gelegenheit (oder Liicke im "Programm"), andere "inter-
essante" Leute aufzusuchen; deren empfehle ich Ihnen zwei

- Joncker Biandudi, Church Relations Secretary der
Société Biblique
B.P. 8911
Kinshasa-Est, "Maison de la Bible"
17 Avenue Strauch

(- er hat mich '69 mit Son Eminence bekannt gemacht, Thn bitte ich
Sie von mir herzlich zu griigen!)

- Rev. J. Bokeleale, Conseil Protestant au:Congo (CPC)

*“Akk/ B.P. 3094
W %-”h Kalina-Kinshasa

(— sicher wichtig, sofern er noch der CPC-Sekretir ist, was Sie aber
im Bibelhaus erfahren kénnen!)

Auferdem kdnnten Sie mit Singh einen Blick ins L.E.CQ (Librairie
Evangélique du Congo) werfen, das eine weite publizistische Arbeit
betreibt.

In Eile, aber mit herzlichen GriiBen

Die 4 Anlagen ZfK sind fiir Bruder Berg und Ihr Berliner
GM-Biiro, ein paar Friichte unserer Anti-Rassismus-Arbeit.




7ur freundlichen Kenntnisnahme

Zur Uberpriifung des Beschlusses der Kirchensynode zur Rassismus-

frage (TOP 14 der 8. Tagung der 4. Kirchensynode) bittet der

Theologische Arbeitskreis der Kammer fiir Mission und QOekumene

der EKHN die Synodalen folgendes zu bedenken:

1. Die Sachinformation iiber das Antirassismus-Programm beginnt in
den Gemeinden erst jetzt zu wirken. Eine Zuriicknahme des Be-
schlusses vom 24.10.1970 wiirde den notwendigen LernprozeB be-
hindern.

2. Das Gesprédch zwischen dem Rat der EKD und dem Stab des ORK wird
nach guten Ansidtzen weitergefiihrt und berechtigt zu der Hoffnung,
daB eine Anndherung der Standpunkte erreicht wird. (vgl. Presse-
erkldrung des Ratsvorsitzenden vom 3.12.1970). Neue Entscheidun-
gen wiirden nur alle Beteiligten verunsichern.

3. Wer aus christlicher Verantwortung eine finanzielle Unterstiitzung
von Befreiungsbewegungen ablehnt, muB nun Alternativen aufzeigen,
wie er als Christ den Rassismus in der Welt beseitigen will, um
sich nicht dem Verdacht auszusetzen, er unterstiitze den Rassis-
mus. Wer aus christlicher Verantwortung die humanitdre Arbeit von
Befreiungsorganisationen bejaht, muB ebenfalls aufzeigen, wie er
der Gewaltanwendung der Unterdriicker und der Unterdriickten ent-
gegentritt, um nicht nur einseitig Stellung zu beziehen.

4. Erst wenn Alternativen vorliegen (siehe Entwurf eines Programms
zur Bekdmpfung des Rassismus) erscheint eine Uberpriifung des
Beschlusses der EKHN vom 24.10.1970 sinnvoll.

5. Das Streben nach Verwirklichung der Menschenrechte rassistisch
unterdriickter Menschen ist eine unmittelbare Folge der Verkiindigung
des Evangeliums. Von daher erscheint es fragwiirdig, dieses Stre-
ben als "rein politische Rebellion™ abzulehnen, auch wenn ein-
zelne Methoden von Christen in Deutschland nicht gebilligt werden.

Der BeschluB der Synode war nur ein erster Schritt. Daher darf die

Diskussion auf keinen PFall auf die Vergabe von 100.000 DM ein-

geengt werden. Die Verwirrung in den Gemeinden hat gezeigt, daB

wir genug zu tun haben, um dem ersten Schritt weitere folgen zu

lassen, z.B.:

1. Eine Studie iiber die Arbeit des christlichen Instituts in
Johannesburg, das seit Jahren von der EKHN unterstiitzt wird.

2. Eine Studie iiber die Situation in Angola, Mozambique und Portugal.
5. Eine Aufklédrung iiber die Beziehungen BRD zum Natopartner Portugal
und zur Republik Siidafrika und die Beteiligung unserer Staats-

steuer an der Politik dieser L&nder.

Arras, v.Debschitz, Gutberlet, Heusel, Hunzinger, Lenz,

Schnellbach.
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7ur freundlichen Kenntnisnahme

Iiteraturverzeicnnis zur Rassismusfrage

zusammengestellt vom Amt fiur Missinn und Oekumene und
Herrn Klaus-Martin Beckmann, Bochum

Rolf Italiaander (Hg.)

Rassenkonflikte in der Welt
Fischer-Biicherei, Biicher des Wissens Nr, 752
(Taschenbuch), Frankfurt 1966 - D 2,80

Rolf Italiaander
Die Friedensmacher
Oncken-Verlag, Kassel 1965 - DM 14,80

Yves Congar OP
Die Kathmlische Kirche und die hassenfrage
Paulus-Verlag, Recklingh=ugen 1961 - DM 6,80

Karl Saller -

Die Rassenlehre des Nationclsezislismus in Wissenschaft
und Fropaganda

Progress-vVerlag, Darmstadt 1961 - DM 7,50

Freimut Duve (Hg.)
Kap ohne Hnffnung oder die Pnlitik der Apartheid
raroro-Taschenbuch Nr, 78~, [Hamburg 1965 - DM 2,Z2e

Albert Luthuli
Mein Lend, mein Leben
Chr . Kaiser-Verlag, Minchen 1963 (DM 18,89)

James Baldwin _
Hundert Jahre Freiheit ohne Gleichberechtigung
rornorn-Taschenbuch Nr,634, Hamburg 1964 - DM 2,20

James Baldwin

-jﬁgnwarz und WeiB éder was es heifBit, ein Amerikaner zu sein
11 Essays

Rrwohlt Paperback, Hamburg 1963, DM 7,80

Alex Haley
Der schwarze Tribun Malenlm X
S -Fischer-Verlag, Frankfurt 1966 DM 24,--

Martin ILuther King

Freiheit. Aufbruch der Neger Nordamerikas

Bericht iiber den Busstreik in Montgomer
Oncken-Verlag, Kassel 1964 (4,4Aufl.1965) - DM 10,80

Martin Luther King

Warum wir nicht warten konnen
Pischer-Biicherei, Biicher des Wissens Nr. 681
(Taschenbuch), Frankfurt 1965 - DM 2,20

Klaus-Martin Beckmann (Hg.)
Die Kirche und die Rassenfrage (Kirche im Volk Nr,34)
Kreuz-Verlag Stuttgart 1967 - DM 5,8n

e e

N WP Mission




1%, Klaus-Martin Beckmann (Hg.)
Verspielter Friede?
Die Menschheit vor der Rasgenfrage .
Jugenddienst-Verlag Wuppertal 1969 - DM 4,--
(als Arbeitsbuch filir Gemeinde- und Jugendgruppen gedacht)

Klaus-Martin Beckmann (Hg.)

Rasse, Kirche und Humanum

Ein Beitrag zur Friedensforschung

(Veroffentl.des SWI Bochum Ba I)

Giitersloher Verlagshaus Gerd M-hn

Giitersloh 1969, 372 S., 16 Einzelbeitrdge - DM 22,--

. Rasse, Entwicklung und Revolution
Der Nntting-Hill-Report und zugehdrige Dokumente
herausgeg.u.kommentiert von K M.Beckmann
(Beiheft 14/15 zur Oek.Rundschau)
ov.Missionsverlag Stuttgart 1970 - DM 9,--

engl,Fassung:
The Race Race hg. von John Vincent
SMS Press, London 1970

Gene Marine

Black Panthers

Hamburg 1970 - 8 DM 15,--

Cahnmann W,-S,

Volker und Rassen im Urteil der Jugend

(Fad ,-Pol,Blicherei- Bd.2). Olzog-Verlag Miinchen 1968
4 DM 20,--

Kitagawa
Kirche und Rasse
Brockheus-Verlag, Wuppertal - 4 DM 1o0,-=




Zur freundlichen Kenntnisnahme

Amt fiir Mission und Oekumene der Evg. Kirche in Hessen und Nassau

Betrifft Fragen der Bekdmpfung des Rassismus

Manche haben Bedenken gegen die Entscheidung des Okumenischen
Rates der Kirchen (ORK) und der Evangelischen Kirche in

Hessen und Nassau in der Frage der Bekdmpfung des Rassismus.
Einige lehnen die gefaBten Beschliisse ab, mit denen die

Kirchen Neuland betreten habenj andere begriiBen sie als
notwendige und mutige Schritte. Wir alle jedoch brauchen Zeit
um zu verstehen, was die Verantwortlichen veranlaBt hat, diesen

Weg einzuschlagen.

Die hier anstehenden Fragen sind so vielschichtig, daB wir
uns weiterhin mit ihnen befassen miissen. Dazu wollen die

folgenden Gedanken anregen:

1. Gott ist Schopfer aller Menschen, die in Jesus Christus
alle versdhnt wurden. Deshalb ist fiir Christen die MiB-
achtung einer Rasse durch eine andere Siinde. Die christ-
lichen Kirchen haben sich darum seit Jahrzehnten mit dem

Problem des Rassismus befaBt.

2. Die rassistischen Spannungen in der Welt haben sich so
verschédrft, daB nicht nur die Benachteiligten konkrete

Schritte zur Uberwindung der Spannungen fordern.

3. Der URK hat deshalb ein umfassendes Programm zur Bekédmpfung
des Rassismus beschlossen, das - im Auftrag der 4. Welt-
kirchenkonferenz (Uppsala 1968) - in Notting Hill, London,

im Mai 1969 zu diesem Themenkomplex erarbeitet worden ist.

4. Zu den iiber 250 Mitgliedskirchen des ORK gehdren auch
solche, deren Glieder wegen ihrer Hautfarbe Diskrimi-
nierung und Unterdriickung am eigenen Leib erfahren haben

und noch erleiden miissen.

5. Obwohl es viele Formen des Rassismus gibt, ist der 'weiBe
Rassismus' durch die groBeren Machtmittel, deren er sich

bedient, besonders bedriickend,

6. Auf Grund unserer Hautfarbe, der Geschichte und der

wirtschaftlichen Stellung unserer 'Rasse' sind wir gewollt

bitte wenden!




oder ungewollt an der Unterdriickung beteiligt und so mit-
schuldig an dem gewaltsamen Aufrechterhalten der weiflen
Yorherrschaft. Damit werden wir auch schuldig an der
Gegengewalt, die durch den GewaltmiBbrauch hervorgerufen

wird,

7. Wenn Menschen sich in Not befinden und wenn wir als
Christen ihre Not wahrgenommen haben, konnen wir mit der
Hilfe nicht warten.bis alle Christen mit dieser Hilfe-
leistung einverstanden sind. Freilich schliefit dies ein,
daB jede Hilfeleistung stédndig kritisch iliberpriift werden
muB, damit den jeweils Notleidenden in rechter Weise

geholfen wird.

8. Das Programm zur Bekdmpfung des Rassismus des ORK umfaft
unter vielen anderen Moglichkeiten auch die Vergabe von

Geldmitteln fiir humanitédre Zwecke.

9, Bedenken richten sich dabei gegen die Unterstiitzung einiger
'Befreiungsbewegungen' im siidlichen Afrika, die gegen ihre
Unterdriicker auch Gewalt anwenden, Wenn wir die Opfer
rassistischer Unterdriickung stiitzen, so weisen wir die
'Gewalt von Oben' in ihre Schranken. Das aber heiflt nicht,

daB wir grundsdtzlich die 'Gewalt von Unten' gutheifien,

10. Auf Grund unserer Hilfe konnen wir jedoch hoffen ernst-

genommen zu werden, wenn wir fiir Géwaltlosigkeit eintreten.

Wir sind gerne bereit, weiter mit Thnen diese Problematik zu
erdrtern.
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Zur freundlichen Kenntnisnahme

ARBEITSPAPIER zur RASSISMUSV FRAGE

fiir die Gemeindearbeit

Das Antirassismus-Programm des Okumenischen Rates der Kirchen (6RK) hat in
erschreckender Weise offenbart, wie wenig wir die Situationen in vielen
Teilen der Welt wirklich aufgenommen und in ihren Auswirkungen durchdacht
haben. Ohne Zweifel haben sich unsere Gemeinden - zum Teil mit groBer
Opferbereitschaft - durch Spenden fiir die Beseitigung von Not und Elend ein-
gesetzt. Aber immer deutlicher wird, daB Hintergriinde, Ursachen und Zusam-
menhénge der Lage in Ubersee, in der "Dritten Welt", nicht bekannt oder nicht
geniigend bearbeitet sind. Viele Diskussionen veranlassen uns, die Gemeinden
zu bitten, folgende Fragen - vielleicht in Zusammenarbeit mit Fachleuten -
fiir sich selbst zu kldren und mit uns an den theologischen Grundsatzfragen
zu arbeiten.

Fragen nach den Befreiungsbewegungen:

Was sind Befreiungsbewegungen?

Wo gibt es Befreiungsbewegungen?

Welche Hintergriinde fiihrten zu ihrer Entstehung?

Gibt es geschichtliche Parallelen in Deutschland, in Europa?

Nach welchen Gesichtspunkten kann man zwischen verschiedenen Gruppen unter-
gcheiden?

Nach welchen Gesichtspunkten wdhlte der ORK aus?
Warum hat sich die Diskussion nicht an der Frage unserer Verantwortung, an
der Frage des Vertrauens, an der Frage nach anderen Hilfeleistungen, sondern

an der Frage nach der Gewalt entziindet?

Fragen nach der Rassendiskriminierung:

Sind Freiheitsbewegungen die notwendige Folge von Rassendiskriminierung?
Warum gibt es eine Parallele zwischen RassenzugehSrigkeit und sozialem
und wirtschaftlichem Status?

Wie kommt es zu Rassismus, was heiBt "weiBer", "farbiger" Rassismus?
Welche Okonomischen Griinde férdern den Rassismus?

Wie sieht es in unseren Gemeinden, unserer Gesellschaft in Bezug auf den
"rassisch Anderen" aus?

Was heiBt "Rasse" - biologisch, soziologisch, kulturell ?

Fragen nach der Gewalt

Wer wendet Gewalt wann zu Recht an?

Wie kOnnen Menschen in totalitdren Staaten oder in Kolonien ihre Anliegen
bewuf3t machen?




Welche Arten von Gewalt kann man unterscheiden?

Wie hat sich die Kirche in der Vergangenheit zur Gewalt verhalten?
Wann darf die Kirche Gewaltanwendung dulden, erlauben, fordern?
Sind die Aussagen der Bibel zum Thema Gewalt eindeutig?

Darf der Einzelne (und wenn ja: wann) Gewalt anwenden?

Darf die Kirche Menschen, die Gewalt erleiden, vorschreiben, wie sie
zu verhalten haben oder hat sie die Entscheidung freizustellen?

Fragen nach der Unterdriickung und Ausbeutung:

Wo gibt es noch Kolonien?
Was versteht man unter Neokolonialismus?

Stimmt es, daB die Kirche an der Ausbeutung der Staaten der "Dritten Welt"
direkt oder indirekt beteiligt ist? '

Was bedeutet es z.B. die Ansiedlung von 1 Million Neusiedler in den

ndchsten 20 Jahren am Sambesi fiir die Bevdlkerung von Mozambique?

In welchem Verhdltnis und in welchen Positionen werden darunter WeiBe sein?
Wem niitzen in erster Linie Investitionen in den "Entwicklungsléndern" ?

Stimmt es, daB fast allen Befreiungskédmpfen ein friedlicher Versuch voran-
ging, der teilweise iiber Jahrzehnte um mehr Mitbestimmung rang?

Fragen an unser Gewissen und unser Handeln

i+ -+ 3+ 3% 3 ST TS EEEEEEEEEESES S EEEsss==s s

Theologische Fragen, die sich durch den Rassismus stellen:

Inwieweit steht Rassismus im Gegensatz zum Schipfungsgedanken?

Hat Gott angeordnet, daB bestimmte Menschengruppen von anderen getrennt
leben sollen (inwieweit und warum ist Israel ausgesondert)?

Erlaubt der Auftrag, sich die Erde untertan zu machen, die Schaffung von
Reservaten fiir Neger und Farbige, von Gettos fiir Juden? Ermdglicht er
die Unterdriickung, Ausbeutung, Folterung, ja vielleicht Ausrottung von
minderwertigem Menschenmaterial?

Inwieweit widerspricht die neutestamentliche Gottes- und Néchstenliebe
der Rassendiskriminierung?

Rechtfertigt das Pauluswort vom Untertansein oder andere neutestamentliche
Stellen, daB wir den Mitmenschen im Elend lassen?

Gibt es eine biblische Rechtfertigung der Rassentrennung?

Welchen Mindestforderungen muBl der kleine anonyme Mensch, der als unser
Kuli lebt, erfiillen, um Né&chster im biblischen Sinne zu werden, den wir

zu speisen, zu pflegen und zu férdern haben?

2,2 Ethische Fragen, die sich aus rassistischer Haltung ergeben

2,21 Woraus leitet der weiBe Mann das Recht ab, Anspriiche an farbige Frauen
zu stellen, wdhrend der schwarze Mann, der auch nur einen verlangenden

Blick nach einer weiBlen Frau wirft, dies in bestimmten Ldndern Afrikas und

Amerikas mit harten Strafen bezahlen muB, ja gelyncht werden kann?
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2,27

2,28

Wie reagieren wir, wenn in deutschen (!) GCaststédtten ein Farbiger oder

Siidldnder wegen seiner Rasse des Lokals verwiesen wird?

Inwieweit griinden unsere Ausléndergesetze in dem Anliegen, vor Kriminali-
tdt zu schiitzen und wo wirken sich rassistische Grundhaltungen aus?

Wie helfen wir einer farbigen Mutter, ihr Kind vor Minderwertigkeitskom-
plexen oder vor HaBhaltung zu bewahren, das nicht auf den Spielplatz fiir
WeiBe darf oder im Bus nur die Pldtze fiir "Farbige" benutzen darf?

Mit welchem Recht haben wir durch unsere Ratschlédge zur Gewaltlosigkeit
M.L. King in den Martyrertod getrieben ohne auch nur das Mindeste zur
Durchsetzung seines berechtigten Anliegens beigetragen zu haben?

Gibt es eine Rechtfertigung dafiir, daB in einem Land mit Rassentrennung
farbige Arbeiter aus der ihnen zugewiesenen Region fiir 11 Monate in die
Industri%ﬁggggit werden, um ihre Arbeitskraft auszubeuten, sie dann aber
fiir einen Monat zuriickschickt, weil nach dem Gesetz ihnen im 12. Monat
das Wohnrecht und der Zuzug der Familie zu gestatten wire?

Warum fdllt es uns als Kirche, die in ihrer Geschichte weithin die Ent-
scheidungen der Michtigen unterstiitzt hat, so schwer, die politischen,
gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Probleme der Unterdriickten aufzu-
nehmen und zu vertreten?

Diirfen wir - nachdem wir jahrhundertelang untédtig zugesehen haben, wie
Vélker aus rassischen Griinden unterdriickt, beraubt und ausgerottet wurden -
heute Menschengruppen, die unter obrigkeitlicher oder kolonialer Gewalt
leiden, verbieten, sich und ihre Familien mit Gewalt gegen Terror zu ver-
teidigen?

Kann 2ine persdnliche Entscheidung - in einer bestimmten Situation ge-
troffen - fiir andere, die in anderer Situation stehen, verbindlich sein?
Kann z.B, die durch die "groBdeutsche" Vergangenheit unseres Volkes ge-
pridgte und von daher verstdndliche Ablehnung der Gewalt ohne weiteres zur

universalen Norm erhoben werden?




Son Eminence Joseph Diangienda

Chef Spirituel

de 1'Eglise de Jésus Christ sur la Terre

par le Prophdte Simon Kimbangu

B.P. 7069

Kinshasa / République Démocratique du Congo

Votre Eminence,

Les lignes suivantes sont en relation avec la lettre qui vous a

8té& adressbe le 10 décembre 1970 par M. Robbins Strong du Conseil
Oecuménique des Eglises, Division des Missions et de l'Evangélisation.
Dans cette lettre, il vous demandait si vous seriez disposé a
recevoir le Dr. Paul Singh de 1'Eglise Gossner aux Indes pour une
visite d'information. M. Robbins Strong vous a d&jd donnéy gquelques
détails concernant les rapports entre cette église indienne et 1la

Mission Gossner en Allemagne.

Le Dr. Paul Singh a entre temps regu la nouvelle que vous voulez
bien accueillir ce visiteur des Indes. Il nous est maintenant
possible de vous donner la date exacte de son arrivée a4 Kinshasa.

I1 atterrira le dimanche matin 15 mai 4 5.40h, vol No. SN 513.

Comme Votre Eminence a eu la bonté de souhaiter sans hésiter la
bienvenue au Dr. Paul Singh, nous nous permettons une requbte
supplémentaire: Le sousigné - un ami proche du Dr. Singh - doit
fgalement se rendre au mois de mai en Zambie pour y visiter un des
champs ded'activité de la Mission Gossner. Ce serait pour lui une
immense joie de pouvoir accompagner le Dr. Singh et de se joindre

4 lui pour quelques jours d Kinshasa, d'autant plus qu'il a entendu
parler en Allemagne de l'Eglise Kimbanguistep et qu'il é&prouve un
grand intér’et A4 faire la connaissance de cette Eglise.

Nous nous permettons de vous signaler que les frais de logement &
Kinshasa et de déplacement en République Démocratique du Congo

seront assumés par la Mission Gossner (en Allemagne).

Le séjour du Dr. Singh et du Pasteur M. Seeberg est prévu pour une
semaine au moins et se prolongera éventuellement de quelques jours
pour le Dr. Singh.

Si Votre Eminence éﬁt souscrire 4 ce nouveau projet, nous vous s&rions
trds reconndssants de bien vouloir nous en faire bridvement part.

Dans l'espoir de vous nouvelles, je prie Votre Eminence d'agréer

1l'expression de mes sentiments tréds respectueux.

I I R A I I T Y




r_!—-—i.

Entwurf

psbg7sz 9.3.1971

Son Eminence Joseph Diangienda
Chef spirituel
Eglise des Jésus Christ sur la Terre
par le Prophete Simon Kimbangu
B.P. 7069

Kinshasa

Republique Democratique du Congo

Votre Eminence,

Dieser Brief bezieht sich auf die Korrespondenz, die der Weltrat der
Kirchen in Genf, Abt. fiir Weltmission und Evangelisation - Mr. Robbins
Strong - am 10. Dezember 1970 mit Ihnen gefiihrt hat. Darin hatte er

auf unsere Bitte hin bei Ihnen angefragt, ob Sie bereit wéren, Dr.Paul
Singh aus der Gossnerkirche in Indien zu einem Informationsbesuch zu
empfangen. Mr. Robbins Strong hatte Ihnen bereits Einzelheiten geschrie-
ben, welche Beziehungen zwischen der indischen Kirche und der Gossner
Mission in Deutschland bestehen.

Dr.Paul Singh hat inzwischen die Mitteilung empfangen, dass Sie den
Besucher aus Indien bei sich willkommen heissen wollen. Wir sind jetzt
in der Lage, das genaue Datum seiner Ankunft in Kinshasa Thnen mittei=-
len zu kdnnen. Er wird Sonnabend den 15.Mai 1971 in Kinshasa morgens
um 5.40 Uhr mit dem Flug SN 513 eintreffen.

Da Eure Eminenz so freundlich waren, Dr.Paul Singh ohne Zdgern will-
kommen zu heissen, wagen wir, eine zusétzliche Bitte auszusprechen.

Der Unterzeichnete - ein enger Freund von Dr.Paul Singh - hat ebenfalls
im Monat Mai ein Arbeitsgebiet der Gossner Mission in Zambia zu besu-
chen. Es wiirde ihm eine ausserordentlich grosse Freude sein, wenn er
Dr.Paul Singh begleiten und einige Tage in Kinshasa sich ihm anschlies-
sen kinnte, zumal er durch Berichte in Deutschland iiber die Arbeit

der Eglise Kimbanguiste erfahren hat und grosses Interesse daran hat,

diese Kirche kennenzulernen.
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Wir diirfen bemerken, dass die Unkosten fiir die Unterbringung in Kinshasa
und fiir Reisen in der République Démocratique du Congo von der Gossner

Mission in Deutschland getragen werden.

Der Aufenthalt fiir Dr.Paul Singh und Reverend Martin Seeberg ist mit
Sicherheit fiir eine Woche geplant, fiir Dr.Paul Singh auch noch fiir

einige Tage mehr.

Wenn Euer Eminenz auch diesem erweiterten Plan zustimmen kdnnten, wéren

wir fiir eine kurze Nachricht dankbar.

Veuillez agreer, Votre Eminence, l'expression de mes sentiments re-

spectueux.
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Herrn
Carl Osterwald
18 Sidmouth Ave.

Oranjezicht, Cape Town
S.A.

Lieber Carl!

Soeben kommt Dein Brief vom 1l.d.M. und ich habe die Wiinsche fiir Hilke
an Mechthild in der Buchhandlung weitergegeben. Hoffentlich kdnnen wir
etwas auftreiben. Es gibt natiirlich tausend Titel unter dem Thema Ent-
wicklungshilfe, aber alles in deutscher Sprache. Nun, wollen mal sehen.

Inzwischen sind meine Reisetermine auf Tag und Stunde genau fixiert wor-
den und ich hoffe, dass trotz fehlender Riicksprache der Zeitpunkt fiir
Euch in Kapstadt nicht ganz unpassend ist.

Ich werde also am l2.Juni 1971 von Malavi kommend in Johannisburg ein=-
treffen und am 13.Juni 1971 weiterfliegen und am 13.Juni 1971 um 21.25
Uhr in Kapstadt ankommen. Ich habe etwa 5 Tage Zeit, um mich bei Euch
umzusehen, denn am 20.Juni mochte ich ungefihr wieder zu Hause sein.
Jedenfalls ist der Riickflug noch nicht fest gebucht. Uber alle weite-
ren Dinge kdnnen wir dann wohl besser miindlich sprechen. Wie ich mich
freue, Euch dort zu sehen!

Herzliche Griisse an Euch alle von unserer Familie und besonders von

Deinen

&
Jg
UI

LW \Mission
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10.Mirz 1971
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————

Herrn

Pfarrer
Karl G. Gutberlet

609 Riissselsheim-Bauschheim

Brunnenstr. 7

Lieber Bruder Gutberlet!

Sie haben sich freundlicherweise bereit erklirt, unserer schwach be-
gabten Mission auf die Beine zu helfen mit der Ubersetzung eines Brie-
fes an Bischof Diangienda im Kongo. In der Anlage finden Sie den Brief
und dazu auch noch einen anderen Brief, der von Genf vorher geschrie-
ben worden ist, damit Sie in etwa den fiir Eminenzen notwendigen Stil
darin entdecken k&nnen.

Da uns die Sache allmihlich eilig wird, wire ich Ihnen sehr dankbar,
wenn wir die Ubersetzung bald bekommen kSnnten.

Sobald die Gossner Mission anfiingt Orden zu verteilen, werden Sie
selbstverstindlich gebilhrend beriicksichtigt werden.

Mit herzlichen Griissen bin ich

Ihr

le
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Son Eminence Joseph Diangienda

Chef spirituel

Eglise des Jésus Christ sur la Terre
par le Prophéte Simon Kimbangu

B.P. 7069

Kinshasa
publique Democratique du Congo

Votre Eminence,

Dieser Brief bezieht sich auf die Korrespondenz, die der Weltrat der
Kirchen in Genf, Abt, fiir Weltmission und Evangelisation - Mr. Robbins
Strong - am 10. Dezember 1970 mit Ihnen gefilhrt hat. Darin hatte er

auf unsere Bitte hin bei Ihnen angefragt, ob Sie bereit wiren, Dr.Paul
Singh aus der Gossnerkirche in Indien zu einem Informationsbesuch zu
empfangen. Mr. Robbins Strong hatte Ihnen bereits Einzelheiten geschrie-
ben, welche Beziehungen zwischen der indischen Kirche und der Gossner
Mission in Deutschland bestehen.

Dr.Paul Singh hat inzwischen die Mitteilung empfangen, dass Sie den
Besucher aus Indien bei sich willkommen heissen wollen. Wir sind jetzt
in der Lage, das genaue Datum seiner Ankunft in Kinshasa Ihnen mittei-
len zu kOnnen, Er wird Sonnabend den 15.Mai 1971 in Kinshasa morgens
um 5.40 Uhr mit dem Flug SN 513 eintreffen.

Da Eure Eminenz so freundlich waren, Dr.Paul Singh ohne Zigern will-
kommen zu heissen, wagen wir, eine zusitzliche Bitte auszusprechen.
Der Unterzeichnete - ein enger Freund von Dr.Paul Singh - hat ebenfalls
im Monat Mai ein Arbeitsgebiet der Gossner Mission in Zambia zZu besu-
chen, Es wiirde ihm eine ausserordentlich grosse Freude sein, wenn er
Dr.Paul Singh begleiten und einige Tage in Kinshasa sich ihm anschlies-
sen kénnte, zumal er durch Berichte in Deutschland iiber die Arbeit
der Eglise Kimbanguiste erfahren hat und grosses Interesse daran hat,
diese Kirche kennenzulernen.

w2 e
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Wir diirfen bemerken, dass die Unkosten fiir die Unterbringung in Kinshasa
und fiir Reisen in der République Démocratique du Congo von der Gossner
Mission in Deutschland getragen werden.

Der Aufenthalt fiir Dr.Paul Singh und Reverend Martin Seeberg ist mit
Sicherheit fiir eine Woche geplant, fiir Dr.Paul Singh auch noch fiir

einige Tage mehr.

Wenn Euer Eminenz auch diesem erweiterten Plan zustimmen kBnnten, wiren
wir fiir eine kurze Nachricht dankbar.

Veuillez agréer, Votre Eminence, l'expression de mes sentiments re=

spectueux.
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10.Mdrz 1971
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Herrn
Professor
Dr. Niels-Peter Moritzen

%2§ Erlangen
ochstr. 6

Lieber Bruder Moritszen !

Nachdem ich in der Evangelischen Missionszeitschrift Nr. 1/71 den
Aufsatz von Marie-~Louise Martin mit hBchstem Interesse gelesen habe,
mchte ich aus einem bestimmten Grunde mit ihr Kontakt aufnehmen.
Dabei bewegen mich zwei Fragen:

Wissen Sie, ob Dr.Martin heute noch in Kinshasa ist und ist Ihnen be~
kannt, welche Muttersprache sie spricht? Der Artikel kdnnte ja iiber-
setzt sein.

Ich mBchte Ihnen noch andeuten, welcher Art die bestimmten Griinde
zur Kontaktaufnahme sind:

Dr. Paul Singh - der Leiter der Missionsarbeit der Gossnerkirche in
Indien - wird auf der Riickreise von einem Deutschlandbesuch im Friih-
jahr mit mir die Kimbangisten-Kirche besuchen, damit er und ich et~
was kennenlernen, was sowohl in den jungen Kirchen Indiens als auch
in den alten Europas noch v8llig unbekannt ist.

Ich wire Ihnen fiir eine baldige kurze Antwort recht dankbar.

Mit herzlichem Gruss bin ich

Ihr

\Y

-

(Pastor Martin Seeberg)
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29th January, 1971.

. Dr. Christian Berg,

' GOSSNER MISSION,
1 Berlin 41 (Friedenau),
Hand jerystrasse 19-20,
Germany.

Dear Christian,

This is a follow-up to your letter to me of ovembf¥‘27, and
letter to His Eminence Joseph Diangienda of December 10 concerning a
possible visit of Dr. P. Singh to the Church of Christ on the Earth
by the Prophet Simon Kimbangu. This is simply to say that I have
r%33I?63"5‘16??6!‘1TUE‘HIE’EEinence, saying that they are willing to

receive Mr. Singh and will make an interpreter available to him.

I think, therefore, that the best thing for you to do now is to
enter directly into correspondence with His Eminence, or to have Dr.
Singh do this. You can then make the necessary arrangements as far
' as timing is concerned.

We will of course, be very interested in having any reactions
that Dr. Singh has after his visit, for, I believe, we are breaking
new and fruitful ground.

Sincerely yours,

Dty

Robbins Strong.

copys His Eminence
Joseph Diangienda

Honorary President: Rev. Dr. Willem A. Visser 't Hooft.  Presidents: H. H. Patrlarch German, Bisho

: H. H. " p D. Dr. Hanns Lilje, Rev. Dr. D.T. Niles,
Rev. Dr. Emest A. Payne, Rev. Dr. John C. Smith, Rt. Rev. Alphaeus H. Zulu.  Central Committee : Chairman : Dr. M. M. Thomas. Vice-Chairmen :
H.E. Metropolitan Meliton of Chalcedon, Miss Pauline M. Webb. General Secratary : Rev. Dr. Eugene C. Blake. Associate General Secretaries : Rev, Alan
A. Brash, Rev. Victor E. W. Hayward, Mr. Leopoldo J. Niilus, Dr. Nikos A. Nisslotis, Rev. Philip A. Potter.

E \. p!?gg Cmumnn Rt. Rev. J.W. Sadiq DWME : Chairman: Dr, Tracey K. Jones, Jr.
I | A 'V\Mhaimun: Dr. John C. Smith Vice-Chairman: Dr. Soritua A. E. Nababan
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Chef spirituel \
Eglise de Jésus Christ sur la Terre
par le Proph2dte Simon Kimbangu
B.P, 7069 le 10 décembre 1970
Kinshasa
vinshasa
République Démocratique du Congo.

AR Bniadupe Juimph m‘naien;i:jj_i'sl'f /e {?/ }/ / |
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Votre Eminence,

Nous sentons tous la mort de notre ami et colldgue Hank Crane.
Personne ne peut le remplacer., Néanmoins, quelqu'un doit t23cher de
prendre en main quelques unes des choses qu'il faisait, C'est pour cela
que je vous écris.

Je viens de recevoir d'une Société missionnaire allemande une pro-
position tr2s intéressante, C'est une Société de mission qui a eu de
longues relations avec une église en Inde., Cette église est maintenant
complatement indépendante. Le directeur du comité d'évangélisation de
la-dite église indienne (2 peu pr2s 300,000 fiddles) est un jeune théo-
logien, le Dr. Paul Singh, qui a fait des études en Allemagne.

En avril 1971 il se rendra en Allemagne. En accord avec la Société
de mission allemande il a pensé qu'il lui serait trd2s utile de visiter
1'Eglise Kimbanguiste et d'apprendre d'elle sa fagon d'évangélisation et
de comprendre un peu la vie spirituelle qui 1'anime, Le peuple indien,
d'aprds ce qu'il entend dire & ce sujet dans son propre pays, pense que
1'Eglise de Jésus Christ sur la Terre par le Proph2te Simon Kimbangu a
beaucoup 2 donner 2 1l'église indienne,

Ainsi M, Singh et la Société missionnaire allemande se demandent si
vous accepterez qu'il vous fasse une visite au courant du mois de mai
apr2s sa visite en Allemagne et avant son retour en Inde, Ils ont envi-
sagé une visite de 10 2 14 jours dans la deuxidme partie du mois de mai.
M. Singh parle l'anglais, 1'allemand et le hindi, mais malheureusement
pas le frangais.

Ma question est la suivante: Est-ce que vous 2tes pr2t 2 recevoir
M, Singh pour cette période et est-ce que vous pourriez mettre un inter-
prate & sa disposition? L'Eglise de 1'Inde et la Société de mission




R

allemande sont naturellement pr2tes 3 assumer toutes les dépenses néces-
saires & ce voyage.

51, en principe, vous acceptez cette visite, je vous prierai de me

le faire savoir et je me mettrai directement em contact avec M, Singh.
(hg ]

Veuillez agréer, Votre Eminence, l'expression de mes sentiments
respectueux.

' Robbins Strong




Son Eminence Joseph Diangieada R
Chef spirituel
Eglise de Jésus Christ sur la Terre

par le Proph2te Simon Kimbangu
B.P, 7069 le 10 décembre 1970
Kinshasa '
iipubliquc Démocratique du Congo.

Votre Eminence,

Nous sentons tous la mort de notre ami et coll2gue Hank Crane,
Personne ne peut le remplacer. Néanmoins, quelqu'un doit tf8cher de
prendre en main quelques unes des choses qu'il faisait., C'est pour cela
que je vous écris.

Je viens de recevoir d'une Société missionnaire allemande une pro-
position tra2s intéressante, C'est une Société de mission qui a eu de
longues relations avec une église en Inde. Cette église est maintenar.
complatement indépendante. Le directeur du comité d'évangélisation de
la-dite église indienne (2 peu pr2s 300,000 fiddles) est un jeune théo-
logien, le Dr, Paul Singh, qui a fait des études en Allemagne.

|
En avril 1971 il se rendra en Allemagne. En accord avec la Société
de mission allemande i1 a pensé qu'il lui serait tr2s utile de visiter
. 1'Bglise Kimbanguiste et d'apprendre d'elle sa fagon d'évangélisacion et
de comprendre un peu la vie spirituelle qui 1'anime. Le peuple indien,
d'aprds ce qu'il entend dire 2 ce sujet dans son propre pays, pense que
1'Eglise de Jésus Christ sur la Terre par le Prophdte Simon Kimbangu a
beaucoup A donner 2 l'église indienne,

 Afnei M, Singh et la Sociétd misesionnaire allemande se demandent si
vous accepterez qu'il vous fasse une visite au courant du mois de mai
aprds sa visite en Allemagne et avant son retour en Inde. Ils ont envi-
sagé une visite de 10 2 14 jours dané la deuxidme partie du mois de mai,
M. Singh parle l'anglais, 1'allemand et le hindi, mais malheureusement
pas le frangais,

Ma question est la suivante: Est-ce que vous Btes pridt A recevoir
M, Singh pour cette période et est-ce que vous pourriez mettre un inter-
pr2te A sa disposition? L'Eglise de 1'Inde et la Société de mission

A Gossner
W W Mission




51, en principe,

VOug acceptez cette visite, je
le faire savoir et je

Vous prierai de me
me mettrai directement en conta

¢t avec M. Singh.

Veuillez agréer, Votre Eminence, 1

eéxpression de mes sentiments
respectueux.

. Robbing Strong
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November 27, 1970
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Tot

Rev. Crane
DWME

150 Route de Ferney

CH 1211 Genf
chweiz

Dear Mr. Crane '

I am sure we met several times - last of all in December 1969 on
the enlarged DWME meeting - but we had no opportunity to deal with
each other.

It is a special question I have to ask you today:

Director of the Board of Evangelization of the Gossner Church in
North India (about 300.000 parishioners) - which originates rom
our service - is since a few years a young theologian, Dr.Paul
Singh, who studied here in Berlin. He has about 80 catechists
under his control doing service for their nonechristian country=-
men in the landscapes of the highland of Chotanagpur in the west
of Caleutta. They serve professionally on payment of a very small
salary.

As Dr.Singh visits Germany in April 1971 in order to report to our
board and to pay visits to several congregations in Germany I think
he should return to India via Kongo. A stay of 10 or 14 days in
Kinsaha would enable him to be informed about life and work of the
Kimbangist Church. I know quiet well that you are an expert on this
field and that it was you who enabled the Kimbangist Church to be-
come a member of the WCC. On my opinion it must be exciting for
Dr.Paul Singh to come into contact with this church which raised
by its own efficiency and on the inspiration of the African genius
to more than one million nearly without any aid from European or
North American Missions. The possibility of comparing his African
impressions with the situation of his own church which still is un-
able to evangelize without financial support will be of great value
for him. These are my questions:

1) Is a 14 days stay in May in view to the climate advisable?

2) He only speaks English, German and Hindi but no French. Is
there any person or a guide he may contact?
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3) Do you assume a stay of 10 or 14 days being sufficient for gathering
only the most important impressions concerning this young African
Church?

These, dear Mr. Crane, are the most significant questions. The costs
for this trip shall be borne by the Gossner Mission as Dr.Singh's
impressions seem us to be important in view to his own responsibilities.

May we ask you to be the negotiator? The time in question is about
May 10 to May 25, 1971 - exact datas shall follow. At all I am quite
sure that you know somebody who is able to work out an instructive
program enabling Mr.Singh to contact some congregations of the Kim-
bangist Church.

With best greetings - also to Mr. Philipp Potter and your colleagues =

‘l' I am,

very truly yours,

4 P.S. A member of the conference held in the middle of November
in Geneva informed me just after having dictated this letter
and after it was written that Rev. Crane passed away due %o
heavy sickness.

I beg to express my condolence to Philipp Potter and the
whole staff. I imagine what the decease of this esteemed
and highly respected colleague means to all of you. May

God bless his memory.

1 hope that another member of the DWME staff will be kind
enough to reply to this letter.

ZOSSNET
| Y Mission
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Missionsnachrichten

Evangelische Mission im Kwango / Kongo Kinshasa
Mission évangeélique au Kwango / Congo Kinshasa

Evangelische Mission im Kwango, Deutscher Zweig e. V.
Bankkonto Genossenschaftsbank Grindelhardt Nr. 202

7181 Griindelhardt, Siegelwasen 3
Postscheckkonto Stuttgart Nr. 177 14

Nr. 1 — Jahrgang 2 — Jan./Feb. 1971

Uber 50% am Kwango sind Analphabeten

Schulen, Seminare und Internate sind Zeichen moderner, zukunftsweisender Missionsarbeit

Zwolf Primarschulen mit 51 Klassen, eine vierklassige Sekundarschule, der ein Seminar fiir Padagogik angegliedert ist, versuchen dem Analphabetentum entgegenzu-
wirken. Der Neubau eines Sekundarschulinternats in Zhinabukete ist dringend erforderlich.
AuBerdem stellten sich drei Studenten von der alle Schiiler kommen aus 20 bis 200 km Um-

Primarschulen
In einem Gebiet, so groR wie die Schweiz,

siidlich der kongolesischen Hauptstadt Kinsha-

sa liegt unser Aufgabengebiet, die Provinz
Kwango. Der hier lebende Volksstamm - die
Bayaka - ca. 500 000 Menschen leben in der
Nahe der Fliisse. Zwischen den einzelnen An-
siedlungen liegt oft ein weites menschenlee-
res Gebiet. Bei unserer Bildungsarbeit gingen
wir davon aus, nahe der verschiedenen Ansied-
lungen Primarschulen zu unterhalten, die eine
nach Einzugsmoglichkeit der Bevolkerung ge-
messene Anzahl von Klassen unterhalten. So
grindeten wir an sechs kleineren Orten Schu-
len mit unterschiedlicher Klassenzahl. An
sechs weiteren Platzen bauten wir Primarschu-
len mit vollem Klassenprogramm (6 Klassen).
Den Schiilern wird es nach dem erfolgreichen
Durchlaufen der unteren Primarschulklassen

—ennoglhicihivaut Gie faciiste rrimarschuie it

komplettem Schulprogramm iiberzuwechseln.

Der Abschlu der Primarschule ist Vorausset-
zung fiir die Zulassung zur Aufnahmepriifung

in die Sekundarschule im Schulzentrum Zhina-

bukete, mit seinem angegliederten Seminar.
Die an unserem pad. Institut ausgebildeten
Lehrer finden Anstellung und Arbeitsméglich-
keit in den z. Zt. 51 Primarschulklassen oder
an allen anderen Schulen in der Dem. Rep.
Kongo.

Das Primarschulprogramm wird vom kongole-
sichen Bildungsministerium ausgearbeitet und
tiberwacht und fast ausschlielich von einge-
borenen Lehrkraften bestritten. Die Kwango-
Kirche mit ihren Mitarbeitern und Missiona-
ren erteilt den Religionsunterricht,

Sekundarschule Zhinabukete
Ausziige aus dem Jahresbericht der Sekundar-
schule Zhinabukete.

Dank sei unserm Herrn, der dieses Werk durch
die vielen Schwierigkeiten hindurch getragen
hat. Dank den Lehrern fiir ihren treuen, uner-
miidlichen Einsatz. Dank den Freunden, die
durch Gaben den Internatsbetrieb erleichtert
und die Beschaffung von erginzendem Schul-
material erlaubt haben. .

Im Herbst 1969 wurde die 4. Sekundarschu -
klasse eroffnet, obwohl noch nicht geniigend
Lehrer anwesend waren. Drei Lehrkrafte hat=
ten die Provinz Kwango verlassen.

Ein neuer Lehrer, (Fam. E. Miihlemann) hatte
sich bereit erkléart, auf Dezember auszureisen.

Universitat Lovanium in Kinshasa fiir ein Jahr
zur Verfiigung. So konnte dann ab Neujahr
mit voller Besetzung gearbeitet werden. Die
Schulleitung wurde kollegial von den Lehrern
Leroy, Mihlemann und Vungidi versehen.

Schulbesetzung 1969/70

Fir den Schulbetrieb standen vier Lehrer und
vier Hilfslehrer zur Verfligung.

Leider wurde ein Hilfslehrer, als er im Urlaub
war, vergiftet, sodall von Mirz bis Mai wieder
ein Lehrer fehlte, dann konnte nochmals eine
Aushilfe gewonnen werden. Dank dem Ein-

satz aller gelang es, das Schuljahr zu einem gu-

ten AbschluB® zu fiihren,

In den vier Schulklassen sind insgesamt 149
Schiiler und 1 Schiilerin (Anmerkung: keine
Unterbringungsmaoglichkeit fiir Madchen).

Von 35 Schuiern der 4. Klasse haben insge-

samt 20 mit Erfolg das Examen bestanden.

Gerne hatten wir im September 1970 die

5. Klasse eroffnet. Es muRte aber darauf ver-
zichtet werden, denn die provisorischen In-
ternatsgebaude sind fiir 120 Internatsschiiler
bereits viel zu klein, und die Unterhaltsko-
sten ubersteigen die Mittel der Kirche. Leider
konnte auch kein Lehrer fiir Pidagogik und
Landwirtschaft gefunden werden. Dem
Wunsch in Wamba-Luadi (siehe Missionsnach-
richten Nov./Dez. 1970) konnte nicht ent-
sprochen werden, da geeignete Lehrkrifte
nicht gefunden wurden.

Die Finanzierung der Schule macht uns nicht

unwesentliche Sorgen.
Die meisten Eltern bezahlten auch ihren Bei-

trag an die Internatsk osten. Fiir einige Schu-
ler konnten durch Schiiler-Patenschaften Er-
leichterungen geschaffen werden. Die Trans-
portkosten, sowie die Reparaturen liberstei-
gen die diesbeziiglichen Staatsbeitrige wesent-
lich.

Auch Unterrichtsmaterial muRte zusatzlich
beschafft werden. Die Schule sollte dringend
se Probleme sind fiir Schulen weit im Busch
viel schwieriger als fiir Stadtschulen. Es darf
auch nicht vergessen werden, daR Zhinabuke-
te nicht eine groBBe Siedlung ist, sondern ein
zentraler Posten, der fast nur aus Kirche, Mis-
sion, Sanitatsstelle und Schule besteht. Fast

kreis und sind deshalb auf das Internat ange-
wiesen. Ohne einen Madchenpavillon kénnen
auch keine auswartigen Madchen in die Schu-
le aufgenommen werden.

Zum Aufnahmeexamen hatten sich 290 Kan-
didaten aus dem ganzen Kwango-Gebiet ge-
meldet. Nach Resultat und Moglichkeiten
konnten nur 32 Schiiler aufgenommen werden.
Es galt nun Stundenplane auszuarbeiten, Schul-
ordnungen aufzustellen und Richtlinien fir die
Lehrer zu erarbeiten. Samtliche 3 000 Schulbi-
cher wurden nachgesehen und neu eingefal3t.
Alles Film-, Schul-, Kopier- und Biro- und Gar-
tenmaterial wurden sortiert und inventarisiert.
Unterdessen ist auch der Lesesaal mit 36
neuen Sitplatzen in Betrieb ggnommen wor
den. Wir sind in der erfreulichen Lage, den

Schilern und Prof. eine ansehnliche Anzahl (ca.

20) verschifedene Zeitangen unid Zeitschrifen
aus der franz. Schweiz, Belgien, Frankreich
und franz. Afrika anzubieten. Eine groRe An-
zahl dieser Abonnemente wurde von pers, Mis-
sionsfreunden ermaoglicht.

Herr Mithlemann konnte im Oktober seinen
langersehnten Physik-Chemie-Raum beziehen.
Das kleine Vorbereitungszimmer ist auch ein-
gerichtet, es fehlt einzig die Vollendung des
groBen Laboratoriums.

-Das Niveau und Ansehen unserer Schule hat
sich in jeglicher Hinsicht gewaltig verbessert.
Auch die kiirzlich aus der Schweiz eingetrof-
fenen drei Ful’-, Volley- und Basketballe ha-
ben dazu beigetragen.

Die Verpflegung der Schiiler

(Anmerkung der Redaktion: Fir unseren Ge-
schmack nicht geeignet)

Morgenessen: Kaffee oder Tee

Mittagessen: ,,Luku’ (Maniokbrei) mit ge-
trockneten Fischen, Raupen oder frischem
Gemiise.

Wachentlich einmal Frischfleisch.
Nachtessen: ,,Luku’ mit Fisch, Raupen, Ge-

. miise oder Erdniisschen. Zwgimal wichentlich

Tee und Brot mit Bananen oder anderen Friich-
ten.

Tt

SUD-OST ANSICHT M = 1:250

Wir kaufen und verbrauchen wochentlich 1 Ton-

ne getrocknete Maniokwurzeln, Am Samstag
ist jeweils GroRmarkt in Zhina,und die ,,Ma-
mas’" kommen regelmalig von Distanzen bis
zu 20 km.

Finf Kichenburschen stampfen den Maniok,
holen Wasser und Holz und bereiten die Nah-
rung der 115 Internats-Schiiler unter offenem
Himmel zu. Ein zweitdgiger Lohnstreik war
nicht zu vermeiden.

Fiir den Internatsbetrieb haben wir einen Zu-
schul erhalten und werden dafiir eine Maniok-
miihle beschaffen. Wir sparen damit Arbeits-
krafte und werden dabei auch viel weniger Ab-
falle haben.

Schulinternat in Zhinabukete

Immer wieder erreichten uns in den vergan-
genen Jahren Bitten um Neuerrichtung eines
Internats in Zhinabukete. Die derzeitigen Er-
satzmaBnahmen zur Unterbringung der Schii-
ler wurden fiir uns unverantwortlich sowohl
was die Gebaude betrifft als auch die sanita-
ren Verhaltnisse. Seit ca. drei Jahren planen
wir nun den Neubau mit entsprechenden Ein-
richtungen und Anlage. Vor 2 Jahren haben
wir die Bitte aus dem Kongo an die Aktion
..Brot fiir die Welt"” weitergegeben.

Mit groRer Freude hat das deutsche Missions-
komitee und sicherlich auch die Kwango-Kir-
che zur Kenntnis genommen, daB fiir dieses
Projekt 410 000.— DM bereitgestellt wurden.
Somit steht einem Baubeginn nichts mehr im
Wege. Das neue Projekt bietet Platz fiir 200
Studenten. Erst nach Errichtung dieser Anla-
ge wird es auch moglich sein, Schiilerinnen
und Studentinnen aufzunehmen.

Aufgaben fiir die Missionsfreunde

Uber den bereitgestellten Betrag hinaus wird
die Ausstattung und Einrichtung sowie die
Erweiterung des Schulbetriebs neue Kosten
bereiten, Fiir die Herstellung des Traktes su-
chen wir Baufachleute als Entwicklungshel-
fer, dteden Emgeborenen bei der Errichtung
helfen konnen.

Vor-Entwurf des Verpflegungs- und Aufenthaltstraktes des Internats zur Oberschule in Zhinabukete

Architekt: Cornelis Sneep, Umikon/Schweiz




Wamba Luadi

Schon lange freuten wir uns auf die Evange-
lisationstage, die Herr Pfarrer Makanzu (Na-
tionalevangelist , Kongolese), auf unsern

4 Hauptstationen halten wiirde. Viel wurde
fiir diese Tage gebetet und auch eingeladen.
Unsere Christen hier und von den umliegen-
den Dorfern machten aus Buschstammen, be-
deckt mit Palmzweigen, eine Festhiitte neben
der Kirche. Auch der Ejngang zur Mission wur-
de mit Palmzweigen und Blumen geschmiickt.
Am 14, Oktober war die Ankunft des Evange-
listen in Wamba-Luadi. Die Schiiler sangen Lie-
der und fiihrten einige Spiele auf. Alle Haupt-
linge aus der Umgebung und der Regierungs-
beamte nahmen an der BegriiBung teil.

Am ersten Tag versammelte sich eine grof3e
Schar unter Gottes Wort. Pfarrer Makanzu
zeigte an vielen praktischen Beispielen aus
dem Alltag, da wir Jesus brauchen. Er sprach
eindringlich und fragte immer wieder:

,,Was wollt ihr mit eurer Siindenlast machen?
Er rief auch die lau-gewordenen Christen auf,
sich aufzumachen und zu priifen,welche Siin-
de sie gelahmt hat. Viele traf das Wort Gottes,
und sie machten sich auf und brachten ihr ver-
ganges Leben in Ordnung. Andere, die noch
nicht Jesus nachfolgten, wagten den Schritt
zu ihm. Einige darunter waren mit Fetischen
ausgeristet, die sie beschiitzen sollten, Ande-
re wiederum hatten Zaubermittel,die zum
Vernichten ihrer Feinde bestimmt waren,

Ein groBer Hauptling hérte schon oft die Bot-
schaft, aber sein Herz war verstockt. Er be-
kannte, Menschen umgebracht zu haben,

und tbergab seine Zaubermittel den Pfarrern.
Es war ein harter Kampf, bis er frei wurde
von den finsteren Machten, die sein Leben
beherrscht hatten. Aber der Herr Jesus ist
starker, daruber freuen wir uns mit ihm, Den-
ken Sie bitte ganz besonders in der Firbitte
an diesen Mann,

An den darauffolgenden Tagen, vom 17. bis
22. Oktober, hatten wir mit Pfarrer Makanzu
eine Freizeit fir die Pfarrer, Evangelisten und
Missionare. Einiges, das er uns weitergab, hat
sich mir tief eingepragt. Er hatte eine besonde-
re Gabe,das Wort Gottes auszulegen. Er sagte:
Am Anfang eines Gottesdienstes weill ich
manchmal nicht, iber welchen Text ich spre-
chen soll. Ich bitte Gott um die Leitung sei-
nes Geistes, Dann hore ich den Chor; wenn
mich eine Strophe des Liedes packt, wird

das der Predigttext sein, wenn nicht, lasse

ich es sein. Dann hore ich die Anzeigen, die
der Pfarrer macht, wenn mich dabei etwas
packt, nehme ich es als Predigtinhalt, wenn
nicht, lasse ich es sein; dann hore ich wie ein
Gemeindeglied betet, wenn mich dabei etwas
packt, werde ich dariiber predigen. Wenn mir
bis dahin noch kein Text geschenkt wurde,
fange ich an, {iber Jesus zu sprechen, dabei
wird mein Herz warm. Wenn ich iber Gott
spreche oder tber den heiligen Geist, wird
mein Herz nicht warm, aber wenn ich iiber
Jesus und sein Kreuz spreche, dann fangt es
bei mir an zu brennen.

Sein Dienst unter uns bestand nicht nur aus
der Verkiindigung des Wortes Gottes, sondern
noch viel mehr aus der Seelsorge. Zuerst woll-
te er uns alle horen. Jeder mulite von seiner
Arbeit erzdhlen. Pfarrer Makanzu interessier-
te sich fiir alles und stellte viele Fragen. So
sah er die wunden Stellen unserer Kirche,
und damit waren auch die Themen fiir die
nachsten Stunden gegeben.

Ein Thema war z. B. die christliche Ehe und
Familie. Die Kongolesen sind besonders in
unserer Gegend noch sehr an ihre alten Tra-
ditionen gebunden. Wenn man durch ein
Dorf geht, sieht man die Manner im Kreis
sitzen und miteinander plaudern, wahrend
die Frauen in den Feldern arbeiten. Wenn die
Frau heimkommt, kocht sie und bringt dem
Mann das Essen ins Haus. Sie selbst iBt mit

GroBevangelisationim Gebietder Kwango-Kirche

Im Oktober 1970 besuchte der Nationalevangelist Pfarrer Makanzu das Missionsgebiet am Kwango. Auf vier Missionssta-
tionen wurden GroRevangelisationen und Konferenzen abgehalten.
Die verschiedenen Berichte von dieser Evangelisation geben einen auRergewohnlichen, deutlichen Einblick in die soeben
selbststandig gewordenen Kwango-Kirchen. Fiir uins scheinbar unbekannte Probleme, die ihren Ursprung in der Mentalitit
und Kultur der Eingeborenen haben, werden zu Aufgaben der jungen Kirche und der Missionare.

Matamba-Solo

Wir hatten von der ersten Evangelisations-
stunde an den Eindruck, dal Pfarrer Makanzu
ein orgineller und von Gott beglaubigter Evan-
gelist ist, Er spricht einfach, wiederholt viel,so

Pfarrer Makanzu nahm sich Zeit,von allen
einen Bericht entgegenzunehmen und Pfarrer
und Evangelisten anzuhoren. Folgende Richt-
linien wurden erarbeitet:

a) Berufung:

blieb bei unseren Zuhorern vieles im Gedéchtnis Katechisten, Pfarrer, Evangelisten und Missio-

Vor seinem Kommen war hier und auf den Aus-

senposten viel eingeladen und organisiert wor-
den. So versammelten sich in Matamba-Solo
wihrend zwei Tagen ca. 1 000 Menschen, um
Gottes Wort zu horen. In Mambamba, einem
AuRenposten, waren es nicht viel weniger. Vie-
le riickfallige Christen bekannten ihre Siinden
und suchten Rat. Uber 100 duRerten den
Wunsch, von nun an Jesus zu folgen, und ka-
men zur Aussprache. Pfarrer Makanzus Ziel
war, mit jedem Einzelnen zu sprechen,aber die
Zeit reichte nicht aus, sodaR er die Ausspra-
chen in kleinen Gruppen - die nach Problemen
zusammengestellt wurden - fortsetzen mullte.
Es gab Aussprachegruppen fiir Poligame (meh-
rere Frauen), fiir Kranke und Kinderlose,
schuldbewufte Christen und Heiden,die zum
ersten Mal eine Entscheidung treffen wollten.
Der Evangelist zeigte viel Liebe, Ausdauer
und Hingabe fiir seine Aufgabe. Er sprach

zu Schiilern, Lehrern, Evangelisten und Ver-
heirateten.

Zhinabukete

Der Besuch von Pfarrer Makanzu hat unserer

Kirche zu neuem Leben verholfen. Allein in

Zhinabukete fanden folgende Veranstaltun-

gen statt:

3 Evangelisationsversammlungen unter offe-
nem Himme!

1 Studenten-Evangelisationgsversammlungen
in Franzosich

1 Aussprache-Versammlung fiir die Altesten

und Arbeiter

Konferenzversammlungen fiir Katechisten

und Pfarrer -

1 Evangelisationsversammlung in Kisiama
Evangelisationsversammlung in Kasongo
Lunda.

Da Pasteur Makanzu die Kirchenprobleme in

der Republik Kongo kennt und mit Vollmacht

des Geistes spricht, konnte sein drei-wochiger

Besuch in Kwango-Kongo fiir uns alle zum Se-

gen werden.

Seither haben in Zhinabukete Taufen statige-

funden, und der Kirchenbesuch hat erfreulich

zugenommen.

Alle Missionare sind gesund, und wir sind alle

durch den Besuch unseres Bruders Makanzu

gestarkt worden.

Mitarbeiterkonferenz

Der Hohepunkt war fiir uns alle die Pfarrer-
und Evangelistenfreizeit im Wamba-Luadi,wo-
zu auch die Missionare eingeladen waren, letz-
tere haben geschlossen daran teilgenommen.

Es hat uns allen gut getan, dal} wir viele unse-
rer gemeinsamen Probleme mit ihm bespre-
chen durften und seine Ratschldge horen konn-
ten.

nare stehen im ,,Dienste”. Alles was sie tun,
grindet auf der Berufung ihres Meisters. Die-
se Berufung treibt zur Arbeit und hilft in
Freude und Leid.

b) Moral, Familie:

Gemeinde-Leiter trinken keinen Malafu noch
Bier, rauchen nicht und waschen, kammen
und rasieren sich tdglich. Das Haus soll immer
in gutem Zustande sein und sauber, um Besu-
che zu empfangen.

Das Eheleben will gepflegt sein. Die Ehepart-
ner sollen sich nicht fiir langere Zeit trennen.
Die Frau und die Kinder eines Katechisten,
Evangelisten und Pfarrers sollen zusammen
mit ihrem Gatten, resp. Vater essen. Dies soll
nicht am Boden, sondern am Tisch geschehen.

Polygamie und Taufe

Es wurde beschlossen, die Polygamen nicht
mehr zu taufen, denn es ist festzustellen, daR
es Streit und Ehescheidungen gibt, sogar Kir-
chenmitglieder wollen mehrere Frauen. Wenn
ein Christ eine zweite Frau nimmt, erfolgt so-
fortiger Ausschlul

Wahrend der Tauffeier dulden wir keine Ge-
wehrschiisse mehr. (Eine Unsitte, die erst in
den letzten Jahren eingerissen hat).

Abendmahl:

Die offensichtlich in Siinde stehenden Chri-
sten sollen streng vom Abendmah| ausge-
schlossen werden, Die Pfarrer und Katechi-
sten sind dafiir vor Gott verantwortlich.

Es wurde den verantwortlichen Pfarrern
empfohlen, in der ganzen Kwango-Kirche ein
einheitliches Programm fiir die Abendmahls-
feiern zu finden. Man entschloB sich hernach,
in den Hauptkirchen einmal monatlich zu
feiern und bei allen Besuchen im Busch und
auf den AuRenposten das Abendmahl zu rei-
chen.

Pfarrerwechsel

Um das Einschlafen der Gemeindeglieder zu
verhindern und auch den Verkiindigern neuen
Ansporn zu geben, sollen alle Katechisten und

den Kindern in einer kleinen Strohhiutte, die
neben dem Haus steht und als Kiiche dient.

Er ermahnte auch alle Christen,ihre Frau zu
lieben und zu achten und sie nicht als Sklave
zu betrachten.

Die christliche Hochzeit ist oft unmoglich, we-
gen den alten Tradittionen. Vor dem Staat gilt
eine Ehe als legal, wenn der Mann seine Frau
fertig bezahlt hat. Das gilt auch fiir christliche
Ehen. Oft kann der junge Mann nicht mehr
warten, bis alles Geld beisammen ist, denn
eine Frau kostet viel, besonders wenn sie
schon ist und viel gelernt hat. Er nimmt seine
Frau schon vorher heim.

Auch auf dieses Problem ist Pfarrer Makanzu
sehr eingegangen, dann auch auf die Kinderer-
ziehung und die Sonntagsschule, die hier noch
kaum existiert. Wir hoffen sehr, daR nun viele
anfangen werden damit.

Noch viele andere wichtigen Themen wurden
besprochen. Es war Pfarrer Makanzu auch ein
besonderes Anliegen, dal die Gehetsgruppen,
die lahm geworden waren, neu belebt werden.
Er gab uns diesbeziiglich viele Anregungen:

., Tragt zuerst alle Gebetsanliegen zusammen.
Wenn sich ein Lehrer auf der Station nicht
gut benimmt und den Kindern kein gutes Bel-
spiel ist, betet fiir ihn. Wenn eines eurer Kin-
der dem Herrn Jesus nicht nachfolgen will,
betet dafiir. Sammelt auch die Anliegen der
andern Evangelisten in den Dorfern, und be-
tet fiir sie. Betet auch fiir die ganze Kirche in
der Republik Kongo, und fiir die Regierung.”
Zwischen den Stunden hatte Pfarrer Makanzu
viele Aussprachen, oft bis mitten in die Nacht,
mit Christen und Heiden, die durch seine Bot-
schaft getroffen waren. Wir beten und glauben,
daB nun vieles anders wird in unserer Kirche.
Es bleibt noch sehr viel zu tun, aber wir wol-
len freudig daran festhalten, daR der HerrJe-
sus starker ist als die finstere Macht, die die
Kirche zu zerstoren droht. Ganz herzlichen
Dank, dall Sie uns durch lhre Gebete mithel-
fen in diesem Kampf.

Viele herzliche GriiBe von Ihren Wamba-Luadi-
schwestern Ursula Rothenmund und Berta
Mangold.

Pfarrer jahrlich fiir einen Monat ihren Einsatz-
ort mit einem andern Katechisten oder Pfarrer
wechseln. Dabei ist besonders zu beachten,
dal der Dienst am Evangelium und nicht die
Kritik am andern Katechisten oder Pfarrer

zur Hauptaufgabe jenes Wechsels gehort,

Moderne Verkiindigungsmethoden:

Das Evangelium gehort allen Menschen, Wa-
rum deshalb nicht einmal einen ,,Festumzug
fiir Arme, Kranke und Gebrechliche’”” machen
an dem die Christen brauchbare Geschenke
verteilen?

'

MITTEILUNGEN

Neuer Mitarbeiter

Vor Weihnachten reiste als neuer Mitarbeiter
Herr Ackermann in die Republik Kongo nach
Zhinabukete. Herr Ackermann ist Schweizer
und wird als Lehrer an der Sekundarschule
unterrichten, Wir sind froh, dal mit dieser
Neuanstellung das Lehrerkollegium vollstan-
dig ist.

Missionsvortrige

Herr Missionar Schwarzer wird vom 1. bis
20. Mérz seine Vortragstatigkeit in Nord-
rhein-Westfalen beginnen. Wir méchten unse-
ren Mitarbeiter moglichst vielen Gruppen und
Gemeinden vorstellen und bitten um Mittei-
lung an die Geschéftsstelle, an welchem Ter-
min ein Besuch stattfinden kann.

Am 29. 12. 1970 wurde Familie Schwarzer
ein Sohn Timon Daniel Esengo geschenkt.
Wir gratulieren herzlich,

Ausscheiden von Missionar Fassler
Familie Fassler, die vom 1. Mai 1968 bis

31. Oktober 1970 in unserer Arbeit am Kwan-
go wirkte, ist aus dem Missionsdienst alisge-
treten. Herr Fassler erbrachte im letzten hal-
ben Jahr ein groBes Opfer, indem er, von sei-
ner Familie getrennt, mit grolem Einsatz den
Bauarbeiten und Verwaltungsaufgaben in
Zhinabukete vorstand. Wir wiinschen ihm in
seiner neuen Arbeit als Sekretdar des CVJM
und als Religionslehrer, sowie seiner ganzen
Familie fir ihre Zukunft alles Gute und wei-
terhin Gottes Segen.

Gebetsanliegen:

Fiir die Mitarbeit in der Evangelischen Kirche
im Kwango suchen wir zwei versierte Baufach-
leute fiir die Erstellung der Internatsgebaude
der Sekundarschule in Zhinabukete.
AuBerdem benttigen wir einen Verwaltungs-
fachmann, der die Verantwortlichen der Kir-
che in ihrer Aufgabe berat und anleitet. Fur
Wamba-Luadi wire uns ein Allroundman fur
Baufragen und Lastwagen-Transporte dienlich.
Nach diesem Evangelisationsfeldzug von Pa-
steur Makanzu bedirfen unsere Pfarrer und
Evangelisten auf ihren Posten und in den Dor-
fern unserer besonderen Firbitte, da sie nicht
miide werden, die Christen zu ermuntern und
die Neuerreichten zu betreuen, dall der ausge-
streute Same aufgehen und Frucht bringen
Geschaftsstelle:

3itte haben Sie Verstandnis, wenn wir uns fur
Spenden in der Regel erst gegen Ende des Jah-
res bedanken, Damit konnen wir Porto und
Biirokosten erheblich verringern.

,,Missionsnachrichten" werden herausgegeben von
der EVANGELISCHEN MISSION IM KWANGO/
KONGO KINSHASA - Deutscher Zweig e. V.

Zu beziehen durch die Geschéftsstelle: 7181 Griin-
delhardt, Siegelwasen 3, Telefon (07959) 536.
Kontonummmer bei dem Postscheckamt Stuttgart
17714 und bei der Genossenschaftsbank Grindel-
hardt Nr. 202 — Vorsitzender Pfarrer Dieter R,
Ahr, Birsfelden/Schweiz. — Schriftleitung: Rein-
hold Joos. Geschaftsstelle. Rev. Heinz Kulpmann
Soest

Mitarbeiter dieser Ausgabe sind

Schw, Ursula Rothenmund, Wamba-Luadi,

Schw. Berta Mangold, Wamba-Luadi

Missionar Markus Huber Zhinabukete

Dr. Walter Schiepp, Reinach/Schweiz

Auszige aus Berichten von:

Schw. Ruth Studer, Matamba-Solo

Schw. Annneliese Vogeli, Matamba-Solo
Missionar Rudolf Gindroz, Wamba-Luadi




DIENSTE IN UBERSEE

Arbeit inschaft e lischer Kirchen in Deutschland e. V.

7 Stuttgart 1, GerokstraBe 17, Telefon 24 70 81

Anschriftenliste
der
Mitarbeiter in Ubersee

Die vorliegende Liste gibt den Stand vom 31. 12. 1970 wieder.
Am Ende des Jahres wird die Anschriftenliste neu zusammengestellt.

Folgende Angaben sind in der nach Kontinenten, Landern und Namen alpha-
betisch geordneten Liste enthalten:

. Name und Vorname

. Anschrift

. Beruf

. Helmatort

. Familienstand und Anzahl der Kinder
. Jahrgang

. Funktion und Projekt

. Heimatkirche

o e NG ! s WM

. Vertragsbeginn




AFRIKA

ATHIOPIEN:

Dr. Krasny, lvan - P.O. Box 2527, Addis Abeba/Athiopien - Arzt - Teslic/Jugo-
siawien - verh./2 Kinder - 1822 - Arzt im St. Paul's Hospital, Addis Abeba -
kath. - 31. 8, 1989

Schifer, Lieselotte - P.O. Box 56, Addis Abeba/Athiopien - Krankenschwester -
Hamburg - ledig - 1925 - Oberschwester am St. Paul's Hospital, Addis Abeba
- Bischofliche Gemeinde Hamburg - 1. 7, 1969

ALGERIEN

Becker, Hans-Otto - 7 Chemin du Reservoir, Hydra, Alger - Ingenieur fur
Landbau - Aurich - verh./2 K. - 1933 - Agraringenieur beim Comité Chrétien
de Service en Algérie (CCSA) - ev. freik. Gem. Aurich - 1. 4. 1969

Nyland, Jan - CCSA, Ain M’'Lila, Fourchi, Dept. Constantine/Algerien - Gar-
tenbauingenieur im Landwirtschaftlichen Beratungsdienst - Driebergen -
verh./1 K. - 24, 7. 1942 - Gereformeerde Kerk - 16. 9. 1868

ELFENBEINKUSTE

Pernet, Barbara - B.P. 61, Dabou/Elfenbeinkiiste - Lehrerin - Freiburg - ledig
- 1940 - Lehrerin an der Methodistischen Oberschule In Dabou - Baden -
15. 9. 1968

Piaff, Ulrich - B.P. 8011, Abidjan-Cocody/Elfenbeinkiiste - Diakon - Marbach -
verh./2 K, - 1937 - Jugendheimleiter des Studentenheimes, Abidjan - Wart-
temberg - 16. 8, 1968

GABUN

Appel, Thomas - Collége Evangélique, B.P. 7 Makokou, Ecole Protestant a
Makokou/Gabon - Volksschullehrer - Goéttingen - verh. - 1838 - Lehrer am
Collége Evangélique Essia Nsomore in Makokou - Hannover - 1. 2, 1870

Gemeinsame Adresse; Village d'enfants, B.P. 2189, Libreville/Gabun
Gemeinsames Projekt: Arbeitsgemeinschaft Kinderdorf Gabun fir:
Bergmann, Friderike - Kindergértnerin und Jugendleiterin - Neuendettelsau -
1938 - ledig - Bayern - 30. 6. 1969

Gral Christine - Kinderkrankenschwester - Hamein - ledig - 1945 - Nieder-
sachsen - 1. 9. 1870

GroBhans, Lonl - Krankenschwester - Altensteig - ledig - 1945 - 1. 10. 1869
und 1. 9. 1870

Hensle, Hannelore - Fremdsprachenkorrespondentin - ledig - 1943 - Wirttem-
berg - 1. 1. 1870 und 25, 7. 1870

Happe[.egrunhild - MTA - GieBen - ledig - 1941 - Hessen und Nassau -
iR

Hettinger, Friedrich - Reg.-Oberamtmann - Heidelberg - verh. - 1923 -1. 5. 1969
Heymig, Karl-Heinz - Elektroinstallateur - Heilbronn - ledig - 1947 - Wiirttem-
berg - 16. 1. 1969

Hoyer, Christel - Krankenschwester - Kiel - ledig - 1820 - Schleswig-Holstein -
26. 6. 1969

Martens, Traute - kim. Angestellte - Uffingen - 1916 - Wirttemberg - Anfang
Februar 1970

Mergner, Christa - Krankenschwester - Bad Worishofen - ledig - 1937 - Bayern
-1. 7. 19869

Ratz, Christa - Krankenschwester - Ellmendingen - ledig - 1838 - Christl.
Gemeinschaft Ruhr - 1. 8, 1870

Ratz, Hildegard - Krankenschwester - Ellmendingen - ledig - 1937 - Christl.
Gemeinschaft Ruhr - 1, 8. 1870

Schaad, Francis - Tel. Chefmonteur - Grenchen/Schweiz - verh. - 1833 -
Assistent - Reform. Kirche - 15. 2. 1969

Schll, Hans-Martin - Kaufmann/Diakon - Ditzingen - verh./1 K. - 1834 -
Wiirttemberg - 1. 1. 1

Steger, Ruth - Kinderkrani wester - Wenkheim - ledig - 1841 - Baden -
1. 8. 1970

Ukoha-Ritter, Marlanne - Firsorgerin - Strliimpfelbach - verh./2 K. - 1839 -
Wiirttemberg - 22. 12. 1969

Wenz, Ingeborg - Krankenschwester - Ditzingen - ledig - 1942 - Wilrttemberg
- 1. 7. 1968 und 1. 9. 1870

GHANA

Bertelsmann, Klaus - P.O. Box 42, Ho/Volta Reg./ Ghana - Dipl.-Graphiker -
verti./i-, - 1934 - Druckerelleiter der E.P. Church Press in Ho - Westfalen -
1. 17,1968, und 1.6, 1968




Decher, Kurt - c/o National Council of Ghana YMCA, P.O. Box 738, Accra/
Ghana - Bauingenieur - Werdohl - verh./3 K. - 1936 - Lehrlingsausbilder im
YMCA Vocational Training Centre in Accra - Westfalen - 16. 1. 1870

Ottka, Wolfgang - P.O. Box 123, Hohoe/Ghana - Studienassessor - verh./3 K.
- Lehrer fir Geogr. und Mathem. an der Ev. Presb. Secondary School in
Hohoe - Hannover - 15. 8. 1968

Schliiter, Erhard - c/o National Council of Ghana YMCA, P.O. Box 738,
Accra/Ghana - Tischlermeister - Weisel - verh./2 K. - 1938 - Lehrlingsausbil-
der im Vocational Training Centre in Accra - Hessen-Nassau - 16. 2. 1870

Telchert, Bernhard - P.O. Box 224, Ho/Volta Reg./Ghana - Kaufmann - verh./
2 K. - 1939 - Verwalter im Sozialzentrum von Ho - Hannover - 20. 8. 1968

KAMERUN

Dr. Clauss, Mechthild - B.P. 41, Makak/Kamerun - Studienrétin - ledig - 1927
- Lehrerin fir Deutsch im College Evangélique de Libamba - Wirttemberg -
16. 8. 1966 und 16. 2. 1969

Hilse, Gisela - P.O. Box 38, Douala-Deido/Kamerun - Jugendleiterin - ledig -
1839 - Leiterin des MaAdcheninternats im Collége Alfred Saker - Hessen-
Nassau - 1. 10. 1970

Dr. Katiwinkel, Wilhelmina - B.P. 89, Douala/Kamerun - Arztin - ledig - Arztin
im Hépital Protestant & Bafoussam-Mbo - Wirttemberg - 1. 1. 1969

KENYA

Bolay, Ernst - Kanamai Conference and Holiday Camp, P.O. Kikambala, via
Mombasa - Entwicklungshelfer/Student - Stuttgart - ledig - 1947 - Assistent
des Programmieiters im Kanamai Conference and Heliday Camp - Methodi-
stenkirche - 1. 8. 1970

Béttcher, Friedholf - c/o Alliance School, P.O. Box 7, Kikuyu/Kenya - Dipl.-
Physiker - Uschingen - verh./2 K. - 1931 - Lehrer fiir Physik und Mathematik
an der Alllance High School - Wirttemberg - 1. 1. 1966 und 1. 5. 1989.

Dieter, Fritlz - P.O. Box 30330, Nairobi/Kenya - Schreiner und Diakon -
Echterdingen - verh. - 1943 - Kunst- und Werklehrer im YMCA Crafts and
Trade Training Centre in Mairobi - Wirttemberg - 16. 10. 1969

Dilschneider, Gerhard - P.O. Box 212, Limuru/Kenya - Sozialarbeiter - Bad
Boll - verh./2 K. - 1938 - Jugendbildungsreferent im Limuru Conference and

Training Centre - Wirttemberg - 11. 12. 1970

Hofmann, Heiner - Limuru Conference and Training Centre, P.O. Box 212,
Limuru/Kenya - Jugend- und Industriepfarrer - Bad Boll - verh,/2 K. - 1935 -
Amtierender Leiter des Limuru Konferenz- und Ausbildungszentrums - Wirt-
temberg - 1. 4. 1969

Kohler, Christoph - P.O. Box 72, Eldama Ravine/Kenya - Landwirt - Ober-
béhringen - verh./2 K. - 1925 - Ausbilder von Landtechnik im Narosurra Farm
Mechanisation Training Scheme - Evang. Freikirche - 4. 4. 1870

Linde, Doris - P.O. Box 5009, Nairobi/Kenya - Sekretédrin - Stuttgart - ledig -
1837 - Beraterin fir Projektentwicklung und Projektprifung beim NCCK -
Wirttemberg - April 1963 und 1. 3. 1970

Loheyde, Barbara - P.O, Box 20 301, Nalrobl/Kenya - Sekretdrin - |tzehohe -
ledig - 1934 - Sekretérin im Ecumenical Programme for Emergency Action in
Africa/All Africa Conference of Churches, Nairobi - Schleswig-Holstein -
1. 6. 18567 und 1. 2. 1970

Neubecker, Hartmut - P.O. Box 30 330, Nairobi/Kenya - Tischlermeister - Ber-
lin - verh./1 K. - 1836 - Lehrlingsausbilder im YMCA Crafts and Trade Trai-
ning Centre in Nairobi - Wirttemberg - 1. 5. 1970

Nuthmann, Hannelore - P.0O. Box 212, Limuru/Kenya - Fremdsprachensekre-
tarin - Berlin - ledig - 1933 - Fremdsprachliche Sachbearbeiterin im Overseas
Study Committee and Youth Leadership Institute im Limuru Conference and
Training Centre - Berlin-Brandenburg - 16. 3. 1967 und 16. 9. 1870

Reuter, Detlel! - Kanamai Conference Centre and Holiday Camp, P.O. Kikam-
bala via Mombasa/Kenia - Lehrer - verh./3 K. - 1939 - Programmleiter des
Jugendzentrums in Kanamal - Westfalen - 1. 12. 1968

Schénfelder, Hildegard - P.O. Box 8342 Mombasa/Kenia - Sonderschullehrerin
- Lineburg - ledig - 1927 - Lehrerin fir kérperlich behinderte Kinder an
Port Reitz School und Aga Khan School in Mombasa - Hannover - 1. 8. 1969
Dr. Weber, Gertraud - P.O. Box 45 Kikuyu/Kenya - Arztin - verh./1 K. - 1835
- Arztin im P.C.E.A. Hospital Kikuyu - Methodistenkirche - 23. 1. 1969

KONGO

Bergmann, Michael - P.O, Box 3389, Carrefour des Jeunes, Kinshasa-Kalina/
Rep. Dem. du Congo - Maschinenschliosser, Theologe - Westerstede - verh. -
1942 - Leiter des Jugendzentrums Mbuji-Mayi - Hannover - 5. 11, 1870
Riedinger, Roland - B.P. 3389, Kinshasa-Kalina/Rep. Dem. du Congo - Sozial-
arbeiter = ledig - 1939 - Buchhalter im Carrefour des Jeunes, Kinshasa -
Baden '~ 12. 2, 1968




Schulz, Hans-Jlirgen - c/o Université du Congo, B.P. 2012, Kisangani, Rep.
Dem. du Congo - Chemotechniker - Forchheim - verh, - 1941 - Assistent im
Chemo-techn. Labar an der Université Libre du Congo - Bayern - 1. 3. 1970
Stoldt, Gisela - P.O. Box B003, Kinshasa 1/Kongo - Hauswirtschaftsieiterin -
Berlin - verh. - 1940 - verantwortlich fir die wirtschaftliche Leitung und
Organisation der Internate des Instituts Polytechnique Congolais/Kinshasa -
Berlin-Brandenburg - 1. 2. 1867 und 1. 10. 1970

Wiede, Erika - P.O. Box 101, Kinshasa 1/Kongo - Volks- und Realschulleh-
rerin - Hamburg - ledig - 1938 - Leiterin des Internats am Institut Poly-
technique Congolais/Kinshasa, Ausbildung von afrikanischen Mitarbeitern,
Unterricht in Sport- und Kunsterziehung - Schleswig-Holstein - 1, 9. 1970

LIBERIA

Schumann, Walter - P.O. Box 1046, Monrovia/Liberia - Maschinenbauer -
Hamburg - verh./1 K. - 1834 - Wartungsingenieur und Ausbilder am Lutheran
Training Institute - Hamburg - 1. 6. 1969

MADAGASKAR

Riifenacht, Vreni - 33bis Rue Georges V, Faravohitra, Tananarive/Madagas-
kar - Sozlalarbeiterin - Riifenacht/Schweiz - ledig - 1936 - Leliterin des Heimes
fur straffdllig gewordene Madchen in Tananarive - Evang. Landeskirche/
Schweiz - 25. 11, 1967 und 1. 11. 1970

Zumbrunn, Ursula - Internat des Filles, Ambositra/Madagaskar - Heimerzie-
herin - ledig - 1942 - Heimleiterin des Internat des Filles & Ambositra -
Evang. Landeskirche/Schweiz - 16, 7. 1968

MAROKKO

Koch, Hellmuth - 23 rue Fatmi Cherradi, Bab El Khoukha, Fés/Marokko -
Schreinermeister - HonhardtWirtt. - ledig - 1947 - Lehrlingsausbilder im
Centre d'apprentissage pour la menuiserle in Fés - Wirttemberg - 16. 8, 1970
Hénes, Heinz - Centre de Rééducation Berrechid/Marokko - Mechaniker-
meister - verh./1 K. - 1840 - Lehrlingsausbilder im Centre de Rééducation
Berrechid - Wirttemberg - 20. 8. 1987 und 15. 9. 1970

Dr. Mayer, Eberhard - 28 Av. des Héros, Rabat/Marokko - Dipl.-Ing. - verh./
1 K. - Berater fiir gewerbl. Ausbildung beim Ministerium fir Jugend und
Sport In Rabat - Wiirttemberg - 1. 9. 1968

Weinert, Emil - 10 rue de Tiznit, Larache/Marokko - Poister- und Dekorateur-
meister - verh./3 K. - 1933 - Lehrlingsausbilder im Centre de Rééducation
Larache - Wirttemberg - 1. 10. 1967 und 1. 10. 1970

NIGERIA

Schilling, Marianne - YWCA, 8 Moloney Street, Lagos/Nigeria - Sozialarbei-
terin - ledig - 1836 - Programmberaterin im YWCA in Lagos - Berlin-Branden-
burg - 18. 9. 1963 (Algerien) und 1. 9. 1968

Braun, Hans-Ulrich - c/o LWF, P.O. Box 343, Port Harcourt/Nigeria - Arzt -
Freudenstadt - ledig - 1939 - prakt. Arzt - LWF/Field Programme in Nigeria -
Wirttemberg - 15. 11. 1970

SAMBIA

Dr. Bertelsmann-Heinmiiller, Charlotte - Mbreshi-Hospital, P.O. Kawamba/
Sambia - Arztin - Lineburg - ledig - 1912 - Arztin im Mbreshi-Hospital - Han-
nover - 1. 3. 1869

TANZANIA

Bremer, Ursula - Jambi Leprosarium, P.O. Singida, Tanzania - Medizin.-
techn. Assistentin - ledig - 1933 - Laborantin im Jambi Leprosarium - Ham-
burg - 26. 7. 1868

Dr. Brinkschmidt, Siegbert - P.O. Box 3010 - Moshi/Tanzania - Arzt - verh./
2 K. - Arzt am Machame Hospital und Kilimanjare Christian Medical Centre -
Hessen-Nassau - 15. 1. 1968

Christenn, Johannes - P.O. Box 15, John's Corner, Via Iringa/Tanzania -
Landwirt - Dombdhl - verh./1 K. - 1932 - Lehrer an der Mafinga Farm School -
Bayern - 16. 7. 1966 und 10. 1. 1970

Engel, Eckart - Tumaini Sec. School Kinampanda, P.O. Box 100, Singida/
Tanzania - Studienrat - Bilickeburg - verh/2 K, - 1835 - Lehrer an der
Secondary School in Tumaini - Schaumburg-Lippe - 1. 12. 1868

Eilks, Andreas - P.O. Box 25, Soni/Tanzania - Dipl.-Volkswirt - verh./2 K. -
1830 - Geschéftsfiihrer der Vuga Press - Oldenburg - 1. 7, 1968

Felsmann, Erika - P.O. Box 3010, Moshi/Tanzania - med. techn. Assistentin -
Bethel b. Bielefeld - ledig - 1927 - med.-techn. Assistentin am KCMC in
Moshi - Westfalen - 1. 1, 1866 und 16. 12. 1870

Hinz, Michael - P.O. Box 14, llembula via Iringa/Tanzania - Arzt - Mihlheim/
Mos&) - ledig - 1940 - prakt. Arzt am llembula Hospital - Rheinland-
Plalz—- 7. 110, 1970




Dr. Joachim, Christoph - P.O. Box 3044, Moshi/Tanzania - Arzt - Hamburg -
verh./2 K. - 1935 - Arzt, Leiter des Krankenhauses in Machame - Hamburg -
28, 9, 1967 und 16. 10. 1970

ter Jung, Ursula - P.O. Box 372, Dodoma/Tanzania - Sekretdrin - Miihiheim/
Ruhr - 1edig - 1931 - organisatoriscne und verwaltungstechnische Flhrung dges
Zentrums, Unterricht in Buchfuhrung, Maschinenschreiben und Hausnalts-
planung am Uodoma Comerence Gentre - Bund evang. Freikirchen - 1.7.
1867 und 1. 10. 1970

Kassner, Evelyn - P.O, Box 412, Arusha/Tanzania - Sekretdrin - Hamburg -
ledig - 1839 - Sachbearbeiterin fur Finanziragen bel der Evangelical Lutheran
Church of Tanzania - Hamburg - 16, 5. 1965 und 22. 12. 19¢8

Kaufmann, Dorothy - P.O. Box 3010, Moshi/Tanzania - Krankenschwester -
llikley/England - ledig - Krankenschwester am KCMC in Mosni - Anglik.
Kirghe - 1. 9. 1970 (gemeinsam mit Bethel-Mission)

Klinger, Irmgard - Mvumi Hospital, Dodoma/Tanzania - med.-techn. Assisten-
tin - Minchen - verwitwet - 1915 - mea.-techn. Assistentin und Mitarpeit im
Ausbguu;}%uprugramm tur med.-techn. Hiltskriatte am Mvumi Hospital - bayern
- 1. 1

Kopp, Dieter - P.O. Box 2537 Dar-es-Salaam/Tanzania - Architekt - verh./2 K, -
153‘.;.’ I-i Assistent der bauabtellung des Christian Gouncil of Tanzania - Bremen
-15. 9. 1968

Kinstner, Christa - c/o Max Planck Nutrition Research Unit, Bumbuli, P.O.
Soni/Tanzania - Kindergarinerin - Stuttgart-Sillenouch - leaig - 1949 - Leitung
eines Kinderiagesneimes in Soni - Wuritemperg - 1. 5. 1904

Lichtsteiner, Nelly - llembula Lutheran Hospital, P.O, Box 14, llembula-lringa/
Tanzania - MTA - Luzern/schweiz - ledlg - 1843 - MTA am llembula-Hospilal =
Retorm. Kirche/Schweiz - 15. 8. 1969

Dr. Lindner, Otto - P.O. Box 1265, Moshi/Tanzania - Apotheker - Lindau/
Bodensee - verh./1 K. - 1924 - Auibau und Verwaltung einer Krankenhaus-
apotheke und Herstellung von Medizinen beim KUMC in Moshi - Bayern -
15. 9. 1970

Dr. Mack, Reiner - P.O. Box 3010, Moshi/Tanzania - Arzt - Bochum - verh./
3 K. - 1836 - Internist am KUMC in Mosni - evang.-Lutn. Freikircne - Jo. 8.
1970

Miller, Ingeborg - P.O. Box 635, Moshi/Tanzania - med.-techn. Assistentin -
Batnsgin- ledig - 1924 - Aroeit im Lavor ges KCMC in Mosni - Westiaien -
8. 2. 1970

Sasse, Ludwig - P.O. Box 3044, Moshi/Tanzania - Bauingenieur - Esslingen -
varh.,3 K. - 1438 - Bauleiter am Machame Lutheran Hospital - Wirttemberg -
17. 11. 1867 und 15. 11. 18/0

Smits, Steven-Paul - |lembula Lutheran Hospital, P.O. Box 14, lllembula via
Iringa - Arzt - Hervormue KerkiHolland - vern, - 1941 - Arzt am llembula
Lutheran Hospital - Holland - 8. 9. 1969

Dr. Schultz, Peter - Bumbuli Hospital, P.O. Soni/Tanzania - Arzt - verh./2 K. -
1638 - Arzt am Bumbuli Hospital - Baden - 7. 8. 1807

Staudt, Helmut - P.O. Box 372 Dodoma/Tanzania - Theologe - Mannheim -
verh, - 1940 - Direktor des Lo.nerence uventre in Uodoma - baden - 15. 2. 1970
Dr. Walter, Otto - P.O. Box 3010, Moshi/Tanzania - Arzt - verh./5 K. - 1917 -
Arztlicher Leiter des Kilimanjaro Cnristian Medical Centre - Hamburg -
1. 6. 1967 (Indien) und 1. 1. 1939 (gemeinsam mit Bethel-Mission)
Zimmermann, Kees-Wouter - P.O. South Ulanga via ifakari/Tanzania - Arzt -
De Bilt/Holland - verh.2 K. - 1940 - Arzt am Lugala Hospital - Nederl.
Hervormde Kerk - 16. 8. 1970

TOGO

Back, Hildegund - P.B. 378, Lomé/Togo, c/o College Protestant de Lomé -
Lenrerin - Leonberg - ledig - 1927 - Werklehrerin am College Protestant de
Lomé - Wiirttemberg - 16. 7. 1939

Burghardt, Willy - B.P. 99, Palimé/Togo - Landwirt - verh./1 K. - 1938 -
Leiter ues Landwirtschaltliichen Projexkies Plateau de Daye - Hannover -
1. 4, 1967

Chervet, Jeanine - P.O. Box 1078, Lomé/Togo - Institutrice et Animatrice -
Praz-Vully/Schweiz - ledig - 1938 - Sozialhelterin auf dem Plateau de Daye -
Evang. Kirche/Schweiz - 1. 2, 1970

D. Gogler, Harald - B.P. 25, Agou-Gare/Togo - Arzt - verh./1 K, - 1940 - Arzt
am Hospital d'Agou - kath, - 1, 12. 1968

Huber, Richard - B.P. 25, Agou-Gare/Togo - Elektro-Mechaniker - verh./2 K. -
1939 - Verwalter am Hospital d'Agou - Wirttemberg - 16. 8. 1958

Kiessling, Rudolf - B.P, 22, Nuatja/Togo - Agraringenieur - verh./2 K. - 1941 -
Leltung einer Musterfarm, landwirtschaftl, Beratung in der Region Nuatja
und Ost-Mono - Schleswig-Holstein - 10. 2. 1969

Schir, Gerda - B.P. 378, Lomé/Togo - Lehrerin - Basel/Schweiz - ledig -
1837 - Leiterin des Foyer des Jeunes Filles in Lomé - Evang. Ref. Kirche/
Schweiz - 16. 5. 1968

Schmeer, Gerhard - B.P. 100, Palimé/Togo - Studienassessor - Saarbriicken -
Iedipg - 4938 - Lehrer fUr Deutsch und Geographie am Collége Protestant
In. Palimé - Rheinland - 15. 1. 1971




Teich, Jan - B.P. 378, Lomé/Togo - Studienassessor - Hamburg - verh. -
1937 - Deutschlehrer am Collége Protestant de Lomé - Hamburg - 20. 8. 1969
Wagner, Rolf - P.O. Box 1078, Lomé/Togo - Finanzbeamter - Dorsten - ledig
- 1943 - Verwalter der Kirchenfinanzen, Projektprifung und Projektiberwa-
chung der Eglise Evangélique du Togo - Westfalen - 1. 10. 1970

TUNESIEN

Dittmer, Klaus - 23 rue Emir Abdelkader, Mutuelleville/Tunis - Orthopédie-
mechaniker - verh./4 K. - 1941 - Orthopadiemechaniker im Centre d'Appareil-
lage Orthopédique - Service Oecuménique en Tunisie - Berlin - 20. 3. 1968
Schepper, Hans-Friedrich - ¢/o Centre de motoculture en Tunis, Office de
la Mise en Valeur de |a Vallée de la Medjerda - Betriebstechniker - Hemer -
verh. - 1941 - Landwirtschaftsmechaniker fiir verschiedene Farmzentren -
Service Oecuménique en Tunisie - Westfalen - 15. 1. 1971

Wasserberg, Manfred - 10, rue Eve Nohell, Tunis - Entwicklungshelfer/
Kaufmann - Bernhausen - verh. - 1948 - Verwaltungstitigkeit beim Service
Oecuménique en Tunisie - Wirttemberg - 1. 8. 1870

UGANDA

Kanz, Jiirgen R. A. - P.O. Box 14 123, Kampala/Uganda - Pastor - Bad Godes-
berg - verh./i K. - 1937 - Jugend- und Studentenarbeit beim Provincial
Yautr; }%oard of the Church of Uganda, Rwanda and Burundi - Rheinland -
1.6, 19

ZENTRALAFRIKA

Coester, Frangols - B.P. 608, Bangui/Rép. Centrafricaine - Pfarrer - Saint-
Cyr-au-Mont-d'Or/Frankreich - verh./1 K. - 1941 - Direktor des Internats im
Centre Protestant pour la Jeunesse - Eglise Réformée de France - 1.9, 1970

ASIEN

AFGHANISTAN

Lederer, Karl - P.O. Box 152, Kabul/Afghanistan - Ségewerksmeister - Bretz-
feld - verh./3 K. - 1933 - Bauleiter bei .National Organisation for Ophthalmic
Rehabilitation® in Kabul - Wirttemberg - 13. 9. 1867 und 1. 8. 1971

INDIEN

Ach, Jbrg - A 2/36 Safdarjung Enclave, New Delhi 16/Indien - Gewerbeober-
lehrer - Immenstadt - verh./3 K. - 1940 - Beratung und Ausbildung von techn.
Fachkraften am YMCA Institute of Engineering, Faridabad - Bayern - 1. 6. 1870
Bohn, Helmut - Sektor 7A/383 Faridabad/Haryana/Indien - Radio- und Fern-
sehtechniker - Diisseldorf - verh. - 1943 - Ausbilder am YMCA Institute of
Engineering Faridabad - Rheinland - 15. 8. 1970

Brulscher, Reinhard - B 40 Defence Colony, New Delhi 3/India - Elekiro-
maschinenbaumaister - Sulzberg - verh./2 K. - 1940 - Ausbilder am YMCA
Institute of Engineering Faridabad - Wirttemberg - 15. 10. 1869

Fager, Jiirgen - Nave Technical Lodhipur Institute Shanjahanpur U.P./India
- Maschinenbauingenieur - verh./2 K. - 1940 - Ingenieur filr Kaltetechnik am
Lodhipur Institute Shanjahanpur - Wirttemberg - 1. 9. 1968

Dr. Fernbach, Ralner - Medical College and Brown Memorial Hospital,
Ludhiana/Punjab, Indien - Apotheker - Erlangen - verh./{ K. - 1838 - Leitung
der Apotheke des Christian Medical College and Brown Memorial Hospital,
Ludhiana - Bayern - 16, 12. 1970

Gelst, Wilhelm - c/o Christian Medical College and Hospital Ludhiana/
Punjab, Indien - Maschinenbau-Techniker - Birstein - verh./2 K. - 1941 - Kran-
kenhaustechniker am Christian Medical College and Hospital, Ludhiana -
Hessen - 1. 9. 1970

Hetzer, Kal - CS| Compound, Karimnagar A.P./India - Ingenieur und Archi-
tekt - Niederbachen - verh. - 1943 - Bauleitung des Karimnagar Hospital
Extension - Rhein. Kirche - 1. 12. 1969

Jaster, Herlbert - c/o Philadelphia Leprosy Hospital Salur, Srikakulam Dt.
A.P./India - Orthophdiemechanikermeister - verh./{ K. - 1943 - Einrichtung
und Leitung der Orthopédiewerkstatt - kath. - 1. 11. 1968

Jungbauer, Wilibald - A 1/117 Safdarjung Enclave, New Delhi-16/India - Girt-
lermaister - Baltmannsweiler - verh./1 K. - 1940 - Ausbilder am YMCA
Institute of Engineering in Faridabad - kath. - 1. 9. 1969

Kaiser, Kurt - B 613 Safdﬂrl‘ ng Enclave, New Delhi 18, Indien - Gewerbe-
studienrat - Offanharch - verh, - 1938 - Beratung und Ausbildung von techn.
Fs‘ch:k_riﬁan am YMGA - Institute of Engineering Faridabad - Hessen-Nassau -
1.2, 3670



Dr. Kupfernagel, Christa - CS|-Hospital, Karimnagar/Andrha Pradesh/India -
Arztin - Kassel - ledig - 1923 - Arztin em CSl-Hospital Karimnagar - Kur-
hessen-Waldeck - 1. 1. 1861 und 1. 1. 1967 und 1. 11. 1970

Lilers, Lider - Shanti Nilayam R.K. Pet. Chingleput Dist. Madras/india -
Gartenbauarchitekt - Rheinkamp-Baerl - verh./2 K. - 1928 - Landwirtschaft-
licher Berater beim Rural Life Centre - Rheinland - 1. 9. 1965 und 1. 1. 1968
Schmidt, Hans-Joachim - c/o Clara Swain Hospital, Barreilly, U.P./India -
Elektromeister - Wingeshausen - ledig - 1942 - Wartung von elektr. und
mechanischen Krankenhaus-Ausristungen und Anlernung von Wartungsper-
sonal - Westfalen - 16. 2. 1870

Dr. Schreinert, Gustav - Anand Niwas, Spring Road, Mussoorie/U.P./India -
Zahnarzt - verh. - 1896 - Zahnarzt bei Tibetan Homes Foundation - 1. 10. 1964
und 1. 10. 1967 und 1. 10. 1970

Schwenkschuster, Hans - c/o Methodist Technical Institute Baroda, 2 Gujarat,
Indien - Gewerbeoberlehrer - Machtolsheim - verh./2 K. - 1939 - Berater und
Ausbilder am Methodist Technical Institute Baroda - Wiirttemberg - 1. 7. 1970
Stein, Rudi - ¢/378 Defence Colony, 1st floor, New Delhi-3 - Feinmechaniker -
Ebingen - verh, - 1942 - Ausbilder am YMCA Institute of Engineering in
Faridabad - Wirttemberg - 1. 9. 1969

Dr. Steuernagel, Dankiried - Jappore Ev. Luth. Church Hospital, Nowranga-
pur/Koraput Dist. Orissa/lndia - Facharzt fir Innere Krankheiten - Giitersioh -
verh /3 K. - 1930 - Arzt am JELC-Hospital Nowrangapur - Westfalen - 27, 9.
1963 und 13. 12. 1967

Trautwein, Waller - Seklor 7A/189, Faridabad/Haryana, Indien - Ingenieur -
Griinwettersbach - verh./1 K. - 1938 - Ausbilder fir Regeltechnik am YMCA
Institute Faridabad - Baden - 1. 7. 1970

Dr. Wanner, Anton - CMC Hospital, Ludhiana/Indien - Arzt - verh./3 K. - 1833
- Facharzt fiir Innere Medizin am Christian Medical College and Hospital,
Ludhiana - Schweiz - 12. 10. 1988

Wollstein, Lutz - S.LR.-Sanatorium, Karigiri via Katpadi, North Arcot Dt.,
Madras/South-India - Orthop&diemechanikermeister - Biedenkopf - verh./2 K. -
1938 - Werkstattleiter am Leprosy Research Centre - Hessen-Nassau - 16. 3.
1967 und 1. 9. 1970

INDONESIEN

Dr. Burger, Gotthard - Djl. Diponegoro 84, Salatiga/Djateng/Indonesien - Stu-
dienral - Leonberg - verh./2 K. - 1927 - Dozent fir Geographie an der Uni-
versitdt Kristen Satya Watjana, Salatiga - Wiirttemberg - 1. 10. 1968

Gohr, Willy - Djl Osa Maliki 48, Salatiga/Djateng/Indonesien - Studienassessor
- verh./2 K. - 1936 - Dozent fir Physik und Sport an der Universitat Kristen
Satya Watjana - Hannover - 1. 11. 1988

Freudenreich, Karl - c/o HKBP Indonesia Perguruan Teknik in Pematang-
Slantar/Sumatra, Indonesien - Oberstudienrat - Reutlingen - verh./2 K. - 1

- Berater im Baufach an der Technischen Schule Pematang-Siantar - Wiirt-
temberg - 1. 3. 1971

Marienfeld, Gottiried - Kotak Pos. 43 Pematang-Siantar/Sumatra, Indonesien
- Maschinenbauingenieur - Stutigart - verh./1 K. - 1841 - Berater der Abt.
Maschinenbau und Unterricht an der Technischen Schule in Pematang-
Siantar - Wirttemberg - 1. 5. 1870

Rosenboom, Johanna - c/o Complex Universitas Nommensen, Pematang-
Siantar/Sumatra, Indonesien - Oberstudienriitin - Kempen - ledig - 1929 - Do-
zentin an der Padagogischen Fakultdt der Nommensen Universitat in Pema-
tang-Siantar - Rheinland - 1. 5. 1970

Petersen, Rolf - Gunung-Sitoli/Nias/Indonesia - Elektromelister - Hamburg -
verh./2 K. - 1837 - Aufbau und technische Leitung des PLKT in Tohia Gunung-
Sitoli - Hamburg - 1. 8. 1965 und 1. 11. 1968

JAPAN

Dr. Brunner, Peter - c/o International Christian University Mitaka/Tokio,
Japan - Dozent - Winterthur/Schweiz - ledig - 1934 - Dozent in Englisch und
Deutsch an der International Christian University Tokio - Zirich - 1. 12. 1970

JORDANIEN

Schniepp, Hans - c/o Theodor-Schneller-Schule, P.O. Box 1091, Amman,
Jordanien - Elektrotechniker - Rommelshausen - verh. - 1942 - Lehrlingsaus-
bildung und Aufbau der Lehrwerkstatt in der Theodor-Schneller Schule in
Amman - Wirttemberg - ca. 1. 2. 1971

KOREA

Dr. Breidenstein, Gerhard - Colleg(e of Theology, Yonsel University, Seoul/
Korea - Studienassessor - verh./4 K. - 1937 - Assistent Professor fiir Sozial-
ethik, Religion, Soziolegie an der Yonsei Universitat, Seoul - Kurhessen-
Waldeck - 16..8. 1868




- L}

LIBANON

Engel, Rainer - P.O. Box 6496, Beirut/Libanon - Hochfrequenztechniker - Lud-
wigsburg - verh./3 K. - 1938 - Ausbilder an der Rundfunk- und Fernseh-
Lehrwerkstatt des Near East Council of Churches - Warttemberg - 1. 5. 1967
und 1. 2. 1970

Dr. Lysen, Adrian - P.O. Box 1748, Beirut/Libanon - Dipl.-Psychologe - verh.
- 1921 - Dozent fir Psychologie am Haigazian College in Beirut - 1. 10. 1968

Kittelberger, Friedrich - c/o EHLAN, P.O. Box 3265, Beirut - Bauingenieur -
Stuttgart - ledig - 1947 - Bauleiter fir Siedlungsprojekte in Beirut - Wirttem-
berg - 16. 10. 1970

MIKRONESIEN

Késer, Lothar - c/o Philadelphia School of Truk, Truk Atoll 96942 East
Caroline Islands/Micronesia - Studienrat - Donaueschingen - verh./2 K. - 1838
- Lehrer an der Philadelphia School of Truk - Baden - 1. 9, 1969

NEPAL

Friederici, Dorothea - P.O. Box 126, Kathmandu/Nepal - Jugend- und Ge-
sundheitsfiirsorgerin - Opladen - ledig - 1934 - Leliterin des Wohnheims der
Mﬁ?%n-ﬂherschula in Kathmandu - Evang. Freikirche - 6. 1. 1963 und 16.
1.

Johannsen, Dieter - c/o United Mission of Nepal, P.O. Box 126, Kathmandu/
Nepal - Bauingenieur - Hamburg - verh./1 K, - 1939 - Bauleiter der Mahendra
Bhawan High School - Schleswig-Holstein - 2, 8. 1963 (Liberia) und 25. 4. 1969

Miicke, Helmut - Butwal Technical Institute, Butwal-Nepal, via P.O. Nautanwa
Dist. Gorakhpur/U.P./India - Holzingenieur - Griintal - verh./2 K. - 1838 -
Inqe?&ggr am Butwal Technical Institute - Wirttemberg - 31. 12. 1967 und
1.1

Miiller, Gerold - Butwal Technical Institute, Butwal/Nepal, via P.O. Nautanwa
Dist. Gorakhpur/U.P./India - Ingenieur tir Vermessungstechnik - Delmenhorst
- verh./2 K. - 1937 - Ingenieur am Butwal Technical Institute - Methodisten-
kirche - 16. 11. 19684 und 16. 11. 1967

Dr. Nitschke, Liane - Shanta Bhawan Hospital, P.O. Box 252, Kathmandu,
Nepal - Kinderarztin - Berlin - ledig - 1936 - Arztin im UMN-Shanta Bhawan-
Hospital in Kathmandu - Berlin-Brandenburg - 15, 10. 1970

Schumacher, Walter - Butwal Technical Institute, Butwal/Nepal, via P.O.
Nautanwa Dist. Gorakhpur/U.P./India - Schreinermeister - Nleder-Ramstadt -
verh./d K. - 1838 - Lehrmeister am Butwal Technical Institute-- Hessen-Nassau
- 1. 6. 1965 und 1. 11. 1968

Dr. Zeiher, Wollgang - P.O. Box 252, Kathmandu/Nepal - Zahnarzt - Ober-
jettingen - verh. - 1938 - Zahnarzt am Shanta Bhawan Hospital in Kathmandu
- Wirttemberg - 15. 10. 1969

NEUGUINEA

Blickling, Rolf - NAMASU, Box 615 P.O.Lae, New Guinea - Speditionskauf-
mann - Berlin - verh./1 K. - 1841 - Verkaufsdirektor bei der NAMASU in Lae
- Berlin-Brandenburg - 16. 9. 1970

Bolm, Edda - Box 39, Kainantu, E.H.E./New Guinea - Lehrerin - Banstede -
ledig - 1940 - Lehrerin an der Mission School in Ralpinka - Hannover -
1. 10. 1967 und 15, 1, 1971

van Bruggen, Johann - Luth. Mission Elcong via Lae/New Guinea - Lehrer
und Schulinspektor - Bilthoven/Holland - ledig - 1831 - Lehrer an der Mission
School Boana - Gereformeerde Kerk/Holland - 2. 2. 1969

de Bruyn, Neeltje - Heldsbach Finschhafen, T.P, New Guinea - Lehrerin -
Bodegraven/Holland - ledig - 1912 - Lehrerin an der Mission School in Helds-
bach - Nederl. Hervormde Kerk - 1. 2. 1969

Collet, Izaak Cornelius - Luth. Mission High Asaroka via Goroka/New Guinea
- Lehrer - Heemstede/Holland - verh./3 K. - 1934 - Lehrer an der Mission
High School Asaroka - Gereformeerde Kerk/Holland - 3. 1. 1968 und 18, 2, 1971
D rholdt, Joh - Box 676, Madang/New Guinea - Lehrerin - ledig -
1933 - Lehrerin an der Mission School in Tiria - Nederl. Hervormde Kerk/
Holland - 22. 2. 19868

GinBbauer, Richard - c/o NAMASU, P.O. Box 64, Lae/New Guinea - Kfz.-
Mechaniker - Offenbau - ledig - 1947 - Kfz.-Mechaniker bei NAMASU in Lae
- Bayern - 20. 6. 1969

Heide, Erika - c/o Evangelical Lutheran Church of New Guinea, Lae, P.O.
Box 80 - Lehrerin - Metzingen - ledig - 1944 - Unterricht In der 1.—6. Klasse
der Grundschule in Goroka - Wirttemberg - ca. 1. 3. 1971

Kroner, Rudolf - NAMASU, P.O. Box 615, Lae/New Guinea - Buchhalter -
Bernreuth - ledig - 1840 - Buchhalter bei der NAMASU in Lae - Bayern -
11. 11, 1969

Lamparter, Fritz - P.O. Box 56, Madang/New Guinea - Diakon/Kaufmann -
Breklum - verh./2 K. - Geschéftsfihrer des Christian Book Centre - Schles-
wig-Holstein = 18. 7. 1865 und 1. 10. 1968




Meistetr, Gerhard - NAMASU, P.0. Box 13, Kundiawa-Chimbu-District/New
Guinea - Prakt, Betriebswirt - Backnang - 1 K. - 1940 - Kfm. Leiter und
Ziweigstellenleiter bel der NAMASU in Kundiawa - Wirttemberg - 16. 10. 1969
Milller, UIf - NAMASU, P.O. Box 615, Lae, New Guinea - Verwaltungsange-
stellter - Delmenhorst - ledig - 1944 - Verwaltungsangesteliter bei der
NAMASU - Westfalen - 1. 11. 1970

Oelschlegel, Giinter - Lutheran Mission, Alkena via AMAF Mt. Hagen, Kaga-
muga/New Guinea - Ingenieur fir Tropenlandwirtschaft - Schwarzenbach am
Wald - verh./2 K. - 1938 - Landwirtschaftlicher Berater im Hochland von
Neu Guinea/Alkena - Bayern - 16. 10. 1964 und 1. 5. 1958

Prins, Johan - St. Paul's Lutheran Highschool, Wapenamanda WHP - New
Guinea - Lehrer - Alphen/Holland - verh./3 K. - 1936 - Headmaster des English
Dept. an St. Paul's Highschool - Gereformeerde Kerk/Holland - 16. 8. 1968
Rometlsch, Golthold - P.O. Box 39, Kainantu, E.H.D. New Guinea - Kfz.-Hand-
werker/Landbauingenieur - Gerlingen - verh./2 K. - 1940 - Landwirtschaftlicher
Berater bei der ELCONG - Wurttemberg - 1. 12. 1966 und 1. 9. 1970

Soer, Berend - ELCONG, Baitabag-Madang/New Guinea - Lehrer - ledig -
1926 - Headmaster an der Baitabag Mission School - Nederl. Hervormde
Kerk/Holland - 22. 2. 1969

StrauB, Rainald - c/o NAMASU Lae, Box 615, P.0. Lae/New Guinea - Indu-
strie-Kaufmann - Neuendettelsau - verh./2 K. - 1844 - Kfm. Leiter und Zweig-
stellenleiter bel der NAMASU in Mt. Hagen - Bayern - 22. 7. 1969

Tietze, Reinhard - ELCONG Agricultural Training School Banz, W.H.D., New f
Guinea - Landw. Lehrer - verh./3 K. - 1940 - Ausbilder an der Landwirt-
schaftsschule in Banz - Bayern - 23. 1. 1989

Wendt, Wollgang - c/o Evang. Luth. Church of New Guinea, Box 80, Lae/New

Guinea - Lehrer - Berlin - verh. - 1944 - Lehrer an der Bumayong High
{ School - Berlin - 15. 3. 1970

Wiederhold, Hans-Jakob - Asak-Cattle-Station via Lutheran Mission, P.O.
| Box 676, Madang/New Guinea - Landwirt und Diakon - Schorndorf - verh./
| 3 K. - 1831 - Landwirt bei Asak-Cattle-Station - Wirttemberg - 16. 10. 1964

und 23. 11. 1968

WESTPAKISTAN

Dr. Grohmann, Fritz - c/o Gordon College, Rawalpindi/Westpakistan - Chemi-
ker - Irdning/Osterreich - verh. - 1936 - Dozent fiir Chemie am Gordon
College - Ev. Kirche Augsburg. Bekenntnisses - 1. B. 1969

Hagmeler, Alfred - c/o Technical Institute YMCA, Havelock Rd., Karachi/
Pakistan - Mechanikermeister - Pfullingen - verh./3 K. - 1931 - Lehrlingsaus-
bilder am Technical Institute YMCA - Wirttemberg - 1. 7. 1969

Jiger, Marlin - P.O. Box 81, Sialkot/Westpakistan - Sportlehrer/Vikar - Reut-
lingen - verh./2 K. - 1838 - Sportlehrer am Murray College in Sialkot - Wiirt-
temberg - 16. 11. 1967

Lange, Heinrich - Mission Hospital Tank/Dip. Dera Ismail Khan/Westpakistan
- Diakon - Ludwigsburg - verh./4 K. - 1832 - Verwaltungsleiter am Mission-
Hospital - Wiirttemberg - 1. 2. 1962, 1. 7. 1966 und Sept. 1969

PHILIPPINEN

Blank, Manfred - Philippine Wesleyan College, Cabanatuan City/Philippines
- Elektroingenieur - verh./3 K. - 1937 - Lehrer und Ausbilder am Institute of
Technology des Philippine Wesleyan College - Rheinland - 10. 12. 1968

THAILAND

Vossberg, Andreas - McKean Leprosy Hospital, Chiengmai/Thailand - Ortho-
ddiemechaniker - Hamburg - ledig - 1940 - Orthopddiemechaniker am
cKean Leprosy Hospital - Hamburg - 1. 4. 1969

LATEINAMERIKA

BOLIVIEN

Harhausen, Uwe - c/o Centre dé Entrenamiento Juvenil de Chuquisaca, Ca-
silla 240, Oficina Arenales 216, Sucre/Bolivien - Sozialarbeiter - Seckmauern
‘- :gﬂ;.ﬁ-ﬂﬁﬂ - Leiter des Jugendzentrums in Sucre - Hessen und Nassau -

BRASILIEN

Gotling, Ulrich - C.P. 105, Panambi Rio Grande do Sul/Brasilien - Studien-
assessoc fur Berulsschulen - Berlin - verh./2 K. - 1938 - Lehrer und Ausbilder
am Colteglo Evangélico Panambi - Berlin-Brandenburg - 1. 3, 1969




Keller, Erna - c/o Fundacao Evangelica Hamburgo-Velho, c.p. 38, Novo-
Hamburgo-R.G.S., Brasilien - Diakonisse - Disseldorf - ledig - 1835 - Kinder-
gartnerinnenseminare und Hauswirtschaftskurse - Rheinland - 1. 11. 1969

Tomiorde, Wolf-Dietrich - c/o Tenente Portela, Radio Municipal, Rlo Grande
do Sul, Brasilien - Landwirtschaftsrat - Jever - verh./2 K. - 1927 - Landwirt-
schaftliche Beratung und Mitarbeit beim Landfunk des Radiosenders Tenente
Portela - Oldenburg - 10. 1. 1963 und 10. 10. 1970

CHILE

1 ﬂﬁd - t/o lglesia Ev&n?allca Luterana de Valdivia ,Hogar Luterano”
588, Valdivia/Chile - Sozialp&dagogin - Stuttgart - ledig - 1931 - Leite-

rin des Sozialzentrums Hogar Luterano - ref, Kirche - 1. 3. 1969

GUATEMALA

Dr. rer. pol. von Hahn, Walter - Apartado Postal 1737, Guatemala City, Guate-
mala - Dipl.-Velkswirt - Bonn - verh./2 K. - 1811 - Dozent an der Universitét
von Guatemala - Rheinland - 1. 3. 1970

PARAGUAY

Fischer, Heinz - Cooperativa Volendam, Casilla Correo 166, Asuneidn,
Paraguay - Landwirtschaftlicher Lehrmeister - Gambach - verh, - 1840 - Land-
vg;ésd'laﬂliche und Genossenschaftsberatung in Volendam - Bayern - 15. 2.
1

PERU

Dlez, Brigitte - c/o Church World Service, Apartade 723, Lima - Sozial-
arbeiterin - Stuttgart - ledig - 1945 - Verwaltungs- und Sozialarbeit im Rahmen
der HilfsmaBnahmen fiir die Erdbebengeschédigten in Peru - Wiirttamberg -
16. 10, 1870

de Jong, Arie - c/o Hospital Amazodnico, Albert-Schweitzer, Apartado 78
Pucallpa, Peru - Viehziichter - Leimuiden/Holland - verh./1 K. - 1841 - Mit-
arbeit auf der Hospitallehrfarm - Herformde Kerk/Holland - 1, 9. 1969

VENEZUELA

Burkat, Manfred - Apartado 60 539, Caracas, Venezuela - Studienrat - Saar-
briicken - verh./1 K. - 1841 - Werkstattmeister der Vocational Training School
of MEPO (Movimiento de Educaciéon Popular) - Westfalen - 15. 9. 1870
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Anschriften-Liste

Zambia

Gossner Service Team, P.0. Box 212, Choma/Zambia

Dr.Gs=A. Krapf , P.O, Box RW 86, Ridgeway,
Lusaka/Zambia

Siidafrika

Carl Os terwald , 18 Sidmouth Ave., Oranjezicht,
Cape Town/S.A.

Dekan Adelbert Brunk e , 15 Buxton Ave., Oranjezicht,
Cape Town/S.A.

Dekan Gotthilf Wa h 1l , 70 Kerry Road, Park View,
Johannisburg

H.F. Ishunga s 227 Minnaar Street, Pretoria
Tel.: 36063 ext. 254

59 Molwanta Street, Atteridgeville




Anschriften~Liste

h,) Verschiedene Anschriften
Schwester Ilse Mar tin , GeE.L. Church Dispensary,

Takarma P.O. Lassia,
Dt.Ranchi/Bihar/India
(alles per "Einschreiben" senden)

Karl Schmidt , 6312 Laubach Krs.Giessen, Brahnsstr. 5

dto. 63 Giessen, Gaffkystr., Universitits-
Hautklinik, Privatstation

Burkhard S c hmidt , 7715 Briunlingen, Gartenstr. 16
Harald S chmid¢t , 3578 Treysa, Amselweg
Martin S eeberg , 2980 Norden/Ostfriesland, Langer Pfad 5

Gossner Mission, 65 Mainz, Albert-Schweitszer-Str. 115
Gossner Mission, 1058 Berlin, GShrener Str. 11, DDR




Anschriften filir Afrika-Reise P.Seeberg Mai/Juni 1971

H.F. Ishunga, 227 Minnaar Street, Pretoria,
Tel. 36063 ext. 25,'}

59 Molwanta Street, Atteridgeville

Anschriften von P.Gutberlet aus seinem Schreiben vom 25./26.3.1971:

Joncker Biandudi, Church Relations Secretary der Société Biblique,
B.P. 89 11, Kinshasa-Est, "Maison de la Bible",
. 17 Avenue Strauch
(er hat mich 69 mit Son Eminence bekannt gemacht, ihn bitte ich Sie
von mir herzlich zu grilssen)

Rev. J. Bokeleale, Conseil Protestant au Congo (CPC),

B.P. 3094, Kalina-Kinshasa
(sicher wichtig, sofern er noch der CPC-Sekretir ist, was Sie aber im
Bibelhaus erfahren k&nnen.)

ausserdem kUnnten Sie mit Singh einen Blick ins L.E.C. (Librairie

Evangélique du Congo) werfen, das eine weite publizistische Arbeit
betreibt).

Carl Osterwald, 18 Sidmouth Ave. , Oranjezicht, Cape Town

1‘;f’

¥\ Aic
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EMBASSY OF THE REPUBLIC OF ZAMBI
BONN-BAD GODESBERG :
U ’
%‘ZB 4/1 [

TDaar Sir/Medam

S

Gogener Miagiomw v ee
1 Berlin 41 (Friedenau)

LI I B T B T O O LN

Hand jerystrasse 19-20

L L L R B B B B B B B B B BN BN L BN A ]

8 % 8 % 8 8BS S SFEes e

Dear Sir/Madam,

Application for an Entry Visa(s For Zambia.

I refer to your application in the =mbo 1%121re

}SSGN -

and return herewith your Passports) No (8) .eeeeliesonorse,

duly franked with a Visa (s) ol € Qfﬁ(j ?’D 0/

May I remind you toc be in physical possession of a
Small Pox wvaccination certificate on arrival in Zambia as

without it, entry may be refused.

IMMIGRATICON ATTACHE




851 30 61

AXXXXAXXXXXX

April 26, 1972

Mr. Einschreiben !
D.B. Litana - e e
Immigration Attaché

Ambassy of the Republic of Zambia

532 Bad Godesberg
Maingzer Str. 244

Dear Sir,

enclosed we beg to find the visa applications of Mr.Schwerk and
Pastor Seeberg as well as the passports No. C 289 7001 (Pastor
Seeberg) and No. B 71 55628 (Mr.Schwerk) and the International
Certificates of Vaccination of the said gentlemen.

We would be very thankful for a speedy expedition of the Entry
Visas to our above mentioned address.

| Thanking you in advance we remain,

very truly yours,

: @

Enclosure




WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

-

EINSCHREIBEN
EILBOTEN

GOSSNER MISSIOﬂ
Zu Handen von
M.S eeberg

B = 1t n a1, Ly

errn Pastor

Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum

T/8.- 19,April 1971

Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg!

Betr. Visa Siidafrika/Kongo - uns. Pos, 4041

Trotz aller anfénglicher Aufregungen, haben wir die Visaange=
legenheit doch noch zu einem guten Ende fithren ktnnen und hoffen,
dass Sie den Pass inzwischen nicht vermisst haben.

Diirfen wir Ihnen diesen in der Anlage mit den beiden Eintragungen
zuriickreichen.

Witliit. freundlichen Griissen
Anlase Ubers o Moagh -ty

C.m. | . - e

’nll. : ate
F8-Abteilyng

"

I.

{ Ce O,

TELEFON: #0151 - TELEGRAMME: WIRSTEM + TELEX : 02/ 14 504 eweml
BANK: DEUTSCHE BANK A.-G.,, HAMBURG, KTO, 52/10869 - POSTSCHECK : HAMBURG 503 71




WIRTSCHAFTSSTELLE EVANGELISCHER MISSIONSGESELLSCHAFTEN
UBERSEE-WARENVERSORGUNG UND PASSAGEN G. M. B. H.

———

F  BETNSCHRETREN 1 r- ; —WT
— Sy Y

GOSSNER MISSTON
1 Ber1in 41 (Friedenan)
Hand jerystr, 19/21

- i
3 A H f
2 Hamburg 13 ?
Mittelweg 143

Thre Nachricht yom Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum
. T f s 13, April 1971

Hetr, Kongo=Visum fiir HerrnDr, Singh fiir Flugpassage ab Rerlin
14,5,1971 - uns, Pos, L4002

Wir haben Gliick gehabt mit dem Kongo~ Visum. Heute erhielten
wir bereits den Pass mit der Eintragung zuriick, den wir Ihnen an-
liegend wieder zuriickgeben midchten,

Herrn Pastor Seebergs Pass liegt noch beim Siidafrika-Konsulats
wir hrten aber von dort, dass mit der Erledigung noch in dieser
Woche zu rechnen sei,.

Bei dieser Gelegenheit michten wir noch an die Reantwortung
imseres Schreibens vom 7,ds, erinnern,

Mit freundlichen Griissen

Wittschaftsstelle Frengelischer Missionse- - 4.t

Werenvastergrns uad ©

[

- T <{//
S ébcﬁebgmx

o

Anlaﬁe

TELEFON: #40151 - TELEGRAMME: WIRSTEM - TELEX: 02/ 14 504 eweml
BANK: DEUTSCHE BANK A.-G.,, HAMBURG, KTO, 52/10060 - POSTSCHECK : HAMBURG 503 71




851 30 61
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5*% 1971
sz

An die
Wirtschaftsstelle Evang. Eilboten !
Missionsgesellschaften R R——

z.Hdn,Frau Troeder Einschreiben !

2 Hambaur 1
ttelweg 1

Liebe Frau Troeder !

In der Anlage ilibersende ich Ihnen den unterschriebenen Visum-Antrag
fiir den Kongo von Herrn Dr.Singh. Diesem Antrag sind beigefiigt:

1.) 3 Passbilder,
2.) Impfpass,

3.) Filhrungszeugnis,
k.) Reisepass.

Da Herr Dr.Singh am 19.April von Berlin nach Westdeutschland reisen
muss, wire ich Ihnen sehr dankbar, wenn wir den Pass mbglichst schnell
zuriickbekommen kdnnten.

Weiterhin finden Sie in der Anlage die "lugkarte von Herrn Dr.Singh.
Bitte lassen sie diese entsprechend unserem Passageauftrag vom
10.Mérz 1971 erginzen.

Vielen Dank im voraus fiir die viele Mihe und beste Griisse

=

(Sekretirin)




Demokratische Republik Kongo Aktennummer:

Generalkonsulat Hamburg

VISUM - ANTRAGSFORMULAR

Vor- und Nachname des Antragstellers:  Dr. Paul Singh
Familienstand: verh.

Beruf: Minister of Religion

Geburtsort: Akra/Ranchi/Bihar/Indien

Geburtsdatum: 20.0ktober 1929

Jetzige Adresse: 1 Berlin 41, Handjerystr. 19/20
Telefon: 851 30 61

Nationalitat: Indien

Nr. des Passes oder des Reiseausweises:  IL=-2J1606

Name der ausstellenden Behdrde: Consulate "General of India, Berlin
Ausstellungsdatum: 6.Juli 1965 i

Ausstellungsort: Berlin

Giltigkeit: 5,.,Juli 1971

Welche Art wurde fiir den Kongo beantragt: Reisevisum, Einwanderungsvisum, Transitvisum Hin- und Rickfahrt, Aus-
reisevisum und Ruckreisevisum (1)

Einreisedatum in den Kongo: 15.Mai 1971 Dauer des Aufenthaltes: iiber den Grenzposten

von Flughafen Kinshasa ca. 2 Wochen

Vorname des Vaters: Sukhnath Nationalitat: Indien

Name und Vorname der Mutter: Bhudimati Lathaur

Hat der Antragsteller schon eine Reise in den Kongo unternommen: nein
Wo?
Datum, vom bis:

In welcher Eigenschafi:

In welcher Eigenschaft wiinscht er sich im Kongo aufzuhalten: Besuch der Eglise de Jesus Christ
A5 YRR 50 R0 Bod SulbaRRete Stmon Kimbanew

In welcher Provinz, Bezirk, Gebiet wird der Antragsteller arbeiten: ==

Name und Vorname des Direktors der Firma oder der Mission: ~GoSsner Mission

Name und Vorname der Personen, die Auskiinfte iiber den Antragsteller erteilen kénnen: Gossner Mission,
1 Berlin 41, Handjerystr. 19/20

Meine Unterschrift verpflichtet meine Verantwortung, und im Falle einer falschen Aussage bin ich der rachtlichen Ver-
folgung ausgesetzt.

Hamburg, den Unterschrift

Von der Dienststelle auszufillen:
Art des ausgestellten Visums:

Nr. Datum des Ablaufs:

Dauer des Auleninaltes: Fur eine oder mehrere Einreisen:

197

Direktor der Kanzlei

Hamburp, den




5 To whom it may comeern,

This is to certify that Rev,.Dr, Christ Kumar Paul

S8ingh, an Indian citizen, whose present and permanent ’
address is 3 Jubilee Bungalow, G.E.L. Church, Ranchi,
India, is known to us as good citizen residing at Ranchi,
He possess good character and behaviour.

May his work be for the Service of the people.

1)

- >
E ; De Superintendent
of Police, :

Ranchi.




851 30 61
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15.Mdrz 1971

sZ
Herrn
Direktor Durch Luftpost-Eilboten
Dr. Paul S ingh Einschreiben
G.E.L. Church Compound
“' Ranchi / Bihar
Indien
! Sehr geehrter Herr Dr. S ingh !
‘ g In der Anlage iibersende ich Ihnen Fotokopie eines Schreibens der
r Wirtschaftsstelle vom 12.d.M., aus dem Sie bitte ersehen wollen,

dass fiir die Erteilung eines Einreisevisums in den Kongo ein po=-
lizeiliches Fiilhrungszeugnis erforderlich ist. Bitte beschaffen

Sie sich dieses Fiihrungszeugnis und bringen Sie es mit nach Berlin,
damit wir gleich nach Ihrer Ankunft von hier aus Ihren Visumsantrag

stellen kOnnen.

Mit besten Griissen

D _ ;

4

Sekretdrin




-

851 30 61
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1. April 1971

8%
An die
Wirtschaftsstelle Evang.
Missionsgesellschaften Einschreiben !
z.Hdn. ?_rlu Tro e der -

2 Hamburg 13
‘.r elveg

Sehr geehrte Frau Troeder!

Wie telefonisch besprochen, iibersende ich Ihnen anliegend die Visume
Antréige von Herrn P. Seeberg filr Siidafrika und den Kongo. Wie ich
Ihnen bereits sagte, werden wir die Visa-Antrige von Herrn P.Seeberg
und Herrn Schwerk fiir Zambia direkt von hier stellen.

Ferner fiige ich in der Anlage bei:

a) den Reisepass von Herrn P,Seeberg,

b) den Impfpass " " "

¢) ein polizeiliches Filhrungsszeugnis

d) 3 Passbilder fiir den Visumantrag fiir den Kongo.

Mit herzlichem Dank fiir Ihre Bemilhungen und besten Griissen

(Sekretirin)

Anlagen

Sashet

= AR [ |

A
B\ oA
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Demokratische Republik Kongo Aktennummer:

Generalkonsulat Hamburg

-

VISUM - ANTRAGSFORMULAR

Vor- und Nachname des Antragstellers: Martin Seeberg

Familienstand: verheiratet
Beruf: Pastor

Geburtsort: Norden

Geburtsdatum: 19.April 1930

Jetzige Adresse: 1 Berlin 41, Handjerystr. 19
Telefon: 851 69 33

Nauonaiital . Deutsch

Nr. des Passes oder des Reiseausweises: C 2897001

Name der ausstellenden Behdrde: Qberkreisdirektor Landkreis Norden
Ausstellungsdatum: 25, Mirz 1969

Ausstellungsort: Norden

Giltigkeit: 24 .Mdrz 197l.|.

Welche Art wurde fur den Kongo beantragt: Reisevisum, Einwanderungsvisum, Transitvisum Hin- und Rickfahrt, Aus-
reisevisum und Rickreisevisum (1)

Einreisedatum in den Kongo: 15,Mai 1971 Dauer des Aufenthaltes:p{g 23, Uber den Grenzposten
won Flughafen Kinshasa Mai 1971
Vorname des Vaters: Martin Nationalitit: Deutsch

Name und Vorname der Mutter: Jant;jo Soeborg gcb.uonn
Hal dar Antragsteller schon eine Reise in den Kongo unternommen: nein
Wo? R

Datum, vom_ - bis: gl

In welcher Eigenschaft:

In welcher Eigenschaft wiinscht er sich im Kongo aufzuhalten: Besuch der Eglise de Jesus Christ

sur la Terre par le Prophéte Simon Kimbangu
Welche Tatigkeit wird er dort ausiben: —rl

In welcher Provinz, Bezirk, Gebiet wird der Antragsteller arbeitan: by
Name und Vorname des Direktors der Firma oder der Mission: G0Ssner Mission

Name und Vorname der Personen, die Auskiinfte (ber den Antragsteller erteilen kénnen: Bischof Scharf,
1 Berlin 12, Jebensstr. 3

Meine Unterschrift verpflichtet meine Verantwortung, und im Falle einer falschen Aussage bin ich der rechtlichen Ver-
folgung ausgesetzt.

l /

) /
Y Thrr VX {Au-:)
Hamburg, den Unterschrift

Von der Dienststelle auszufillen:

Art des ausgestellten Visums:

Nr. Datum des Ablaufs:
Dauer des Aufenthaltes: Fir eine oder mehrere Einreisen:
197
/ HETFQDUFQ- den Direktor der Kanzlei

S

ey

|



8. No.. 8

SOUTH AFRICAN CONSULATE GENERAL
SUDAFRIKANISCHES GENERALKONSULAT

2000 HAMBURG 13
HARVESTEHUDER WEQ 50
Tel. 448553

(Office hours: Mondays to Fridays 9—12 a. m.)
(Disnststunden: montags bis freitags 9—12 Uhr)

VISA APPLICATION / VISUMSANTRAG

(Hiardle vorm Is ook In Afrikasns verkrygbaar)

BLOCK LETTERS ONLY FOR OFFICIAL USE ONLY
BLOCKSCHRIFT BITTE NUR FOR AMTLICHEN GEBRAUCH
1. Surname Seeberg e R R R e o

Familisnname :
First names . Martin, Jiirgen, Dietrich = |
Vornamen

Maiden name (if applicant was or Is a married woman) i
Médchennamae (falls zutreffend) f

ITEMS 4 TO 10 TO BE COMPLETED BY INSERTING AN x IN THE AP-
PROPRIATE SQUARE.

PUNKTE 4 BIS 10 DURCH EINTRAGUNG EINES x IM ZUTREFFENDEN
QUADRAT AUSFOLLEN.

4. Sex Female Male
Gesachlecht welblich ménnlich X
5. Marital Status / Familienstand
{
Single Married Divorced Widow(er) [
Ledig Verheir. X _| [Geschieden Verwitwet .
8. Have you at any time applied for a permit !

10.

11.

12.

13.

14.

to seitie permanently in South Africa or
South West Africa?

Haben Sie jemals eine Daueraufenthaits- [ygoq 1 -Fals }
genehmigung fir Sid- oder Sldwest- I x |
Afrika beantragt? Ja Nein .

|

Have you ever been restricted or refused
entry into South Alfrica or South Wesl

Alrica?

Ist Ihre Einreise nach Siid- oder Sidwest- |y.e INo

Afrika jemals eingeschrinkt oder varwel- x '

gert worden? Ja Mein :

Have you ever been deported from or or-

dered to leave South Africa or South West

Alrica?

Sind Sie jemals aus Siid- oder Sudwest- [vae No

Afrika deportiert oder ausgewiesen wor- X

den? Ja Nein !

Have you ever been convicted of any crime In any cou~' y? Yes No x
Sind Sle jemals in irgendeinem Land wegen einer Stra 1t verurteilt worden? Ja Nein
Are you suffering from tuberculosis, any other infectio. or contagious diseass or any mental

or physical deficiency? Yes No
Leiden Sie an Tuberkulose oder einer anderen ansteck tden oder seuchenartigen Krankheit X
oder an geistigen oder kérperlichen Gebrechen? Ja Nein

Particulars if the reply to one or more of questions 6 to 10 Is in the affirmative / Einzelheiten zu den Fragen 8 bis 10, safer
sie bejahend beantwortet wurden ...

Birth / Geburts- &) Date / Datum ."‘Pril -19- 1930
b) Town/Ort . Norden

¢) Country /Land Germany
Nationality / Staatsangehdrigkelt = German

(if acquired by naturalisation state original nationality)
(talls durch Naturalisation erworben, Angabe der urspriinglichen Staatsangehdrigkeit) ........ T

Passport/ReisepaB a) Number/ Nummer c 2897301 b o .
b) issulng Authorlty

Ausstsilends Behdrde . Oberkreisdirektor Land.kroia Norden

c) Date of expiry / gaitig bis .. Mapch 24, 2874 TRl




-
. Present address / Gegenwartige Anschrift .1 _Berlin 41, Handjerystr. 19 (Westberlin)
i Pons L wrrsmene Tol No, 098 30 61

18. Addtess and period of residence in country of which u are a permanent resident / Ad und Aufenthaltsd
Land, in dem Sie Ihren stlndlﬂen Wt_nhncghlbgl: o e e .
8) Address / Adresse .1 Derlin %1, Handjerystr. 19 e I L

b) Period/ Dauer des Aufenthaltes ... .. .. ... ..
17. Oceupation or profession / Beschiftigung oder Beruf . Pastor

18. Firm, company, university, etc. to which applicant Is attached or which he/she represents / Firma, Gesellschaft, Universitit
etc., der der Antragsteller angeh&rt oder die er reprasentiert: |

8) Name ....... . Hannoversche landeskirche SR O S S Gk
b) Nature of buslrla:n or, In the event of a student, the course followed / Art des Geschifts oder, falls Sie Student sind, Fach-
e e S A S LN gt b i R A e s e S B
O) ACHISSS /AGIOeES ...l 140 e ko bt ARk N b
19. What is the object of your visit to the Republic of South Africa or South West Africa?/Was ist der Zweck Ihrer Reise nach
S0d- oder Sldwest-Afrika? Priva .................................................... S, T R ol g LA e

(f for employment, attach supporting letter, if any, from your firm or employer) / (Zur Arbeltsaufnahme muB, faits vorhanden,
ein Begleitachreiben Ihrer Firma oder Ihres Arbeitgebers beigetligt werden).
20. a) Duration of Intended visit/ Dauer des beabsichtigten Besuches ... ... 10 days VAR -
(number of days, weeks or months / Anzahi Tage, Wochen, Monats)

b) Proposed place and date of arrival in S_og;h QAfrlca/Vouuuld'nlld'm Ankunftsort und -datum in SOdafrika .June. 12, 1971
e} Air or srintina ling
Johannisburg .. . . . Bl i S " s

TR S :
The centre (or principle centres) in South Africa or South West Africa to which you nrﬁ trave Iin%( Der Ort bzw. die Hauptorte, a
die Sle in Sid- oder Sidwest-Afrika besuchen werden .Johannisburg, Kapstadt

i

-

22. Particulars of children under the age
den:

of 16, accompanying you / Einzelheiten der Kinder unter 16 Jahren, die Sie begleiten wer-

Surname and first names Sex Date of Birth Place of Birth

Famillenname und Vornamen Geschlecht amw Geburtsort

a) o0 oM oy 5 b e R T A e PN | RIS G UG o 1 el e
b) s R . %

L e TR R SR | o L R U

23. Proposed residential address in South Africa or South West Africa / Voraussichtliche Anschrift in Stid- oder Siidwest-Afrika

24. Instance(s), inciuding relatives and acquaintances, applicant will be contacting or is known to in South Africa and / or South
West Africa / Instanzen, einschlleBlich Verwandte und Bekannte in Siid- und / oder Slidwest-Afrika, die der Antragsteller auf-
suchen wird, oder denen er bekannt ist:

Nature of Business or Relationship /

Name Address / Adresse Art der Bezlehungen
s) Osterwald, 18 Sidmouth Ave. , Oranjezicht, Cape Town, Friend

U ST S, N . .

c) et 0401544455 5 AR S AL St s bt et oo st
Date of last visit, if any, to South Africa or South West Africa? / Wann waren Sle, wenn Oberhaupt, zuletzt in Std- oder Sid-
west-Afrlka? ... .. e ey A =T, ,

26. Do you contribute, professionally or otherwise, to publications, radio, television, or films? / Sind Sie hauptberuflich oder ais
freler Mitarbeiter bel Presse, Funk, Fernsehen oder Fiim titig?
If 80, please give details / Falls ja, geben Sie bitte Einzelheitsn an-

....................................... o Rttt ot e e ettt L e L TR T ettty A SO T O
ITEM 27 TO BE COMPLETED ONLY BY PERSONS WHO WILL BE PASSING IN DIRECT TRANSIT THROUGH SOUTH AFRICA OR
SOUTH WEST AFRICA.
gguﬁgl NUR VON DURCHGANGSREISENDEN IM DIREKTEN TRANSITVERKEHR DURCH SOD- ODER SODWEST-AFRIKA AUS-
27. a) Ultimate destination / Endziel der ReISe ... ..o oo o R WY s, I e

b) Mode of travel to destination / Art des Verkehrsmittels zum Bestimmungsort ... .. B Nl i i T

c) Is your entry to that destination assured, e.g. do you hold a visa? / Ist Ihre Einreise sichergestelit, d. h. haben Sle ein

Visum fiir das unter a) genannte Land? ... ... ... oo, it gl R

d) Date and place of intended departure from South Africa or South West Africa to ultimate destination / Datum und Ort der
Abreise aus SGd- oder Sidwest-Afrika an lhren Bestimmungsort ... .. . B O Py

| solemnly declare that the above particulars given by me are true In substance and in fact and that | fully understand the meaning

thereof. / Ich erklére hiermit an Eides statt, daB die vorstehenden Angaben der Wahrhelt entsprechen, und daB Ich Inhalt und Sinn
der vorstehenden Fragen voil verstanden habe.

; Signatuu oI' Appllcant .? Elganhlndngu Unterschrift des Antragstelle
Date / Datum ] e, I o 1.

FOR OFFICIAL USE ONLY / NUR FUR AMTLICHEN GEBRAUCH




GOSSNER MISSION

1 Berlin 41 (Friedenau)
Handjerystrafie 19-20 851 30 61

Fernsprecher: 0311 « 883 20% x Xx968%
Postscheckkonto: Berlin West 520 50

Bankkonto: Berliner Bank, Kto. 4/7480

18.Mdrz 1971
psbg/sz

Herrn
Biirgermeister
T. de Groot

2981 A r 1 e iiber Norden

Lieber Herr de Groot!

Fiir eine Dienstreise nach Afrika (Kongo) bendtige ich merkwiirdigerweise
ein polizeiliches Fiihrungszeugnis. Hier in Berlin hat man mir erz&hlt,
dass fiir die Ausstellung die Behdrden des ersten Wohnsitzes zustédndig
seien, dass es DM 3,-- und einen Freiumschlag fiir die Riickantwort ko-
stet. All dies tue ich als gehorsamer Staatsbiirger und bitte Sie nun,
mir zu helfen, dass alle meine Gefdngnisstrafen zusammengestellt werden.

Einerseits tut es mir leid, dass ich nach fast 10 Jahren Thnen immer
noch auf den Wecker fallen muss, andererseits freue ich mich, dass die
Verbindung noch nicht ganz abgerissen ist; liebe wiirde ich mit Ihnen
eine Tasse Tee trinken und iiber unsere gemeinsame Zeit reden, vielleicht
geht es doch noch einmal.

Sehr herzliche Griisse an Ihre Familie und vielen Dank im voraus

Fatyy J’M-crr

Anlagen
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